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| MADHI ISMAIL KADARE I PERKET JO VETEM MESUESI SHKOLLA,
SHQIPERISE, POR MBARE N JEREZIMIT

Alfred Papuciu

Isha i ftuar, pas kthimit tim nga Shq-
ipéria, nga profesori i shquar zviceran,
mik i shqiptaréve, Jean-Philippe Assal.
Né bisedé€ e sipér i thashé i entuziazmuar
se pata fatin t€ takohem dhe t€ bisedoj
edhe me shkrimtarin Ismail Kadare. Pro-
fesori i nderuar mé foli me dashamiré€si
pér shkrimtarin toné mbarékombétar qé e
kishte takuar gjaté vizités sé tij, para disa
vitesh né Shqipéri. Mé pyeti si éshté me
shéndet ? Ju pérgjigja q€ m’u duk tepér
miré, megjithé ngarkesén e madhe qé
pérballon. Vetém gjaté qéndrimit tim prej
gjysém ore, u béné disa telefonata dhe
bashkébiseduesve t&€ shumté, ai u pérgjigjej
me respekt e dashuri. Kishte marré ¢mim-
in e Princit t& Asturias pér letérsiné. Cmim
qé shpérblen gjithé€ veprén e tij. Ky ¢mim i
jepet ¢do vit g€ nga 1981 nj€ njeriu « puna
krijuese e té cilit pérbén njé kontribut té
réndésishém pér kulturén universale, né
fushat e letérsisé ose t€ linguistikés ».Pak
mé paré kishte marré€ edhe titullin « Doc-
tor Honoris Causa » nga Universiteti i
Palermos. Gazeta franceze “Le Monde”
e ciléson veprén e tij né 100 mé t€ mirat
né boté. Shkrimtar i pérkthye; / i40
gjuhg té botés. ...

KAQ PAK
MERITO JME?...

Ndérsa po mendoja me vete procesin
e fillim-ndalimit t€ punimeve né rrugén e
Thethit, qindra mendime nga mé t€ ndry-
shmet po mé vértiteshin e silleshin né
koke, si bir i asaj zone, kjo ka gené &€ndérr,
zhvillimi i zonés s€ Dukagjinit, duke fil-
luar nga Thethi!

Ato 16 km rruge qé€ i kam shkelur qin-
dra, mijéra, miliona heré€, heré né¢ makiné
e shumé shpesh né kémbé, qé kur isha
student e deri tani q€ ushtroj profesionin
tim, 1 njoh kaq mir¢€, kaq imtésisht me ¢do
kthes€ e tatépjeté q€ kané€. Duket sikur

qyteti i Shkodrés éshté i destinua, -
jetojé legjenda ...

“MONOLOG ME
VETEN”

MBRESA NGA LIBRI "MONOLOG
ME VETEN" (KUR NUK KAM NJE
PARTNERE PER TE BISEDUAR)
TE AUTORIT MERITAN SPAHIJA

Eshté njé kénaqési pér mua qé pata
rastin té lexoj e t€ rilexoj librin "Monolog
me veten - Kur nuk kam njé partnere pér
té biseduar" t€ autorit Meritan Spahija.
Autorin e nderuar pata fatin ta njoh
gjaté punés né gazetén e pérmuajshme
“Dukagjini”, ku tashmé éshté njé mik i
pérbashkét. ...

LIBRI JANE TE PA
ZEVENDESUESHEM

- BASHKEBISEDIM
ME LUIGJ SHYTIN -

I dashur Luigj, mbas shumé pérpjekjesh
hulumtuese, ecje té pafund, studimore, ta-
kime e takime té pafund, shfletime e shfle-
time letrash, dokumentesh, gazetash deri
né arkivat e shtetit pér t& nxjerr né drité
punén e 100 vjetéve né arsim e kulturé né
Dukagjin, duke filluar nga viti 1917, nga
i madhi At Shtjefén Gjecovi dhe At Justin
Rrota, mé né fund e kurorézove me sukses
duke nxjerr librin me titullin e madh “His-
torik i Arsimit dhe i Kulturés né D .
Té lumté mendja e dora pér kété aé
madhe.

Tani, si e ndjejné veten Luigji? Pas
¢do botimi, autori ndjen kénaqési, e ndi-
jén veten njé shkallé mé larté, té paktén né
mendjen e tij, por pér autorin ¢do libér ka
brenda pjesé, dhe jo pak, nga mendja dhe
nga zemra e tij, ka mund dhe djersé. Natyr-
isht, vlerésimin e béjné lexuesit, veganér-
isht ata qé njohin mjedisin, pér té cilin
béhet fjalé, qé njohin kohén, terrenin, kush-
tet politike, social-ekonomike dhe natyrore,
psikologjiné e njerézve pér ku shkruhet apo
bisedohet. Né qofté se botimi gjéné pélqi-
min e tyre, autori, ndjen shumé kénagési.

TRADITA E
MARRJES SE
FLOKEVE

(RRUARJA E FAMUJVE)

Marrja e flokéve (prerja dhe rruarja )
nga kumbara ka gené njé ngjarje e shénu-
ar né jetén e familjes dhe t& fémijés né
vecanti. Mbasi fémija mbushte tre vjet
gjithmoné né stinén e dimrit, para motit t&
lidhur (i cili ndryshonte sipas kalendarit
hénor, por gjithmoné pjesérisht i bije gjaté
njé pjese t€ Janarit dhe shkurtit) i mer-

reshin flokét nga kumbara. Me @;

né€ shtépiné famullit béhej nj€ ce
vecanté festive. ...

| VETMUARI
| MADH,
FREDERIK
RESHP JA

Nga Bedri Islami

Rrall€ Shqipéria ka pasur njé poet té til-
1€, me fatin e tij t€ cuditshém dhe tragjik;
rebel né gen dhe paqtues né shpirt; i réné
né€ humner€ nga shpirti i tij dhe 1 ngritur
né qiell pérkohésisht, pér té réné edhe njé
heré né humnerén e tij, késaj here pér-

fundimisht; mjeshtér i fjalés dhe i
pandreqshém; i adhuruar ...
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"KAQ PAK MERITO JNE?...

Ndérsa po mendoja me vete procesin
e fillim-ndalimit t€ punimeve né rrugén
e Thethit, qindra mendime nga mé té
ndryshmet po mé vértiteshin e silleshin
né koke, si bir i asaj zone, kjo ka gené
éndérr, zhvillimi i zonés sé Dukagjinit,
duke filluar nga Thethi!

Ato 16 km rruge qé€ i kam shkelur qin-
dra, mijéra, miliona heré, heré né makiné
e shumé shpesh né kémbé, q& kur isha
student e deri tani q€ ushtroj profesionin
tim, 1 njoh kaq miré, kaq imtésisht me ¢do
kthesé e tatépjeté qé kané.

Duket sikur qyteti i Shkodrés &shté
i destinuar té pérjetojé legjenda té tipit
“ndérto ditén e prish natén”, ashtu si
késhtjella e Shkodrés, qé cuditérisht
muri prishej gjaté natés e u desh qé pér
njé kaprico t€ mallkimit a té fatit té zi té
saj, t€ sakrifikohej e gjora grua, sot gjérat
kané ndryshuar paksa, sot pér kaprigot
egoiste t€ njé gruaje sakrifikohet njé ko-
munitet i téré.

Si njé person shumé i interesuar, por
edhe pér shkak té detyrés g€ ushtroj kam
marré pjes€ né té gjitha takimet qé jané
zhvilluar pér projektin e rehabilitimit té
aksit qafé T’Thore-Theth dhe si shumé té
tjeré e kam pritur me padurim fillimin e
punimeve.

Ndérkohé qé, ashtu si¢ e do procedura,
&sht€ miratuar projekti sé¢ bashku me fon-
din pérkatés dhe né vitin 2018, konkretisht
né datén 03.10.2018 Fondi Shqiptar i Zh-
villimit i ka dérguar Marréveshje Investi-
mi pér firmosje znj. Ademi, né cilésiné e
Kryetares sé Bashkisé Shkodér, pérgjigje

e cila éshté kthyer n€ 19.07. 2019.

Do té doja qé t€ rreshtoja pak gjéra:

- Bashkia Shkodér, NUK ka investuar
asnjé€ lek pér projektin, i cili po zhvillohet
né terrenin g€ ka né administrim!

- Bashkia Shkodér, ka bllokuar puni-
met né€ ditén e dyt&, nuk e di nga paaftésia
apo dashakeqésia po!

- Bashkia Shkodér, NUK ka investuar

asnjé leke pér zhvillimin e turizmit né
Theth, njé nga parqet kombé&tare mé té
rénd€sishme né Shqipéri.

- Bashkia Shkodér, nuk menaxhon
mbetjet n€ gendrén e fshatit, as me mini-
mumin ose vendosjen e kontinieréve, q&
nevojiten dhe mbledhjen e kétyre t€ fun-
dit!

-Bashkia Shkodér, NUK kané marré

asnjé masé pér pérmirésimin e transportit
publik duke e klasifikuar nga turistét ven-
das dhe t€ huaj udhétimin pér né Theth,
si eksperiencé té pasigurte dhe t€ ¢’ orga-
nizuar .

- Bashkia Shkodér, NUK kané marré
asnjé masé pér menaxhimin ¢ Qendrés sé
Vizitoréve né Theth, edhe pse vizitohet
nga qindra turist€ né dité!

Ka kaq shumé qé
Shkodér, NUK ka.....!

Por dhe Qeveria qendrore, NUK ka

Bashkia

.. apo se .... shumé dilema kam né
Ku mund t€ pyes .. ? Ku ta marr

njé pérgjigje ...? ASKUND...., por jam

pérséri krenar qé jam dukagjinas..

I them kéto, sepse nuk e meriton Du-
kagjini gjithé keté, NUK Ka....

Tani, té diskutosh rrugén e Thethit,
€shté njé pike ujé né det, me ato qé do té
duheshin té jene n€ até zoné.

Uné, dal shpesh né vendlindjen time
se e dua, por ende po pérjetoj errésirén?!

E qirinjté, q€ duhen pér t€ ngrené dark-
en bujare, sikur nuk...

Sa shumé do té doja ta shikoja até zoné
me rrugé, me drita, me jeté, me gjalléri,
me arsim, me mjekési, eece me t€ gjitha,
ge i duhen njeriut!

Ato, g€ njeriu mund t& béj, sepse Zotit
nuk kemi ¢faré ti kérkojmé mé shumé, se
té gjitha na i ka dhané pa ja kérkuar!

Endrra vijon ...

Nga Agim Dardha

“KESHTU ESHTE E SHKRUAR”,
ESHTE LIBRI FOTOGRAFIK MBI
JETEN E BANOREVE TE DUKAG JINIT,
I PERKTHYER NE KATER 6 JUHE, NE
EVROPE DHE NE KINE

“Késhtu éshté e shkruar”, titullohet
libri 1 autorit anglez Rhodri Jones, qé
mbérrin né Shqipéri, né vitin 1992, né té
cilin peérgjaté 10 viteve pérshkruan jetén
e banoréve té Dukagjinit. Ai, nuk &shté
mé i vetém, njé 1 huaj, por krejtésisht i
pérfshiré né raportet shoqérore delikate
té mbrojtura né shekuj. Shikon me syté
e tij se si jeta e pérditshme pércaktohet
prej disa rregullave qé, kur béhet fjalé
pér gjykimin e ¢éshtjeve t€ ndryshme, i
kapércejné kufijté e vullnetit individual.

Rhodri Jones gjendet i rrethuar nga
rituale, g€ e b&jné té ndjej€ njé njeri
té ca kohérave té tjera. Né imazhet e
tij déshmohen té gjitha aspektet mé t&
rénd€sishme té jet€s shoqérore né malési:
puna e rénd€ e mbéshtetur tek agrikultura
dhe blegtoria, aspektet fetare te t& banuar-
it né shtépi t€ thjeshta prej guri, pothuajse
pa kurrfaré mobilje brenda, kremtimet e
morteve.

Rroli i femrés né€ njé shoqéri ku mar-

rédhéniet farefisnore njohin vetém gjen-
ologjine e meshkujve, gruaja i nenshtro-
het shpesh heré martesave t€ pércaktuara
dhe t€ré jeta e saj rrotullohet brenda ku-
finjve t€ pércaktuar rreptésisht.

Qéndrimi 1 Rhodri Jones, té parit té
huaj, qé shkel né zonat e thella malore
té Dukagjinit, qé prej Luftés sé Dyté
Botérore, &shté i privuar nga gjykimi
né ményré konsante dhe pér mé tepér i
mbushur me respekt pér kéta njeréz me
respekt kaq té vérteté, t€ vuajtur dhe din-
jitoz, q€ pérballojne me kryet lart sfidat
e veta.

Pikérisht pér keté gjé pranohet dhe
¢mohet roli i tij dhe puna e tij doku-
mentuese, ¢ cila jo vetém gé nuk béhet
pengesé, por kontribuon pér ngjizjen e
kujtesés historike t€ ¢do familjeje.

Pamje e t€ rinjéve té vraré dhe burrave
qé rrokin kallashnikovin né jetén e pér-
ditshme, fytyrat e gérryera nga st€érmun-
dimi dhe kequshqimi, varféria, ashpérsia

Gjama e burrave e mbajtur pér nder té Martin Camaj, né shtépiné e familjes sé tij, né Telumé,
Temal, 1992, nga Rhodri Jones

e kushteve femérore, sikurse gézimi dhe
bragtisja e casteve festive, kane njé vlere,
g€ pér mendimin tim, shkon pértej aspe-
ktit dokumentues, t€ cilin autori i tyre e
konsideron si themelor: imazhet b&hen
metafora t€ jetés njerézore né thjeshtésine
e saj.

Né kéto imazhe rigjejmé rrénjet tona,
gqé na t€rheqin dhe na zmbrapsin prej
vetes njékohésisht.

Né két€ libér fotografik pasqyrohet
jeta e banoréve t€ Dukagjinit, né 51 fo-
tot e publikuara, tashmé i botuar né katér
gjuhé: shqip, anglisht, italisht dhe né

gjuhén kineze.

Miku im Rhodri Jones duke shndérruar
aparatin fotografik n€ njé mjet zgjerues t&
ndjeshmérisé sé€ tij ndaj subjekteve, arrin
qé t€ kape, si askush tjetér para tij, shpir-
tin krijues té kétyre njerézve.

Ky libér fotografik gjendet né fotote-
kén Marubi ,né€ Shkoder dhe falé mundé-
sive té€ kompanive kineze, gjendet edhe
né€ Republikén e Kinés.

Pégatiti Zef Nika, Bruksel
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UESL SHKOLLA. LIBRI

JANE TE PA ZEVENDESUESHEM

- BASHKEBISEDIM ME LUIGJ SHYTIN -

I dashur Luigj, mbas shumé pérpjekjesh
hulumtuese, ecje té pafund, studimore, ta-
kime e takime té pafund, shfletime e shfle-
time letrash, dokumentesh, gazetash deri
né arkivat e shtetit pér té nxjerr né drité
punén e 100 vjetéve né arsim e kulturé né
Dukagjin, duke filluar nga viti 1917, nga
i madhi At Shtjefén Gjegovi dhe At Justin
Rrota, mé né fund e kurorézove me sukses
duke nxjerr librin me titullin e madh “His-
torik i Arsimit dhe i Kulturés né Dukagjin”

Té lumté mendja e dora pér kété arritje
té madhe.

Tani, si e ndjejné veten Luigji?

Pas ¢do botimi, autori ndjen kénaqé-
si, e ndijén veten njé shkallée mé larté, té
paktén né mendjen e tij, por pér autorin
¢do libér ka brenda pjesé, dhe jo pak, nga
mendja dhe nga zemra e tij, ka mund dhe
djersé. Natyrisht, vlerésimin e bé&jné lex-
uesit, vecanérisht ata qé njohin mjedisin,
pér té cilin béhet fjalé, qé njohin kohén, ter-
renin, kushtet politike, social-ekonomike
dhe natyrore, psikologjiné e njerézve pér ku
shkruhet apo bisedohet. Né qofté se botimi
gjéné pélgimin e tyre, autori, ndjen shumeé
kénaqési.

Nga ana ime, jam ndjeré miré me vlerési-
met e béra pér botimet e mépar-shme.
Botimet jané ngjarje me réndési pér auto-
rin, sepse jané kurorézim i njé puné fort
dashamirése, por edhe me jo pak pérpjekje,
singa ana e materialit, € merr né konsultim
e referim, po ashtu edhe né gjetjen e vendit
pér ta guar aty ku e ka vendin e duhur, pér
kohén e duhur. Natyrisht ndjehem edhe mé
i moshuar, por s’kemi ¢'ti béjmé, por ndje-
hem edhe mé kérkues ndaj vetes, e kjo mé
bén, qé edhe né analizén e njé libri qé lexoj,
ti futem mé thellé, né ményrén time, pér té
paré se ¢faré ka dashté me théné autori dhe
cfaré ka théné, sepse tjetér éshté cfaré ka
déshiré té thoté autori dhe tjetér éshté ¢faré
ka théné né fakt. Mosha nuk éshté, dhe nuk
duhet té jené, pengesé pér té€ mésuar gjaté
gjithé jetés, pavarésisht flokéve té bardhé
apo rrudhave né ballé ku vitet kané 1éné
gjurmet e tyre t& pakthyeshme.

Ideja e realizimi €shté e madhe, por
mendoj se éshté me interes té dihet, se si
té lindi ideja e ndérmarrjes sé€ késaj pune
hulumtuese e studiuese, pér keté teme
kaq té madhe e té réndésishme pér arsi-
min e kulturén né térési pér téré vendin,
por né rastin konkret, pér Dukagjinin?

Uné kam punuar pér shumé vite né ar-
sim dhe né drejtimin e shkollés 8 vjegare
dhe té mesme. Pér 50 vjet té jetés time dhe
mbi 33 vjet t& punés kam jetuar dhe punuar
né krahinén time, né Dukagjin, né fshat, me
punén kulturore, por rreth 30 vjet né arsim,
né disa shkolla té Dukagjinit si mésues dhe
drejtues, vecanérisht né zonén e Pultit dhe
té Shalés. Pér shume vite kam qené drejtues
rinie né zonén e Shalés, njé puné vullnetare
por shumé e bukur, me shumé veprimtari, e
shumé 1évizje, qé té jepnin kénaqési té pash-
lyeshme. Puna dhe veprimtarité¢ mé dhané
mundésiné pér té paré, nga afér, gjendjen
e nivelit arsimor dhe kulturor té bashkéf-
shataréve té mijé, kulturén e jetesés, por
edhe traditat né ményrén e jetesés, bashkeé-
punimit, bashkéjetesés né bashkési, traditat
historike e kulturore, ményrén e zgjidhjes sé

mosmarréveshjeve, e té tjera. Kam dégjuar
dhe kam paré né fémijériné time shumé qé
nuk dinin té shkruanin e té lexonin, madje
kam paré njeréz qé shkonin té ndonjé qé
dinte té lexonte né lagje, fshat, apo edhe te
frati pér té lexuar ndonjé letér qé vinte nga
pjesétari i familjes ushtar, apo diku tjetér.
Duke u rritur né moshé, pastaj duke punuar
né arsim, por edhe duke ua pérséritur nxé-
nésve, sa lejonte mosha e koha, ato qé thash
pak mé lart, qé t&¢ mund motivoheshin, dhe
motivoheshin edhe ata, por edhe prindérit
e tyre ndikonin edhe tek uné qé té mos har-
roheshin, té ngulitej kérkesa “e heshtur, e
pa kthjelluar miré” pér shumé kohé, pér
té béré dicka pér pasqyrimin e atyre pér-
pjekjeve né njé kohé shumé té véshtiré pér
krahinén dhe vendin, né térési pér té gjithé
genien toné, por edhe se si né ato kohé me
gjithé ato turbulenca politiko-ekonomike,
krahas me kérkesat dhe déshirén pér liri e
pavarési, u ngjallé ndjenja e arsimimit, si
njéra nga drejtimet mé t&€ réndésishme, e

qé kisha punuar dhe punoja, mé pati théné
njé heré, se pse nuk e bén njé historik pér
arsimin né Dukagjin, pasi ke kéto materia-
le. Uné i thashé se kéto jané materiale dhe
shénime personale dhe nuk mund té béhet
njé historik vetém me kéto, nuk del i ploté
dhe nuk mund té pérfshijé gjithé até puné
té madhe qé éshté béré, dhe qé nga vitet ’60
ikam paré e kam marré pjesé edhe veté, por
jané edhe shumé e shumé té tjeré qé kané
punuar né frontin e réndésishém té arsimit
dhe edukimit, ka shumé dokumente, té
dhéna, e kujtime qé i vlerésoja se duheshin
pér njé gjé té tillé.

Ju, zoti Ndue, e dini shumé miré, punén
e vrullshme, dhe shumé té réndésishme,
qé bémé bashké me Kryesiné dhe gjithé
pjesétarét e Shoqatés Atdhetare “Du-
kagjini”, dhe jo vetém, vecanérisht né 6-7
vitet e fundit, pér ngritjen dhe vendosjen
né Shkodér t&¢ monumenteve t&¢ Mehmet
Shpendit dhe Martin Camajt, por edhe mé
paré me konferenca e simpoziume shken-
core pér Dukagjinin. Pasi mbaruam puné
me kéto monumente, né Kryesiné e Shoqa-
tés shfagém mendimin pér njé konferencé
shkencore pér arsimin dhe kulturén né
Dukagjin. Ne pérpigeshim qé ti merrnim
gjerat né kohé dhe nuk i lamé pér ditén e
fundit. Puna filloj dy vite pérpara kohés kur
do t&¢ mbushej 100 vjet nga celja e shkol-

Ka hoiuar
- Phakagi
Lijwrmd

Cmimi: 1000 leké

cila do t€ mund tu hapte rrugén e té gjitha
drejtimeve té tjera té zhvillimit dhe pér-
parimit t€& vendit. Gjithnjé erdhi duke mu
mbushé mendja qé té pérpigesha té béja njé
gjé té tillé, por, mjaft ngadalé. Gjaté punés
time kam mbajtur shumé shénime edhe
si mésues edhe si drejtues, ashtu si¢ kané
mbajtur dhe mbajné shumé kolegé té mijté,
meésues e drejtues, dhe mendoja se kam njé
informacion té vlefshém, por sa mé thellé
futesha né problemet dhe punén e béré né
kohé t&¢ ndryshme pér arsimin dhe kul-
turén, mé dukej se dija mé pak. Njé shok i
imi, jo mésues, kur mé erdhi né shtépi pér
vizité, disa kohé mé paré, dhe pa disa dosje
vetém pér problemet e arsimit né shkollat

kagjin

rés né [

|

it dhe i Ku

lave té para né Dukagjin. Pas diskutimeve
né Kryesi, u vendos qé té punonim pér kété
Konferencé, duke e vlerésuar si njé ri zgjim
e vlerésim té historisé né kété krahiné, u
ngritén grupet e punés, u ndané detyrat.
Né mbledhje dhe takime né grupe pune, u
diskutuan dhe u pércaktuan temat gé do té
mbaheshin né Konferencé, u ftuan mésues
e ish mésues, punonjés kulture, por edhe
nga terreni, drejtues té kohés, pér té shk-
ruar kujtimet e tyre, nga té cilat do té dilnin
edhe nga ato qé do té paraqiteshin né Kon-
ferencé. Késhtu filloj puna pér pérgatitjen e
saj. Nuk ishte aspak i lehté realizimi i saj.
Kérkohej puné kérkimore né arkiva té ko-
hés, né biblioteka, né shtyp e kohés, né ku-

1 Arsimit

dhe

i Kultureés
né Dukagjin

jtimet e bashkékohésve, né fotodokumente
e fotografi té ndryshme, apo né objekte. Pér
kété duhej té kérkonim dhe té gjenim gjithé
sa t¢é mundnim materiale, gé i shérbenin
temés sé ¢éshtjes.

Sé bashku me Prelé Shytanin, e té tjeré
filluam kérkimin né arkiva, duke shfletu-
ar secili pér temén e vet, shumé dosje, té
shekullit té¢ XX. Sa mé shumé shfletonim e
mé shumé bindesha se duhet béré dicka qé
kéto té¢ dhéna té mos mbylleshin, ndoshta
pérgjithmoné, té mbetej e fshehur ajo puné
e vlefshme e béré. Askush nuk duhet té
mendojé se ne arritém majat mé té larta,
bémé gjera té jashtézakonshme. Ne bémé
até puné qé duhej béré pér krahinén toné,
u pérpogém qé té pasqyrojmeé até puné té
madhe gé béné paraardhésit toné mésues e
drejtues né arsim, dhe arritém ato qé jané
publikuar mé né fund. Kjo nuk ishte aspak e
vogél gé né njé vend shumé té thellé malor,
larg jetés urbane, e izoluar nga politikat dhe
administrimi i kohéve, por dhe i veté izolu-
ar pér t€ mos u shkérmogqé nga pushtimet,
reprezaljet, veprimet dhe ndikimet e tyre.
Nuk éshté pak qé njé vend plotésisht anal-
fabet qé e gjeti Pavarésia e krijimi i shtetit
shqiptar, pesé vjet mé voné fillon hapja e
shkolla né gjuhén shqipe.

Pas njé pune kémbéngulése u grum-
bulluan shumé materiale, u pané shumé

Historik

dokumente, u morén shumé skedime e té
dhéna interesante. Pra, u krijua mundésia
pér zhvillimin e Konferencés Shkencore
pér kété problem. Por té gjitha ato materia-
le g¢ u grumbulluan, né imtési nuk mund
té paraqiteshin né Konferencé, pér arsye
kohe, madje disa duhej qé té krahasoheshin
dhe ballafagoheshin me dokumente e fakte
té tjera. Gjithsesi pas pérgatitjes sé ku-
jdesshme né bazé té njé programi té pércak-
tuar deri né detaje nga Kryesia e Shoqatés,
u zhvillua Konferenca né njé nivel té larté
nga pérgatitja, nga pjesémarrja si dhe nga
disiplina shkencore. Puné e kujdesshme u
bé pér pérgatitjen e botimin e ma- >

terialeve té Konferencés. Doli njé
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botim mjafté serioz dhe i kérkuar
nga lexuesit, vecanérisht nga ata qé
kané punuar dhe punojné né fron-
tin e arsimit dhe té kulturés né Dukagjin
dhe pér Dukagjinin, por edhe studiues té
ndryshém.

Pérgatitja e zhvillimi i konferencés, re-
feratet, kujtimet e té tjera qé u paragiten
ne Konferencé, ishin té réndésishém pér
mua qé té merrem me pérgatitjen dhe
botimin e njé Historiku pér arsimin dhe
kulturén né Dukagjin, ku do té dilnin mé
shumé té dhéna, mé shumé analiza, do té
mund té pasqyroheshin sa mé shumé, ata
qé kané punuar e drejtuar apo punojné dhe
drejtojné akoma né shkollat e Dukagjinit,
por edhe problemet né kohé té ndryshme,
véshtirésité, marrédhéniet shoqérore, kush-
tet e jetesés, puna kulturore si njé aspekt
i pandaré nga shkolla dhe mésuesit. Mu
gjendén prané shumé koleg e bashképuné-
toré, me té dhéna, foto e dokumente. Kjo
mé dha mé shumé zemér pér pérgatitjen
e kétij botimi, me déshirén qé ajo puné e
béré t&¢ mos harrohet e humbasé né terrin
e mjegullnajén e kohés. Né kété botim nuk
éshté béré e mundur gé té thuhet gjithcka,
por éshté théné shumécka.

Né mes té tjerave ndaleni né njé pjese
té librit, pér punén e priftérinjve katolik pér
ndri¢imin e mendjes sé malésoreve ... Pse e
keni veguar, qé né fillim té librit keté ¢céshtje?
Cili ishte roli i tyre né mbajtjen gjalle
té gjuhés shqipe dhe pse ishte e ndaluar me
dekret té vecanté nga sulltanati?

E si mos té ve¢ohet puna e priftérinjve
gjithmoné, dhe vecanérisht edhe pér kéto
momente. Kleri né krahinén toné ka qené
gjithnjé né frontin e paré pér edukimin e
popullit me té gjitha cilésité e mira, pér té
ruajtur historiné e kulturén, gjuhén shqg-
ipe, edukatén familjare, dashuriné pér atd-
heun, e elementé té tjeré. Né té gjitha kishat
béhej njé puné e organizuar me masén e té
rinjve. Grumbulloheshin prané saj, edu-
koheshin me besimin fetar, por edhe zh-
villonin veprimtari kulturore interesante,
té cilat shfaqeshin, prané kishés, pérpara
prindérve té tyre né dité festash e festimesh.
Prané kishave jané hapur edhe shkolla té
niveleve té ndryshme té cilat ndihmuan né
ruajtjen e gjuhés shqipe. Mbase jo gjith-
moné dhe né ¢do vend mésonin shkrim e
kéndim, por edhe veprimtarité edukative-
kulturore gené njé ndihmé mjafté e madhe
pér ruajtjen e gjuhés shqipe. Vecanérisht
priftérinjté qé qené shqiptaré béné njé puné
mjafté té madhe pér ruajtjen dhe forcimin e
gjuhés shqipe. Ndérsa po kérkoja né arkivin
e Muzeut né Shkodér, né lidhje me njé bo-
tim qé kam béré disa vite me paré, ish pu-
nonjési i arkivit Paulin Pero, tashmé i ndaré
nga jeta, dhe me kujdesin e tij té vecanté,
mé vuri né tavoliné njé dosja jo té vogél, qé
mua mé térhoqi shumé sa mé shumé shfle-
toja. Pér mua, krejt rastésisht, pashé disa
dokumente té viteve 1920-1922, por edhe
té viteve t& mévonshme, vecanérisht nga
fundi i viteve ’30. Mé térhoqén aq shumé sa
nuk di se si kaloj koha, ve¢ kur mé afrohet
Paulini dhe mé thoté se erdhi koha me dalé.
E lamé pér ditét né vijim, dhe ashtu bémé.
Aty pash rreth 40 dokumente origjinale qé
bénin fjalé pér punén gé po pérpigeshin
dhe arritén té bénin priftérinjté e késaj kra-
hine dhe drejtuesit e tyre, duke marré pér-
sipér dhénien e mésimit né kéto shkolla.
Kishte dokumente me kérkesa pér té hapur
shkolla, pér materiale shkollore, emérime
té priftérinjve si mésues, lévizje té tyre, e
té tjera. E kam théné edhe né libér, se kéto
shkolla gé u hapén né Dukagjin nuk ishin

aspak private, as fetare, pavarésisht se jepnin
mésim priftérinjté e mésimi zhvillohej né
mjediset e kishave, dhe as té panjohura pér
kohén, por mbetén té panjohura mé voné e
veganérisht pas ¢lirimit té vendit, kur kishte
shumé mundési. Ato té gjitha njiheshin nga
shteti kohés, madje shpérblente mé njé faré
subvencionimi ata qé jepnin mésim. Doku-
mentet jané té thjeshté, té shkruar shkurt,
qarté, pa pompozitet dhe éshté interesante
1évizja e postés, pér kohén, sa qé brenda njé
jave ¢ohej kérkesa e merrej pérgjigja, me ja
pasur lakmi edhe sot gé teknologjia ka ar-
ritur lartési té pa menduara.

Pastaj shkrimet né shtypin e kohés nga
priftérinjté e té tjera, né vlerésimin e shkol-
lés, informacione pér hapjen e shkollés,
nevojat, sa té ishte e mundur pér materiale
shkollore né shérbim té mésimit, ecuriné e
nxénésve né mésime, e té tjera. Ne duhet tu
jemi shumé mirénjohés ndér breza, punés
sé béré nga kéta priftérinj, té cilét mbollén
farén e miré té arsimit dhe kulturés edhe né
Dukagjinin toné.

E kam shkruar prej disa vitesh, por dhe
né kété libér, se mé ka béré pérshtypje té
madhe, se si ka gené e mundur gé kéto do-
kumente arkivore né Muzeun Shkodér nuk
jané paré dhe publikuar. Uné, ruaj mendi-
min se ato jané paré, por nuk jané vlerésuar
e publikuar, pér vendin e kohén dhe reali-
zuesit e asaj puné té vlefshme.

Ndér té tjera ndaleni né njé pjesé té
kétij libri, pér punén e priftérinjve katolik,
pér ndricimin e mendjes sé malésoréve. I
nderuar Luigj, ka mendime nga studiues
té ndryshém, dr. Mark Palnika, Prof. Dr.
Lutfi Alia e té tjeré, se rrénjét e arsimit e
kulturés soné i gjejmé, qé nga lashtésia e
hershme, historia e zhvillimit té shkollave
shqipe, dhe e arsimit né Shkodér qé daton
nga 1345-1395 dhe né Pult 1367, shkolla,
kéto, té hapura nga frangeskanét arbnor
dhe ata italian, qé dinin gjuhén shgqipe,
prané kishave e kuvendeve duke filluar nga
shkolla né Ulgin e vitit 1258 dhe né vijimési
né Durrés 1278, Tivar 1349, Drisht 1396,
Shtubéll, Dibér, Prizren, Shkup, Elbasan,
Ohér, e té tjera. Madje dr. Mark Palnika
shkon edhe mé tej: “Né vitin 1675, né
fshatin Rrjoll éshté hapur shkolla e paré
shqipe me mésues Marin Gjinin, i cila ka
punuar 22 vite Ipeshkév i Pultit, Né fshatin
Xhan éshté krijuar kori i vajzave, né Kabash
para vitit 1400 ka pasur shkollé té nivelit té
mesém. Cili éshté mendimi juaj?

Kam paré disa prej kétyre publikimeve
dhe jané shumé interesante. Jané intere-
sante pér déshirén pér té ecur né drejtimin
e duhur, gjithnjé drejt zhvillimit e pér-
parimit, pér mé shumé shkollé dhe kulturé,
duke vlerésuar se shkollimi éshté bazé pér
zhvillimin e njé populli, njé vendi. Eshté e
vérteté qé jané hapur shkolla shumé herét
né Shqipéri, nga dhe prané kishave. Kéto
shkolla ndihmuan shumé né mbrojtjen e
gjuhés shqipe dhe té kulturés toné kom-
bétare.

Priftérinjté jané shkolluar né peréndim
té gjithé, dhe kané paré mundésiné e zhvil-
limit jo vetém né shérbimin fetaré, por né
té gjitha drejtimet pér njé jeté mé té miré, si
e tillé edhe pér shkolla né gjuhén amtare, si
domosdoshméri e pazévendésueshme pér
té ardhmen e njé kombi.

Priftérinjté dhe kishat u béné nismétar
dhe strehé e shkollimit né gjuhén shqipe.
Sidomos né shekullin e XIX kishte shkolla,
por nuk mésohej shqip. Shkrimtari yné i
madh, Ismail Kadare, na kujton se, né vi-
tin 1887, kur u hap shkolla e paré shqipe,
laike-shtetérore né Korgé, né Shqipéri

kishte 3000 shkolla, por vetém ajo qé u hap
né Korgé ishte né gjuhén shqipe. Natyrisht,
edhe né Konferencé, por edhe né botimin
pér té cilin po flasim jemi pérqendruar né
territorin e Dukagjinit té sotém. Né mesjeté
Pulti kishte njé shtrirje shumé mé té¢ madhe
se sa éshté sot Dukagjini. Eshté me vend té
njohim dhe té vlerésojmé shumé punén qé
kané béré kishat dhe priftérinjté né krahina
tona, por edhe kudo, ndonése nén presion
té jashtézakonshém, ruajtén dhe pérhapin
gjuhén shqipe. Uné mendoj se duhet vleré-
suar qofshin shkollat shtetérore, qofshin
ato private qé u vuné né shérbim té gjuhés
shqipe dhe kulturés kombétare. Prané ¢do
kishe kishte grupe té fémijésh dhe rinjsh
e té rejash qé mésonin kéngé, dhe kry-
enin veprimtari kulturore prané kishés né
dité festash dhe té kremtesh. Té gjitha kéto
béheshin né gjuhén shqipe, né ato fam-
ulli qé famullitari ishte shqiptar ose dinte
gjuhen shqipe. Mésimi i kéngéve béhej
pérmendésh, jo se shkruheshin, pasi nuk
dinin shkrim e kéndim. Natyrisht kjo nuk
ishte shkollg, por ishte njé ndihmé e madhe
pér té ruajtur gjuhén shqipe nga ndikimet
apo veprimet e pushtuesve té kohés, pér ta
béré até mé té pranishme edhe né jetén kul-
turore té famullisé, népérmes té cilave vinte
te veshi dhe mendjen e dégjuesve nga ata qé
kéndonin apo recitonin, gjuha shqipe mé
émbél, mé bukur, qé rriste dashuriné edhe
pér gjuhén por edhe pér atdheun, tokén e
té paréve.

Mbas ¢lirimit té vendit u béné pér-
pjekje té médha, qé quhet “Lufta kundér
analfabetizmit” edhe ju e keni pagézuar
késhtu. Pse u publikua aq shumé kjo
nisém sa edhe sot pérmendet, madje mé
shumeé té drejté si njé arritje e madhe dhe
e vecanté dhe puna e atyre mésuesve dhe
drejtuesve té kurseve qé u vuné né krye
té késaj pune? Cilat ishin shkaqet, kur né
zonén toné shkollat shtetérore u hapén qé
né vitin 1917 dhe nuk duhet t€ kish anal-
fabet?

Shqipéring, dhe, si pjesé e saj edhe Du-
kagjinin, e gjeti ¢lirimi i vendit me njé anal-
fabetizém té pashembullt né Ballkan dhe Ev-
ropé. Né kété gjendje e kishin 1éné regjimet
qé kaluan mbi truallin shqiptar. Dukagjini,
né kété kohé, kishte katér shkolla fillore, me
168 nxénés, ku jepnin mésim katér mésues.
Koha kérkonte qé njerézit té dinin té shk-
ruan dhe té lexonin, té paktén. Qysh né vi-
tin 1941, Prof. Kolé Prela, i pushkatuar pak
vite pas ¢lirimit nga regjimi qé u vendos né
Shqipéri, e quante analfabetizmin dém pér
njeriun dhe kombin, dhe shtonte: “Anmiku
mé i madh i analfabetizmit asht shkolla ...
Dije o shqiptar, se njé analfabet s’ka pse pret
drité ma fort se i verbti té pamét ... shkolla
asht lumnia, ndera e trimnia e njé kombi”
Dubheshin kurse kundér analfabetizmit, qé
njerézit té mésonin shkrim e kéndim, té vi-
hej né 1évizje rrota e historisé pér mé shumé
dituri. Natyrisht nuk kishte ndonjé nivel té
larté shkencor, por té paktén té mund té
pérfitonin pér té shkruar dhe lexuar.

Shtaté muaj pas ¢lirimit filluan kurset
kundér analfabetizmit né Dukagjin. Gazeta
“Koha e Re” e cila dilte né até kohé, shkru-
an né korrik 1945 se filluan kurset kundér
analfabetizmit né Dukagjin. Fillimisht kur-
set u vendosén prané shkollave ku ishin
té hapura, por daléngadalé u shtriné né té
gjitha territorin. Ishte sanksionuar me ligj,
qé i detyronte shtetasit deri né moshén 40
vje¢ t& mésonin shkrim e kéndim. Pati jo
pak véshtirési, né bazé materiale, né mung-
esén e drejtuesve té kurseve, né koncepte
frenuese, né largésiné e qendrave té kurseve

nga shtépité e banoréve, kushtet e punés né
bujqési e blegtori qé véshtirésonin pjesé-
marrjen e kursistéve, e té tjera. Né pérf-
shirjen né kurse u tregua kujdes i veganté,
pér pérfshirjen e vajzave dhe grave. Dre-
jtuesit e kurseve kishin njohuri pér shkrim,
kéndim dhe pak matematiké. Né néntor
1946 — mars 1947 kishte 550 kursisté midis
tyre 300 gra e vajza. Kétu, po flasim pér
Dukagjinin, por njé puné e tillé u bé né
té gjithé territorin e vendit. Pér kété éshté
shprehur edhe ish Ministri i Arsimit té ko-
hés, Thoma Deljana. Sipas dokumenteve té
gjetura né Arkivin e Shtetit, né qershor té
vitit 1948 kishte 31 kurse ku pérfshiheshin
489 pjesémarrés, midis té ciléve 355 ishin
gra dhe vajza. Eshté vendi té pérmendet se
kurset kundér analfabetizmit ishte pérpjek-
ja e paré dhe shumé serioze edhe pér eman-
cipimin e grave e vajzave, né veganti, krahas
emancipimit té shoqérisé né pérgjithési,
té njé shoqérie qé vinte nga njé e kaluar
shumé e véshtiré né té gjitha drejtimet.

Gjithsesi, u bé njé puné shumé e madhe
né kété drejtim, sepse shkollimi jo vetém
do té krijonte mundési shkrimi e leximi,
por sillte edhe emancipim té shoqérisé. Prej
kétyre kurseve dolén kuadrot e para, gé me
kalimin e kohés e rriten nivelin e tyre arsi-
mor népér shkollat pa shképutje nga puna.
Zhdukja e analfabetizmit u konfirmua zyr-
tarisht né vitin 1956, por lufta kundér tij
vazhdoi dhe duhet té jené nén kujdes edhe
sot. E them kété sepse nxénésit qé brakti-
sin shkollén e detyrueshme pa e pérfun-
duar, jané kontingjent pér analfabet, sepse
né shumicén e rasteve, pér t€ mos théné té
gjithé, e braktisin shkollén nxénésit me pér-
parim té dobét. Raste braktisje ka edhe né
Dukagjin, té njohura zyrtarisht. Kjo duhet
té jené objekt hulumtimi dhe korrigjimi,
kryesisht nga shkollat prej té cilave jané lar-
guar. E kam trajtuar né njé nénkapitull pér
veté punén e madhe qé u bé né até kohé pér
té mésuar dhe pérhapur shkrimin dhe kén-
dimin né gjuhén shqipe. Ishe njé masivitet
qé meritonte vémendje si vlerésim i punés
sé béré, por edhe si njé histori qé duhej
treguar brezave.

Eshté e vérteté se filloj hapja e shkollave
né vitin 1917, por ishte kohé turbullirash
politiko-ushtarake, dikush hynte né
Shqipéri e dikush dilte, brenda vendit nuk
kishte stabilitet né jetén politiko shoqérore
té vendit, geverité qé erdhén né fuqi pas
Kongresit t¢ Lushnjes nuk u treguan té
interesuara qé té ndihmonte malésorét
dukagjinas, qé té forconin dhe pérhapnin
shkollat e punén e tyre. Madje ato u mbyllén
disi pa zhurmé. Mbase, né kété drejtim
ndikoj edhe Lévizja e Dukagjinit e vitit
1926, kundér regjimit t&¢ Zogut, qé dihen
pasojat e saj. Kjo ¢oj né analfabetizém edhe
mé shumé banoret e Dukagjinit, pér t&€ mos
théné té gjithé, nga ata qé kishin filluar té
mésonin dicka. Me gjendjen e shkollave
qé u hapén, me frekuentimin jo té ploté té
fémijéve né moshén shkollore, nuk do té
ishte e mundur zhdukja e analfabetizmit,
por do té pérfitonin njé masé e madhe e
fémijéve malésor, e qé do t’ja vlente pér té
ardhmen.

I nderuar Luigj, ju ndaleni né njé pjesé
té vecanté me titull “Arsimi né Dukagjin
né vitet 1945-1990”. A mund té na thuash
dicka mé shumé pér vecimin e késaj pjese?

Né qofté se éshté béré ndonjé puné e
miré, né Shqipéri pas ¢lirimit, ndér té parat,
né mos mé e para éshté shkolla dhe shkol-
limi né Shqipéri. Por “boshti ideologjik’,
pa tjetér, qé ishte gjithmoné i pra- >

nishém né mésim e shkollé, sepse
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e tillé ishte koha dhe ishte e pa-

mundur dalja jashté késaj kornize.

Clirimi i vendit e gjeti edhe Du-
kagjinin né até nivel shkollor, gé u pérmend
pak mé sipér. Por nuk éshté e vogél qé njé
vend shumé i thellé e malor, larg jetés ur-
bane, brenda 73 viteve, nga gelja e shkollave
té para, té arrihet qé né vitin 1990, vetém né
Dukagjin té ulen né bankat e shkollés mbi
njé e katérta e popullsisé, pa pérfshiré ata qé
shkolloheshin jashté Dukagjinit e familjar-
isht banonin né Dukagjin, dhe qé ishin njé
numér i konsiderueshém, sigurisht, mund
dhe duheshin té ishin mé shumé. Brenda
késaj periudhé pati njé ndérprerje totale
té shkollimit né Dukagjin, pér 14 vjet, nga
regjimi i Zogut.

U ngritén shkolla té reja mjafté té mira,
pér kohén, né té gjithé territorin e Du-
kagjinit, u hapén shkolla fillore ku kishte
grumbullim shtépishé, madje edhe pér
katér nxénés e qé kishin véshtirési pér
shkak kushtesh terrenit dhe atmosferike
pér té frekuentuar shkollén né largési, si
né Kaprre, Mollé e Shoshit, Maja Thanés,
e té tjera. U ngritén konvikte pér grumbul-
limin e nxénésve pér tu krijuar mundésiné
e shkollimit né njé cikél mé té larté. I pari
konvikt u hap né Xhan té Pultit, né té cilin
u strehuan njéqind nxénés nga gjithé Du-
kagjini, por edhe nga Nikaj-Mérturi, né vi-
tin 1946. Né fundin e viteve ’60 u ngritén
konvikte, né té cilat strehoheshin nxénés
nga lagje apo fshatra né distancé té konsi-
derueshme, qé nuk mund té vijonin shkol-
1én 8 vjecare nga shtépité e tyre. Konvikte u
ndértuan né Theth, Plan dhe Palaj-Shosh.
Kjo vinte, se ishin ndértuar shkollat e reja
né gendra té médha, fillimisht, sepse nuk
kishte mundési ekonomike pér ti ndértuar
té gjitha njéherésh. Konviktet ndihmuan qé
té gjithé nxénésit qé mbaronin shkollén fil-
lore té mund té vijonin shkollén 8 vjecare.
Konviktet vijuan deri sa u ndértuan shkol-
la né té gjithé territorin, té cilat krijuan
mundésité e vijimit té shkollés 8 vjecare té
gjithé nxénésit nga shtépité e tyre.

Né vitet "80 filluan té ngrihen klasat kabi-
net, dhe nxénésit léviznin sipas orarit nga
klasa né klasa. Kjo do té krijonte mundési
qé mésuesi do té kishte té gjithé bazén ma-
teriale mésimore né klasé, dhe nuk kishte
nevojé pér tu barté me harta, tablo, mjete
demonstrimi né fiziké apo biologji e kimi
nga klasa né klasé. Pa tjetér qé nuk ishte e
mundur né té gjitha shkollat, sepse se pari
kérkohej hapésira e duhura dhe maksimu-
mi i bankave apo tavolinave né ¢do klasé,
pérveg té tjerave, por, sidoqofté filluan dhe
funksionuan me rezultat té miré, atje ku u
ngritén. Shembulli, ndoshta, mé i miré né
vitet ’80, qe shkolla 8 vjecare né Theth.

Koha kérkonte mé shumé shkollim né
nivel mé té larté. Syté u drejtuan te shkollat
e mesme. Né vitin 1973 hapet e para shkollé
e mesme bujqésore né Breglumi-Shalé, me
konvikt. Katér vite me paré kishte filluar
shkolla e mesme bujgésore pa shképutje
nga puna. Mésimi zhvillohej pasdite voné,
pasi mund té linin punén, por edhe mé-
suesit té ishin té liré nga puna mé nxénésit e
dités té shkollés 8 vjecare. Mésimi jepej nga
mésues té shkollés 8 vjecare, sepse ishin té
gjithé me arsim té larté, por plotésoheshin
edhe nga kuadrot specialist té€ kooperativés
bujqésore apo té aparatit t&€ Komitetit Ekze-
kutiv té Lokalitetit. Té bén pérshtypje, qé
megjithése hapej njé shkollé né njé zoné
nga mé té thellat né Shqipéri, me njé pra-
pambetje té¢ madhe arsimore, dhe qé ishte e
para né zona té tilla, shtypi lokal, ¢ dilte né
até kohé shkroi plot 112 fjalé ??!!

Shkollat e mesme filluan té hapen edhe
né zona té tjera si né Shllak, e disa vite me
voné, né Theth, Pog, dhe Ndreaj-Shosh.
Morén arsim té mesém qindra nxénés, nga
kéto shkolla, shkuan né shkollat e larta dh-
jetéra student, qé u diplomuan mjek, ushta-
rak, agronom, ekonomist, mésues, e té tjeré.
Hapja e shkollave té mesme i dha gjalléri
dhe shtysé pozitive, té fugishme, gjithé jetés
né Dukagjin.

Shumé nga kéta nxénés u béné drejtues
né ekonomi e administratén shtetérore té
kohés, por mund dhe duhej mé shumé.
Njerézit po shkolloheshin, por me gjithé ar-
ritjet, gjithsesi nuk ishte né nivelin e duhur
dhe t&¢ mundur térhegja e tyre né drejtim,
né strukturat drejtuese, sidomos né bazé.
Drejtuesit e kohés, natyrisht kishin fituar
njé faré pérvoje, kishin béré edhe puné té
mira, por, pérpigeshin té justifikoheshin
me propagandén e politikés sé kohés, dhe
patriotizmin qé manifestonin, por kjo nuk
mjaftonte. Kjo vinte edhe pse nuk kuptohej
nga shumé njeréz né ato vendet ku “ziente
kazani”, ku diskutohej, programohej dhe
pérgatitej gjithcka pér né popull, por edhe
ata qé e kuptonin, se duheshin njeréz té
shkolluar, duket se bénin sikur nuk e kup-
tonin, pér té ruajtur karriget apo ndonjé
privilegj moral apo material qé kishin zéné.
Prandaj kishte rezistencé jo té vogél pér té
pérfshiré ata gé kishin mé shumé shkollé né
jetén e fshatit apo krahinés. Kjo pa tjetér qé
solli ngadalési né jeté shoqgérore e né zhvil-
lim. Qéndrime té tilla nuk ndodhén vetém
me ata qé mbaronin shkollén 8 vjecare,
por po vijonte edhe me ata q¢ mbaronin
shkollén e mesme, caktoheshin brigadier
né ndonjé qoshe né bujqési apo blegtori,
ndihmés llogaritar, ku shefi ishte me shkol-
1¢ 8 vjecare pa shképutje nga puna, apo né
ndonjé vend tjetér. Por edhe shikoheshin
me “kujdes” qé ti “edukonin”. Po té futej mé
shumé shkolla né jetén shogérore, pa tjetér
qé do té kishte edhe mé shumé zhvillim,
mé shumé kulturé, mé shumé e mé shpejt
emancipim té shoqérisé.

I dashur Luigj, sa éshté interesanté
pjesa e paré “Arsimi né Dukagjin né vitet
1945-1990, jo mé pak interesante éshté
edhe pjesa e dyté “Jeta Kulturore Artistike
né Dukagjin”! Pse vjen pas e dyta dhe nuk
éshté vendosur né vendin e paré kjo pjesé
e librit, pasi kultura popullore ka qené
shumé mé e hershme, madje qé me lindjen
e shogérisé njerézore e organizuar né grup,
e organizuar né bashkési?

Po, kultura éshté e vjetér sa veté jeta qé
nga shfagja e njeriu té ditur né toké. Secili
brez ka zhvillimet e veta, e ato qé jané paré
té vlefshme kané kaluar nga brezi né brez.

Transmetimi i pérvojés nga brezi né
brez éshté kolektivizém (jo kolektivizim),
éshté tregues vendimtar i edukimit, kul-
turés popullore. Né librin pér té cilin po
flasim, ka gené e véshtiré qé té analizohet
e pérshkruhet gjithé ajo pérvojé né shekuj
e mijévjecaré té paraardhésve toné. Nga ana
tjetér pér kulturén né Dukagjin nuk éshté
shkruar pak, éshté shkruar nga studiues e
udhétaré, éshté shkruar nga priftérinjté,
éshté shkruar né vitet e fundit nga studi-
ues e dashamirés té kulturés nga Dukagjini
dhe pér Dukagjinin, si Prof. Zef Gjeta, Voc
Deda, Ndue Sanaj, Prelé Milani, Ledia Du-
shi, Lazér Kodra, Zef Lulash Sokoli e Lulash
Gila, Ndue Cukeli, Kolé Funici, e té tjeré. Ku
jané trajtuar tema e studime té miréfillta,
apo elemente té vecanté té kulturés. Uné, si
pjesé e studiuesve dhe botuesve, nése mund
té jem i tillé, té bashkékrahinaréve té mijé
dukagjinas, jam pérpjekur né té gjitha boti-

met e mija té trajtoj kulturén e zonés soné
sa mé shumé né gjerési dhe thellési edhe
né botime té vecanta. Né kéto punime jané
trajtuar ceremoniali i dasmés tradicionale,
kultura popullore, etnografia, etnogjen-
eza, folklori, ceremonia mortore tradicio-
nale, elementé té vecanté té saj, e té tjera.
Jané trajtuar shumé tema, e pa tjetér qé ka
shumé e shumé té tjera té vlefshme dhe in-
teresante pér tu trajtuar. Né botimin e kétij
libri gé po flasim, kultura éshté shénuar né
pjesén e dyté. Kjo nuk éshté béré aspak pér
mungesé vlerésimi, por e kam vendosur né
kété ményré sepse, kétu, kultura nuk éshté
trajtuar si e téré, por jané marré elementé
té vecanté té saj, té cilét jané pasqyruar né
libér. Jo vetém kjo, por edhe se pér kulturén
si¢ e thash pak mé paré, éshté shkruar jo
pak. Nga ana tjetér trajtimi né kété botim
éshté kryesisht né njéqind vitét e fundit, si
dhe puna qé éshté béré nga fillimi i gjysmés
sé dyté té shekullit té XX e né vijim, si njé
puné mé e organizuar, vecanérisht né el-
ementé té vecanté té saj. Duhet té shénoj
se né kété botim, arsimi ishte masiv, éshté
hera e paré qé problemet e arsimit trajto-
hen kaq gjerésisht, mbase kjo ishte ajo qé
vlerésova dhe mé shtyri pér kété renditje.
Po kujtoj kétu, se veté shkolla dhe shkollimi
jané pjesa mé e organizuar dhe rrjedhojé e
drejtpérdrejté historikisht e kulturés. Man-
dej éshté krijuar njé faré tradite, qé kur flitet
pér kéto dy degg, té cilat jané té njé trungu,
vazhdimisht thuhet “arsimi dhe kultura”.

Me fillimin e hapjes sé shkollave, edhe
kultura mori njé drejtim mé té kualifikuar,
u ndje puna e tyre. Por duhet theksuar se,
pas ¢lirimit té Shqipérisé, ashtu si edhe vete
shkolla, edhe puna kulturore u vu mbi baza
mé shkencore, mé e organizuar, mé masive,
mé e kualifikuar, gjé qé ¢oj né njé hop té zh-
villimit té saj, nder té tjera edhe me veprim-
tari kulturore artistike, té cilat shkélqyen né
veprimtari lokale e kombétare. Kjo tradité,
tashmé, po vijon edhe sot e duhet té vijojé
edhe né t&¢ ardhmen. Nuk éshté shumé e
réndésishme, mendoj, se si jané renditur
kapitujt, por kryesorja éshté se jané né njé
botim té pérbashkét.

Né pjesén e dyte té librit, keni veguar
njé kapitull, me teme “Gazeta “Dukagjini”
dhe puna e saj né shérbim té bashkésisé
dukagjinase dhe mé gjere”. Mua me
vjen miré, qé e keni veguar, se éshté njé
pune jashtézakonisht shumé e madhe,
vullnetare, qé éshté béré né kéto 16 vite nén
drejtimin e kryesisé sé Shoqatés Atdhetare
“Dukagjini”, té anétareve té redaksisé,
té kryeredaktoreve Prelé Milani, Lazer
Kodra, Luigj Shyti dhe tani té Suela Ndojes,
por dhe té intelektualeve dukagjinas dhe jo
vetém pjese e késaj bashkésie, por qé nga
Australia e largét, SHBA, Kosova, Mali i
Zi dhe po té thuash nga té gjitha hapésirat
shqiptare, si dhe t¢ mundésoréve té saj,
por mundésisht desha dicka mé konkrete
pér ndikimin qé ka dhéné kjo gazete
né bashkésiné tone dukagjinase?!

Gazeta “Dukagjini” éshté renditur né vi-
jimin e botimeve té tjera qé jané béré nga
dukagjinas dhe pér Dukagjinin. E kam
menduar dhe vlerésuar, né mendjen time, si
nga botimet mé masive, mé té réndésishme,
mé té bukur té kohés. Ishin kéto gé e ven-
dosa né njé vend té vecanté, por, besoj, té
merituar.

Gazeta “Dukagjini’, ge njé domosdosh-
méri e kohés. Dukagjini, né kohén qé po
projektohej kjo gazeté dhe veté shoqata,
ishte tronditur, ashtu si edhe gjithé Shq-
ipéria, nga vala e emigracionit, rrugé e pa
rrugé, népér dete e avion, maleve me bore

e ujérave té rrémbyer. U largua pjesa mé
e gjallé e jetés, mbetén shtépité vetém me
pleq té moshuar, mé shumé si kujdestaré
pér shtépité se sa pér puné. Ky emigra-
cion edhe u pagua shumé shtrenjté me jeté
njerézore. Emigracion pati edhe brenda
vendit né shumicé té madhe. Secili ngulte
gurin ku té mundte, dhe si e me se té
mundte. Po béheshin dhe duhet té béheshin
pérpjekje pér tu pérshtatur kushteve té reja,
dhe duhet té béheshin. Vendlindja, pothu-
aj, u shkretua, né krahasim me até qé ishte
mé paré, e shumé e shumé probleme té
natyrave té ndryshme. Né kéto kushte po
lindte Shoqata Atdhetare “Dukagjini”, por
késaj i duhet edhe njé lajmétar i fuqishém,
njé zédhénés i dejé, pér kohén dhe vendin,
prandaj qé né statutin e paré té saj u sank-
sionua se do té punohej pér daljen sa mé
paré té njé gazete, dhe kjo nuk vonoj dhe
gjashté muaj pas ligjérimit té shoqatés, doli
numri i paré i gazetés “Dukagjini”. Vérteté
ishte njé ngjarje e jashtézakonshme pér veté
shoqatén dhe Dukagjinin. Personalisht jam
ndjeré shumé i malléngjyer kur kam marré
numrin e paré té gazetés né doré, kur ju
zoti Ndue e sollét nga Tirana, sepse atéheré
atje shtypej, sa dhe syté mu kané mbushé
mé lot gézimi, kur i kam véné buzét mbi
té duke e puthur, gé u realizua njé detyré
nga mé té réndésishmet pér shoqatén dhe
komunitetin toné e mé gjeré, por edhe njé
déshiré e imja e disa viteve mé paré, por
qé né até kohé mbeti e parealizuar. Ajo vi-
jon punén sipas programit. Ajo nuk ishte
dhe as nuk éshté gazeté e politikés partiake,
as private, as e pavarur, por éshté botim i
kryesisé sé Shoqatés Atdhetare “Dukagjini’,
duke pasqyruar veprimtarité e shoqatés,
pjesétaréve té saj, por edhe mjafté mé gjeré,
né té miré té zhvillimit, pérparimit dhe
emancipimit té shoqérisé toné. Kjo gazeté
pasqyron dhe mbéshteté, né ményrén e
saj t&¢ mundshme, politikén kombétare.
Gazeta, me sukses, ka ndjekur nga afér, sa
ka gené e mundur, edhe punén dhe jetén e
bashkékrahinareve, véllezérve dhe motrave
toné, té cilét morén rrugén e kurbetit, apo
lané disi trojet e té paréve dhe u vendosén né
qytete apo afér tyre népér Shqipéri. U éshté
béré jehoné, éshté pasqyruar puna dhe jeta
e tyre, problemet qé i kané shoqgéruar, dhe
ka dhéné ndihmesé né orientimin e zgjid-
hjes sé problemeve. Eshté e vetmja gazeté
qé del periodikisht, rregullit prej 16 vitesh
né Shkodér, dhe prej shumé vitesh e vetmja
gazeté qé del né Shkodér.

Gazeta “Dukagjini” ka njé pérhapje mjaft
té gjeré. Ajo ka shkuar né shumé vende té
Gadishullit Ilirik, né shumé vende té Ev-
ropés, né Ameriké, e deri né Australi. Kemi
pasur dhe ka bashképunétor té saj né té
gjitha kéto vende. Ajo vijon té mbetet si e
domosdoshme né jetén e ¢do dukagjinasi,
né lidhjet e bashkébisedimet e gjera dhe
interesante, né njohjen e punés dhe vep-
rimtarive té bashkékrahinaréve dhe bash-
kékombésve kudo ndodhen.

Kjo gazeté ja ka béré vendin vetit qé té
vlerésohet, edhe nga Késhilli Bashkiak i
Shkodrés, edhe nga Unioni i Gazetaréve,
edhe nga Késhilli i Qarkut Shkodér, pse jo
edhe nga shoqata si motra, por mund dhe
duhet té ishte vlerésuar edhe mé paré, mad-
je mund dhe duhet té kishin bashképuné-
torét e vet me kété gazeté, me qé pati dhe ka
fuqiné qé té jeté e vetmja gazeté aktive né
Shkodér, prej vitesh, e té tjera. Duhet 1éné
xhelozité, sepse éshté fakt konkret puna
e saj. Uné jam ndjeré miré me botimin e

daljen e gazetés, qé isha nismétar I

né daljen e saj, qé isha vijimisht
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dhe jam redaktor i saj dhe pér disa
vite kryeredaktor i saj. Gazeta “Du-
kagjini” ashtu si edhe veté shoqata,
éshté puné kolektive dhe askush nuk mund
ti shtrijné e futé duart, apo hundét, person-
alisht drejt saj.

E dua shumé dhe uroj té jené jetégjaté.

Pasi jemi te puna dhe roli i Shoqatés
Atdhetare “Dukagjini” népérmjet gazetés
sé saj “Dukagjini”, mund té bisedojmé
pak, mbi rolin e Shoqatés né nxitjen e pu-
nés hulumtuese, studiuese e botuese té in-
telektualeve Dukagjinas, si Luigj Shyti,
Prele Milani, Lazer Kodra, Voc Deda e
té tjeré e té tjeré? Mendoj, jo pér té absolu-
tizuar rolin e shoqatés, por nisém dhe nga
fakti, se hulumtuesi, studiuesi, krijuesi e
botuesi Luigj Shyti, né vitin 2005, pas dy
vjet té€ themelimit té shoqatés, mé del me
botimin e pare, me titull “Dukagjini ka
vend pér té gjithé, publicistike”?!

Autorét gé pérmendni Ju, pak mé sipér,
edhe té tjeré, jané kolegé dhe shoké e mijé,
té miré. Puna e tyre duhet pérgézuar dhe
propaganduar se éshté e vlefshme pér Du-
kagjinin, dhe mé gjeré. Natyrisht secili ka
drejtimin e vet, idené e vet, mendimet e
veta, ményrén e vet té shprehurit, por qé
mblidhen né mullirin dukagjinas, qé té blu-
aj mé miré dhe mé shumé.

Po, né Dukagjin kané vend té gjithé,
kané mundési té gjithé, kané hapésiré té
gjithé, pér té punuar, mésuar, pér té fituar,
pér té shkruar, pér té kénduar, nuk veco-
het askush, dhe nuk duhet té ndodhé, asnjé
zoné apo fshat qofté i madh apo i vogél.

Kuptohet se mundésité dhe hapésira
éshté e kufizuar mé hapésirén qé z& né njé
territor. Nuk ka té njéjtén mundési poten-
ciale njé vend, p.sh. me 200 banoré si njé
tjetér me 1000 banoré, né té gjitha drejti-
met, por asnjérit nuk duhet ti mohohet e
drejta, puna, pjesémarrja, vlerésimi, sipas
mundésive dhe aftésive.

Titulli i ati libri me publicistiké ka té béj-
né me disa shkrime, disi dualiste pér prob-
leme té ndryshme né Dukagjin. Kjo mé
shtyri qé béra njé shkrim né gazetén “Du-
kagjini” dhe pastaj e pérfshiva né até boti-
min qé pérmendni Ju. Mua nuk mé duket i
drejté qéndrimi dualist midis fshatrave apo
zonave, pasi nuk kemi asgjé té ndaré, jemi
si njé familje e madhe dhe e géndrueshme e
lidhur me qindra fije té fugishme. Pa tjetér
qé ka dhe duhet respektuar té vecantat e se-
cilés krahiné apo fshat, megjithése kéto jané
shumé té vogla, madje mund té thuhet té pa
réndésishme né kontekstin e pérgjithshém
jashté krahinor.

Uné kam mendimin tim, por po e shpre-
hé edhe si késhill, aq sa mund té vlejné si e
tillé, pér ata qé do ta lexojné. Nuk duhet té
pérpigemi gé té grumbullojmé prané vetes,
ose né rreth té ngushté, shumé material,
sepse nga grumbullimi béhet njé pengesé
qé nuk mund té shikosh se ¢faré ka, apo
¢faré béhet pértej, mé larg, ose, nga mbipe-
sha krijohet njé gropé, brenda sé cilés i pari
mund té bjeré ai qé ka formuar grumbullin.
Eshté miré qé “té hamé buké dhe ti 1émé
vend ujit’, thoté njé fjalé e urté popullore.
Té mos e béjmé “boshtin mullar” se nuk
shkon. “Uni” éshté pér tu pérdorur pér té
marré pérgjegjési, nuk éshté shumé i vlef-
shém pér tu mburrur. Nuk rriten vlerat, apo
emri i njé vendi a i njé njeriut pse shkruhet
njé libér voluminoz a pse kéndohet njé
kéngé, pse béhet njé reklamé a njé promov-
im pompoz, por shkruhet libri apo kén-
dohet kénga sepse e ka nxitur puna e tyre,
djersa, gjaku, triméria, vendosméria, rezul-
tati. Zbulimi dhe evidentimi né térésiné e

tyre, i vegorive me pérparési, jané ato qé
béjné diferencén. Shkrimet, librat, kéngét,
nuk béhen pér té krijuar dhe ngritur heronj
ose heroizma, por jané kéto té fundit, pra,
heronjté e heroizmat, qé nxisin dhe duhet
té nxisin pér studime, libra, shkrime, kéngé
apo dokumentaré e filma. “Té gjithé meri-
tojné nga njé qiri, por dikush prej dylli e
dikush prej vijami” (parafine), kam dégjuar
njé thénie té kahershme.

Pér mua, té gjithé librat qé botohen
kané vlera, kuptohet se dikush mé shumé
e dikush mé pak. Nga ana tjetér shikohen
botime gé kané jo pak té meta. Kétu éshté
fjala pér brendiné dhe mesazhin qé bartin
dhe jo nga ana teknike. Miré éshté té mos
kené as té meta tilla, por njé shkronjé e har-
ruar nuk ja ndryshon brendiné librit. Por
uné mendoj se té metat q¢ mund té shiko-
hen né njé libér jané té ndara né gabime dhe
faje. Nga sa mendoj uné, té metat e natyrés
teknike, pasaktési apo shmangie, kur jané
té pa géllimshme, jané gabime. Ndérsa ato
té meta qé duken té qéllimshme jané faje,
kuptohet moralisht, sepse té gjithé kané té
drejtén té shkruajné ¢faré dhe si e mendo-
jné, e lexuesi, qé éshté mé gjak ftohté, ka té
drejtén e vlerésimit. Personalisht jam pér-
pjekur dhe ja kam arritur qé té shmangé
gabimet e géllimshme, té¢ mos ulé diké, apo
dicka dhe té ngre diké apo digka, té mos béj
apo té nxité diferencime, apo hatér mbetje,
me qéllim panegjirik, apo nénvlerésues.

Dukagjini éshté njé dhe i pandaré né
téré genien e tij, né histori dhe kulturé, né
té folur, né etnografi, doke e zakone, né
mjeshtri e ndértime, né zhvillimin e kultur-
ave bujqésore dhe té blegtorisé, dhe shumé
e réndésishme, ndértimi i marrédhénieve
dhe organizimi i jetés shogérore. Cdo pér-
pjekje pér té véné vija ndarése, pér té béré
krahasime, pér té tentuar ulje apo ngritje té
paragjykuara, mendoj se nuk jané té vlef-
shme pér sot as pér té ardhmen. Askush
nuk éshté i pérkryer, askush nuk éshté pa té
meta. Intelektualét, apo autorét e botimeve,
duhet té synojmé té gjejné linja qé bashko-
jné sa mé shumé e sa mé miré.

Me pélgen shumé qéndrimi i intelektual-
éve dhe autoréve té botimeve té komshinjve
toné té miré, Nikaj Mérturit dhe Malésisé
sé Madhe, gé kurré nuk lexova shkrime me
tendencé dualiste, pér fshatra apo zona té
ndryshme, apo ballafagime, edhe pse ka
midis tyre largési gjaku qé véshtiré té gjen-
den fijet, apo besime ndryshe.

Déshira pér té hipur né kodér, pér ta dalé
né rogé, éshté véshtiré té realizohet né tav-
oliné, nén hijen e mrizit, apo né freskiné e
ortekut té borés né veré. Kjo éshté njé faré
trimérie pas lufte, apo urti pas kuvendit.
Pér té gjithé, dhe pér té gjitha, éshté pér-
caktuar nga historia né kohé dhe hapésiré.
Ajo ka pércaktuar vendin e secilit né kohén
e duhur, né sasiné e duhur dhe né ményrén
e duhur.

Uné déshiroj dhe béj thirrje qé té shk-
ruhet sa mé shumé, pér persona, pér vende,
pér objekte, pér veprimtari té sotme dhe
té kohés sé kaluar, pa ¢ka se sot mund té
na duken té paréndésishme, té shkruhen
dhe kéndohen kéngé sa mé shumé té té
gjitha gjinive dhe né ményrén si tu shkojné
mendja autoréve. Pa tjetér mbi té vérteta.
Koha do té jené ajo qé do ti seleksionojné.
Ajo éshté pércaktuesja me e drejté dhe mé
e paméshirshme, se kush meriton té jetojné
e kush duhet té harrohet. Njé libér qé del
né treg, e nuk i referohet, qofté, edhe njé
studiues, vjen duke u venitur e harruar. Njé
kéngé mund té shkruhet, kéndohet e regjis-
trohet, pra mund té rrojé né njé arkiv, por

kur nuk e kéndon populli, madje edhe duke
harruar autorin, véshtiré se do té quhet
folklorike. Folklori éshté ruajtur e trans-
metuar né shekuj gojé né gojé, nuk éshté
shkruar, por edhe autori nuk éshté kujtuar
dhe nuk kujtohet fare.

Me qé jemi né kété piké, a mund té mo-
hohet, té nénvlerésohet, sepse pér mbiv-
lerésim nuk éshté nevoja, veprimtaria e
shoqatés “Dukagjini” né kéto vite, pavaré-
sisht se jo té gjitha mund té pélqejné té
gjitha veprimtarité e saj. Natyrisht qé jo,
sepse e ka shkruar historiné e saj me puné
konkrete.

Shoqata Atdhetare :”"Dukagjini” ka béré,
né vitet e jetés sé saj, até qé nuk e ka béré
askush né historiné e Dukagjinit. Ajo nxiti
veprimtari duke gené edhe veté aktor dhe
faktor dhe realizoi detyra shumé té réndé-
sishme pér historiné dhe kulturén, etno-
grafiné, vlerat natyrore, turizmin, edukimi,
emancipimin shoqéror, e té tjer. Pa asnjé
faré hezitimi e them se kjo shoqaté, me
veprimtarité e saj, éshté béré faktor pér
Dukagjinin, madje gjaté Konferencés qé
organizuam pér arsimin njé mik e shok
pjesémarrés, Alfred Haxhari, mé tha: “Jeni
béré institucion”.

Shoqata Atdhetare “Dukagjini”, me pu-
nén dhe veprimtariné e saj, ndihmoj né
zgjimin e déshirave pér té hulumtuar dhe
publikuar historing, kulturén, etnografiné,
natyrén, zhvillimin e krahinés, integrimin
né jetén qé jetojmé, né té gjitha ngulimet
e vendbanimet e reja pas asaj dyndje mar-
ramendése gé u bé pas vitit 1990. Ndonése
askujt nuk ju vu detyra konkrete, gé té mer-
rej me njé puné studimore e botime librash.
Pérjashtoj kétu konferencat e simpoziumet
shkencore qé kemi zhvilluar dhe duheshin
organizuar né grup. Secili gjeti mundésiné
e drejtimin, secili ju drejtua kujtimeve,
shénimeve, skedimeve, secili pércaktoi
temén, titullin, né pavarésiné dhe prorjen e
vet. Dhe miré u bé. Shoqata ndigte, vleré-
sonte, mbéshteste, promovonte, publikonte
né gazetén e saj, por edhe né mediat elek-
tronike lokale e kombétare, né mbledhje e
konferenca té ndryshme, né Kosové, né Mal
té Zi e té tjera. T¢ dalin né qarkullim rreth
200 tituj librash nga dhe pér Dukagjinin, né
té gjitha gjinité, pér periudhé relativisht té
shkurtér nuk éshté pak. Késhtu pra, shogata
ndikoj shumé né jetén kulturore shkencore
pér Dukagjinin dhe skishte si ndodhte
ndryshme, pasi parimet e pérgjithshme
ishin pércaktuar qysh né themelimin e saj,
né statutin dhe programin e saj afatgjaté.

Uné né kété botim, pér té cilin po flasim,
nuk kam pasur géllim pér té shkruar histor-
ikun e Shoqatés Atdhetare “Dukagjini’, por
nuk kam mundur ta anashkaloj pér veté ve-
primtariné, rolin dhe realizimet cilésore qé
ka pasur, u bé pjesé e fugishme e jetés sé
dukagjinasve, por edhe mé gjeré. Historiku
i késaj shoqate, éshté miré qé té shkruhet,
por fillimisht, mendoj, se do té ishte miré
té shkruhen dhe mblidhen kujtime rreth
saj, foto, dokumente, pjesé nga jehona qé ka
béré veprimtaria e shogatés dhe qé i éshté
béré kétyre veprimtarive, té shfrytézohet
arkivi i shoqatés, i cili, pér kohén éshté
shumé i pasur, dhe pastaj né ményré té qeté
dhe me gjak té ftohté té shkruhet historiku.

E kam théné kohé mé paré, dhe po e
pérsérisé me respekt, se ndjehem shumé
miré qé isha nismétar dhe pjesé e drejtimit
pér pesémbédhjeté vjet, dhe pér té gjitha
arritjet e saj. Mendoj se isha né kohén
duhur dhe vendin e duhur, pér té dhéné
ndihmesén time pér té dashurin dhe té pa-
harrueshmin, Dukagjinin tim.

Luigji im, mjaft keni hulumtuar, keni
gérmuar e lexuar, mjaft té dhéna pér ar-
simin keni grumbulluar dhe keni pérpla-
sur njéra me tjetrén pér tu afruar sa mé
shumé té mundshmes s€ vérteté. Ju lumté!
Né njé rast mé ka gélluar té béj debat me
njé intelektual kosovar, sepse ai kritikon-
te rininé sot, se éshté e pa ditur dhe nuk
bén pérpjekje pér tu arsimuar. Né mes té
tjerash atij i pata théné, se nuk jam da-
kord me ty. “mua mé ka gélluar fati qé né
moshén 61 vjeg té mésoj kompjuterin dhe
mésuesi im ishte né klasén e VI!” Nuk e
di nése e kam drejt idené time, prandaj
ju pyes, nga gjithé ky hulumtim e studim
i juaj, mund té na thoni pak mbi shkol-
limin e djemve dhe vajzave dukagjinase
sot?

Ju, keni té drejté té pyesni. Uné né stu-
dimin tim pér arsimin dhe kulturén né
Dukagjin nuk e kam pasur t&¢ mundur gé
té merrem me pérfshirjen e zhvillimit té
shkencés dhe teknikés si dhe shtrirjen né
shkollat e Dukagjinit, duke qené se ka pérf-
shi njé periudhé né té cilén shkenca dhe
baza materiale virtuale éshté pérfshiré pak
pér mos me théné aspak.

Djemté dhe vajzat dukagjinase, ata qé
vazhdojné shkollén né Dukagjin, kané
véshtirési natyrore, mungesa té bazés ma-
teriale shkollore, lokale shkollore jo té
pérshtatshme sa duhet pér mésim, intere-
simi i prindérve jo né nivelin e duhur, e
kjo pér shumé arsye té jetés ekonomike
me véshtirési, e té tjera. Né kété drejtim
njé detyré shumé e réndésishme u bie mé-
suesve qé punojné né kété territor. Ata
duhet té¢ béjné mé t&¢ mirén e mundshme
pér realizimin e programit mésimor. Nuk
kam njohje se sa ndjehet ndihma dhe kon-
trolli nga drejtorét e shkollave apo zyrave
arsimore. Nuk kam dégjuar qé ti vizitojné
kéto male inspektor té Ministrisé sé Arsimit
dhe té duket dora e tyre. Po késhtu nuk kam
ndjeré asnjé heré, kéto vite, qé inspektor té
bashkisé pér problemet e arsimit té kené
kaluar e ndihmuar kété zoné, kéta mésues e
nxénés, té cilét kané nevoja té shumta. Kéto
jané mé shumé réndési, sepse vlerésimi dhe
ndihma nga lart, shton punén né bazé.

Brezi i sotém éshté né kushte shumé té
ndryshme me kohén kur jemi rritur dhe
shkolluar ne. Secili brez e ka pér detyré
qé té synojné mé té mirén pér té tashmen,
por edhe pér perspektivén. Nuk éshté brez
i miré ai qé bén ¢faré t¢ mundet pér té jet-
uar miré pér vete, dhe gé nuk mendon pér
fémijét e tij, pér brezat qé viné. Ai qé kri-
tikon rininé e sotme, i ka ra punés shumé
shkurt, ka dashté¢ me dal né ané sa mé
shpejt. Po té shikojmé nga mundésité mate-
riale, mundésité e komunikimit né té gjitha
ményrat, sot jané pa mbarim. Brezi yné, e
ata té méparshmit edhe mé shumé, kemi
pasur kushte jo té mjaftueshme mésimi né
shkollé e kushte té pérshtatshme pér studim
né shtépi. Familjarét e atyre kohéve e qua-
nin té kryer detyrén me shkuarjen e fémi-
jéve té tyre né shkollé. Shumé, sot shkojné
né shkollé mé makina, té veshur shumé
miré, t& ushqyer po ashtu, me interesim
prindéror shumé té madh, me pérpjekje
maksimale pér tu lidhur me mésuesin e
1éndés, mésuesin kujdestar, me drejtorin a
néndrejtorin. Té gjitha kéto jané né favorin
e mundésisé pér té mésuar miré e shumé
miré, pér té frekuentuar shkollén pa asnjé
mungesé té paarsyeshme e pér sjellje shumé
té miré.

Sot, teknologjia ka arritur lartési té pa
imagjinueshém mé paré. Fémijén, >

qé né moshén 2-3 vjeg, e shikon
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me lojéra elektronike né doré. Shi-

kohen fémijé té moshés sé vogél

shkollore qé pérdoré bukur telefo-
nin inteligjent, kompjuterin a mjete té tjera
elektronike. Kéto dhe shumé té tjera, pa
tjetér, cojné né zhvillim dhe pérparim, njo-
hjen e botés qé na rrethon, njohje me té reja
té shkencés dhe teknikés dhe vénia e tyre né
shérbim té njerézimit.

Pra, kushtet ekonomike jané plotésisht
té pérshtatshme pér mésim dhe edukim
maksimal. Sigurisht qé ka shumé nxénés qé
kané pérparim té miré dhe shumé té miré
né mésime, ka sjellje qé té kénaqin, kané
veshje té pastér, kané ¢antén me libra e pa-
jisje té tjera dhe i miré mbajné ato. Shem-
buj pozitiv ka mjaft, por, kur pérpiqesh té
bésh krahasime me kushtet qé pérmendém
dhe nivelin mésimor, kétu ka ngére, sepse
kurba e kushteve dhe ajo e pérvetésimit té
mésimit, né mesataren e pérgjithshme, nuk
éshté e kénagshme, frekuentimi po ashtu.
Uné pretendoj frekuentim té ploté dhe cilé-
si mé té larté né pérvetésimin e programit
me kéto kushtet qé jané. Né kété piké jané
mé shumé se njé faktor dhe aktor, pra nxé-
nési nuk éshté i vetmi né kété pérgjegijési.
Eshté familja, éshté shkolla dhe trupa mési-
more, dhe mé mjafté réndési éshté faktori
shogéror. Né qofté se duam té kemi pér-
gatitje té brezit té ardhshém, né qofté se
duam té kemi zhvillim dhe pérparim té
vendit, né qofté se duam té shikojmé se
si éshté vendi shumé vite pérpara, mund
té shikojmé se si arsimohet brezi i sotém.
Madje japonezét kané njé thénie shumé té
bukur: “Né qofté se do té dish si éshté atd-
heu pas 1000 vjetésh, shikon arsimin sot”

Nxénésit kané shumé mundési, sot, pér
té mésuar, por asnjéheré nuk duhet nénv-
lerésuar mésuesi, shkolla, libri. Té gjitha té
tjerat jané ndihmése té kétyre. Ka hyré né
veprim psikologu né shkollé. Né kohét qé
jemi éshté i domosdoshém, por, pér asnjé
moment nuk duhet té harrojmé se mésue-
si éshté dhe duhet té jené gjithmoné njé
hap pérpara né shkollé e kudo né punén
mésimore dhe edukative né krahasim me
psikologun. Psikologu, né bindjen time,
nuk éshté eprori i drejtorit apo drejtorisé,
por as i mésuesve. Ai éshté mésues pér
problemet specifike psiko-sociale té punés
sé shkollés. Vérteté kryen kété puné, por
gjithmoné né zbatim té detyrave té pér-
caktuara nga drejtori e drejtoria e shkol-
1és dhe né bashképunim me ta. Psikologu
duhet té hyjé natyrshém né jetén e nxé-
nésve, madje nuk mé duket e natyrshme as
me ¢ua nxénés apo mésues me thirr ndonjé
nxénés qé ka shfagje t&€ nevojshme pér tu
pérmirésuar, e aq mé tepér me fjaliné “Eja
se té kérkon psikologu” Edhe mé prindérit
kérkohet puné e kujdesshme nga psikologu.
Psikologu éshté dhe duhet té jené vendi i
besueshém qé nxénési, por edhe prindi té
rréfehen né ményré té ploté dhe té sakté né
lidhje me problemet e tyre. Po t&€ mos jené
parasysh kéto, mendoj se, nxénési vihet nén
presion, nuk mund té hyhet né botén e tij,
e pér pasojé, né vend qé té vémé vetulla
nxjerrim syte.

Luigj Shyti, mésues prej 45 viteve dhe
né shumicén e kétyre viteve, prej mbi 30
vjet drejtues, né detyrén e drejtorit té
shkollés, né shumé shkolla né Dukagjin
dhe né rrethinat e qytetit Shkodér, si né
Guré té Zi, Rragam té Gurit té Zi. Ju,
kudo shkollat qé keni pasur, ku kané qené
model. Uné kam paré dy shkolla ku keni
gené drejtor, até té Gurit té Zi dhe até té
Rragamit té Gurit té Zi te té cilat pashé
vérteté njé model té mjedisit jashté dhe
brenda shkollés. Pér punén e miré né

shkolla té tjera mé kané théné kolegét e
tu. Kam paré edhe shkolla té tjera, por
nuk ka pasur té atillé nivel, qé vérteté mé-
sonin nxénés, por pamja e jashtme dhe e
brendshme nuk té jepte pérshtypjen, se
kéta mésues e drejtues jané pa kulturé,
me pa pérgjegjési pér detyrén qé kané
marré pérsipér. Te ju, cili éshté celési i
pérgjegjshmérisé sé paraqitjes té njé mje-
disi kaq té kulturuar né shkollat ku drej-
tuat, i cili té jené dhe njé eksperiencé pér
brezin e ri mésimdhénés dhe drejtues?

E kam pérmendur disi edhe pak mé paré.
Po, kam punuar vetém né arsim 45 vjet dhe
drejtues rreth 32 vite. Puna dhe arritjet qé
ju pérmendni jané rezultat i punés sé kole-
ktivit té shkollave. Uné jam pérpjekur qé
té kem marrédhénie shumé té miré me té
gjithé kolektivat ku kam punuar edhe si
mésues dhe si drejtor. Asnjéheré né shkelje
té ligjeve né fuqi, por duke gjetur ményrén
pér té realizuar detyrat né kushtet mé té
mira té mundshme.

Edhe né drejtimin e shkollés, si né ¢do
puné tjetér, duhet iniciativé, analizé e ven-
dimmarrje sa mé té drejté. Drejtuesi nuk
éshté i duhuri qé mundohet té pér¢ajé kole-
ktivin, por pérkundrazi, vazhdimisht duhet
té jené pér formimin e forcimin e frymés
sé kolektivitetit. Kam punuar né njérén prej
shkollave qé pérmendét ju. Ishte shkollé e
madhe, kishte bashkangjitur edhe shkollén
8 vjecare dhe kopshtin parashkollor, ar-
rinin rreth 700 nxénés, dhe kolektivi i mé-
suesve afér 40 veté. Kohét ishin té trazuara,
mé shumé nga politika se sa pamundésia
pér puné e jetesé. Gjithsekush déshironte e
kérkonte té bénte sipas mendjes sé tij, té re-
alizonte tekat e tij. Jo radhé, na shtoj punén
edhe futja e hundéve té politikés sé dités,
né punén e problemet e shkollés, sidomos
né ato qé nuk u takonin dhe nuk u takon.
Kjo na shtoi puné, qé t&¢ merreshim edhe
me krijimin e mirékuptimit me drejtuesit
vendoré. Bashképunimi me néndrejtorét
e shkollés, lidhja mé késhillin e mésuesve,
bashkésiné e prindérve, me mésuesit me
pérvojé shkollore, késhillat e nxénésve, e
té tjera béné t¢ mundur qé té krijohej njé
atmosferé puné e miréfillté. Uné kam pasur
gjithmoné natyrén, qé t¢ mos kem prior-
itet urdhrat, por vendosje detyrash e kon-
troll i tyre, pa béré dallime e pérdorur dy
standarde. Po, shembulli personal, ishte
dhe duhet té jené né radhé té paré. Nga ana
tjetér, nuk kam synuar qé té gjejé mésues té
pa pérgatitur, duke punuar jo miré, pérkun-
drazi kam synuar qé té gjejé shembuj té
miré dhe ti pérgjithésoja. Kjo pati dhe ka
efekte té mira, sepse kur vlerésohet njeriu
pér disa puné, e té tjerat nuk pérmenden,
kuptohet se ato nuk jané né nivelin qé
kérkohet. Njerézit, aq mé tepér mésuesi e
kupton veté se ku éshté e meta.

Pasi jam larguar diku pér 5-6 vjet nga
njé shkollé, takoj njé mésues né moshé, me
pérvojé dhe punétor i miré né té gjitha drej-
timet. “Drejtor, mu drejtua edhe pse kishim
kohé gé nuk punonim bashké, por edhe
kishim moshé pothuaj té njéjté, ai vazhdon-
te té mé thérriste drejtor, ti ke dashté me na
bashkua, ndérsa disa té tjeré qé erdhén pas
tej pérpiqeshin me na nda nga njéri tjetri”

Uné ruaj mendimin se si jané mésuesit
éshté shkolla, natyrisht gjithmoné né krye
duhet té jeté drejtori, ai éshté figura qen-
drore e shkollés, né mobilizimin e kolek-
tivit e menaxhimin e shkollés. Kjo éshté e
duhura pér njé drejtues shkolle, pse jo edhe
né fusha té tjera, ¢ mé ndihmoj edhe mua
né té gjithé punén time kudo ku punova
edhe si mésues edhe si drejtues.

Uné kam pasur mendimin dhe vijoj ta

kem se gjithmoné mésuesi mé i miré mund
te mos jeté drejtor i miré. Drejtuesi éshté
menaxher i punés né shkollé, duhet té jené
masovik, energjik. Ai nuk duhet té harrojé
se punon me kolegét e tij. Kané té njéjtén
nivel arsimor, ai éshté njéri prej tyre. Nuk
ka dhe nuk duhet té kené shkollé té posa-
¢me pér drejtor, ndérsa trajnime dhe kuali-
fikime po, pa tjetér. Drejtori duhet té jené
i arsyeshém, mos ta léshojé fjalén vend
e pa vend, té pérdoré fyerje, notka e nén-
vlerésime, duhet té jené zbatues i ligjeve
dhe vendimeve pér té gjithé njélloj, i gux-
imshém pér té pasur edhe mendime ndry-
she me eprorét duke i arsyetuar ato, shok i
secilit mésues e i té gjithéve bashké, té qaj
e té qeshé me ta, té pérpiget me té gjitha
mundésité pér t&¢ ndihmuar né zgjidhjen e
problemeve shoqérore, personale e famil-
jare té vartésit té tij. Késhtu, mésuesit, shi-
kojné te drejtori njeriun qé nuk éshté vetém
pér té dhéné detyra e pér té kérkuar plotési-
min e tyre, por edhe pér jetén shoqérore
dhe private té mésuesit. Né kéto kushte
mésuesi éshté i gatshém pér tu pérgjigjur
detyrave qé i kérkohen. Kéto mé kané ndi-
hmuar né punén time né shkolla, kudo qé
kam punuar, duke formuar mirékuptimin
reciprok, respektin reciprok, gjithnjé né té
miré té punés né shkollé.

Dubhet té pérmendé se né té gjitha shkol-
lat qé punova edhe si mésues i thjeshté,
edhe si drejtor kemi mbetur dashamirg, dhe
me té gjithé kemi kénagqési té€ dyanshme qé
té takohemi, té rrimé e bisedojmé bashké.
Kurré nuk pata probleme pér té shénuar
né shkollé midis meje dhe mésuesve, mé-
suesve midis tyre, mésuesve dhe nxénésve,
mésuesve dhe prindérve. Kjo nuk éshté
pak, sipas vlerésimit tim.

Ju keni renditur e falénderuar disa
bashképunétor, qé ju kané ndihmuar
né punén tuaj hulumtuese, studiuese e
shkencore. Mendoj, se me siguri kéta
bashképunétoré ju kané lehtésuar né pu-
nén tuaj krijuese. Prandaj, né qofté se
mundet té thoni dicka mé shumé pér ro-
lin e tyre né kété vepér kaq té madhe?

Uné i quaj shumé té réndésishém bash-
képunétorét. Sa mé shumé bashképuné-
tor qé té jené aq mé miré shkojné punét.
Bashképunétori jep mendimet, té dhénat e
veta, ashtu si i di ai. Kétu e ka kryer detyrén
bashképunétori. Jo té gjitha materialet qé
sjellin bashképunétorét mund té gjejné
vend né njé botim, ose té botohen ashtu
si i ka sjellur ai. Materialet q¢ mblidhen
seleksionohen, pastrohen nga “pluhurat’,
nga lénda e tepért, ballafaqohen midis tyre
dhe pastaj vendosen né vendin e duhur
dhe né ményrén e duhur. Sido qé té jené, té
dhénat e bashképunétoréve duhet vlerésuar
e falénderuar. Sidomos njé libér studimor
nuk mund té jené i ploté pa bashképunétoré
né momente té vecanta, pa literaturé refer-
uese, pa té dhéna arkivore, e té tjera.

Sa u takon konsulentéve, sipas mendim-
it tim, jané njé grup jo i madh gé njohin
pérgjithésisht gjendjen, kané njohuri pér
zhvillimet né terren dhe dashamirés, koleg
dhe shoké me autorin. Konsulentét, kané
qené dhe jané té réndésishém né ¢do puné.
Edhe té shkruash njé libér éshté e nevojshme
qé té kesh ndonjé konsulenté. Konsulenti té
ndihmon, singerisht, pér njé ose mé shumé
probleme, né saktésimin e gjerave qé jané
trajtuar, né gjetjen e vendit t&¢ duhur té
problemeve qé jané renditur né libér, pér
plotésime e saktésime té nevojshme té dat-
ave, ngjarjeve, shifrave. Konsulentét e mijé
jané shoké té mijé, té moshés, té profesionit,
por jané edhe njeréz qé njohin gjendjen e
pérgjithshme pér té cilat flitet né libér dhe

qé kané respekt né bashkeési. Natyrisht kon-
sulenti nuk ka mundésing, dhe nuk e ka pér
detyré, qé té kené né doré té gjithé materia-
lin bruto pér njé studim a botim, por merr
né doré kopjen e parafundit. Konsultimi
para botimit té krijon mundési pér disa
plotésime té nevojshme, konkrete dhe té
shpejta, Konsultimi para botimit té jep mé
shumé siguri edhe né veté-vete. Uné i kam
gjetur, kéto, té konsulentét dhe bashképu-
nétorét e mijé, dhe u jam mirénjohés. Ata e
meritojné vendosjen e emrit té tyre né hyrje
té librit.

Luigj i dashur, mbas gjithé késaj puné
té madhe, pér té cilén jeni krenar ju, jam
krenar uné dhe duhet té jené secili du-
kagjinas, secili shqiptar i arsimuar dhe
duhet te té falénderojmé, se mbi té gjitha
puna pér njé shekull né fushén e arsimit
e té kulturés né zonén e Dukagjinit, tani
ndodhet né libér, ¢cka do té déshiroja,
duke shprehur edhe déshirén ténde, kjo
vepér té béhet me véllezér té tjeré, cili
mund té jené mesazhi juaj?

Gjithkush ka dhe duhet té kené njé faré
plani, té paktén orientues, natyrisht qé
mund té mos realizohen té gjitha, por pa
njé synim, njé plan, njé angazhim éshté
véshtiré qé té motivohesh pér té béré njé
puné, pér té shkruar njé libér, pér té béré
njé studim, pér té béré njé ndértim. Edhe
uné kam ato planet e mija, qé déshiroj ti
realizoj sa mé shpejt dhe sa mé miré. Kam
pérmendur dicka né kopertinén e fundit té
librit. Po punoj qé ti botoj sa mé paré. Po
té kem mundésiné e duhur mbase mund té
dalé edhe ndonjé tjetér.

I dashur Ndue!

Ju falénderoj pér vlerésimet, pér
ményrén dashamirése té pyetjeve, dhe pér
mundésiné qé mé jepni, dhe népérmes kétij
bashkébisedimi té komunikoj me lexuesit e
gazetés “Dukagjini”.

Pyetjet tuaja, té thella dhe té gjera, mé
béné qé té jem sa mé i hapur dhe kjo mé
shtyri qé té shkruaj disi gjaté.

Dua té theksoj se marrédhéniet toné
personale e shogérore jané njé shembull i
miré, nga té cilat mund té marrin pérvojé
edhe té tjeré. Pavarésisht se kemi pasur
mendime ndryshe, kemi diskutuar dhe de-
batuar, natyrisht pér asgjé personale, madje
edhe né kété botim, nuk kané ndikuar né
ftohjen toné, né kthimin e kokés né njérén
ané, nuk kané ndikuar né takimet tona,
biseda, shoqéri, kafe e veprimtari té tjera té
pérbashkéta. Pér kété té falénderoj ngrohté-
sisht. Sigurisht qé marrédhéniet e mira
midis dy personave varén nga té dy, sepse
qé té dy jané faktor dhe aktor.

%

I nderuar Luigj Shyti!

Duke shprehur edhe déshirén e lexuesit
té gazetés “Dukagjini’, té falénderojmé pér
kété vepér té madhe qé na solle, ashtu si¢
jané té gjitha botimet tua té médha dhe
me njé mesazh mjaft té qarté, pér sot dhe
té ardhmen, né vecanti me studimin “Du-
kagjini, rrugétim né gjenez&” né vitin 2014.

Ju lumté!

Té urojmé pér puné té tjera hulumtuese,
studiuese e botuese dhe me mesazhe té qa-
rta, si vazhdimisht, pér sot dhe pér té ardh-
men!

Bashkébiseduesi,
NDUE SANAJ,

Shkodér, 17 korrik 2019
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G ME VETEN™

MBRESA NGA LIBRI MONOLOG ME VETEN (KUR NUK KAM NJE PARTNERE
PER TE BISEDUAR) TE AUTORIT MERITAN SPAHIJA

Nga Suela Ndoja

Eshté njé kénaqési pér mua qé pata
rastin té lexoj e t€ rilexoj librin "Monolog
me veten - Kur nuk kam njé partnere pér
té biseduar" t€ autorit Meritan Spahija.
Autorin e nderuar pata fatin ta njoh
gjaté punés né gazetén e pérmuajshme
“Dukagjini”, ku tashmé &shté njé mik i
pérbashkét.

Né mes té€ shumé librave t€ tjeré,
g€ ishin n€ Shtépiné e shtypshkronjés
"Fiorentina", mé t€rhoqi vémendjen titulli
i librit "Monolog me veten - Kur nuk kam
njé partnere pér t€ biseduar". Kjo ngaqé
né vetvete monologu &shté njé mjet pér té
shprehur mendime dhe emocione t€ njé
personazhi fiksional q€ shpesh &shté veté
protagonisti.Mirépo si¢ thoté novelisti
Henry Graham Greene "¢do monolog
herét a voné béhet njé€ diskutim", diskutim
ky q€ mé la mbresa dhe mé motivoi té
analizoj librin né ményré modeste nga
kéndvéshtrimi psiko-socio-artistik.

Né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém
vihet né dukje qé autori ka respektuar
rregullat bazike t&€ té€ shkruarit t€ njé
monologu me veten duke u pérpjekur qé
té mbaj€ njé linj€ t€ pasur figurative, por
edhe t& thjeshté dhe t€ kuptueshme pér
lexuesin, i cili lexon e jo até q€ vetém
shfleton faqet. Stili transparent, por
edhe i ndérthurur i té shkruarit t& shpie
drejt piképamjes pér librin si prodhim
1 vecanté artistik me funksion psiko-
socio-artistik; teknikat e rréfimit dhe
pérshkrimit , q€ pérdor autori synojné
formén modeste dhe mistike njékohésisht
té paraqitjes pasi aty detajohen portretet
fizike dhe sociale, ambientet e t€ tjera né
funksion t& pérgjithésimit dhe specifikes
gjithashtu.

Autori e ka pércaktuar perspektivén
e monologut me veten duke e ndaré né
gjashté kapituj (Pérsiatje, P&rkushtime,
Nostalgji verore, Rréfime, Céshtje nderi
& Jazoni) népér t€ cilét jané renditur
nénpjes€t e kategorizuara. NE secilén
prej pjeséve autori paraget njé llogari
telegrafike t€ mendimeve dhe ndjenjave
gé¢ kalojné né mendjen dhe zemrén e
personazhit. Gjithashtu, autori ka theksuar
z€rin e monologut t€ brendshém, me idené
qé zéri t& pérfshijé pjeséza superiore &
inferiore né t€ cilén edhe lexuesi si pjesé

e publikut ta gjejé veten né s€ paku njérén
prej tyre si vete fizike apo sociale.

Né hapin vijues, i jep njé kuptim
monologut duke theksuar synimin: pér
ti dhén€ personazhit njé pozicion t&
shprehuri, pér tu paré€ ose sé paku pér t’iu
dégjuar historia, sekreti ose njé pérgjigje
ndaj njé pyetjeje ose nj€ ¢lirimi emocional.
Ky lloj monologu me veten, megjithaté
shton tensione, ose emocione pér
lexuesin duke krijuar gjalléri, ose
insajt t€ ri né€ ¢Eshtjen ekzistuese.
Kjo é&shté njé pjesé madhore
pasi nxit njé prekje afektive nga
personazhi tek lexuesi.

E rénd€sishme &shté se autori e
ka pércaktuar, se kujt i adresohet
monologu, pra vetes, gj¢ ¢ cila e
lehtéson strukturén e monologut té
brendshém, pér ti treguar lexuesit
ndjenjat ose mendimet e tija. Pérveg
aspekteve strukturore, Libri €shté i
rénd€sishém pér ményrat, népér té
cilat lidh sé bashku stilin klasik té
té shkruarit letrar me ndérthurje
psikologjike.

Gjithashtu eshte ¢ dukshme, qé
autori e ka pércaktuar fillimin,
mesin dhe fundin e njé monologu
né t& cilat pérfshihen aspekte té
ndryshme jet€sore si kujtime,
nostalgji,rinia e hershme e autorit,
konceptime té ngjarjeve me karakter
social, konotacione filozofike, mite
dhe zakone, imagjinaté, ndérthurje me
njé realitet aktual dhe vetédije kulturore
té autorit.

T€ shkruarit e njé monologu me veten
kérkon experience, t€ cilén autori e
shpalos me shumé mjeshtéri. Interesante
&sht€ pérpjekja pér t€ vozitur pérmes
monologjeve tridimensionale: monologu
dramatik né té cilén paraqet njé pérgjigje
té shtrir€ n€ nj€ dialog si psh tek pjesézat:
Ne djemt€ e lumit, Rituale plazhi, Perseu,
Dilema e Tezeut, Jazoni; monologu
solo, né t€ cilén autori i drejtohet
audiencés, pér t€ cilén personazhi flet
duke drejtuar mendimet dhe ndjenjat e tij.
Ky aspekt e bén két€ monolog mé artistik
dhe dramatik. N¢& kété rast mendoni pér
“T€ jesh apo jo t€ jesh” 1 Shekspirit. T€ tilla
mund t€ gjejmé si tek'Ndérsa bén sikur
lexon™ ,"Ora 7.30" e té tjera; monologu
i brendshém: ky lloj ndodh posagérisht
vetém né letérsi ku autori pérshkruan
mendimet dhe ndjenjat e tij pérmes njé
monologu jo t&€ folur. T€ tilla monologje
gjenden né pjesén mé t€ konsiderueshme
té librit.

Tashmé do t€ gendérsojmé kornizén
duke e sjellé mé afér brendésiné e librit.

Q€ nga titulli, autori ka pérdorur njé
ganxhg t€ bukur pér ta mbérthyer lexuesin
né jo vetém t€ lexuarit e librit, por
pikérisht n€ mbajtjen e vémendjes s€ tij
duke mos e mérzitur lexuesin qé né fillim
apo gjat€ momenteve t€ ndryshme té té
lexuarit.

Autori ka krijuar njé rrjedhé té
natyrshme, por edhe mistike duke zbatuar

aspekte t& ndryshme t€ njé monologu si
toni i duhur né pjesézat e dhéna, sjellja
dhe gjuha e paraqitjes s€ ¢éshtjeve né
libér.N¢ kété ményré pérfshin njohjen mé
té miré t€ personazhit dhe né té ndértuarit
té zérit té tij dhe gjuhés artistike t€ dalluar
dhe unike n€pérmjet prozave q€ paraget.
Personazhi, duke u béré kryesor, mban
¢€shtjen dhe tonin qé kérkon té shprehé

imazhe artistike, por n€ duart e veté
autorit peshon edhe seriozitet dhe madje
shqetésues sepse n€ 1€ndén e tij poetike
reagon, reflekton né t€ ndérgjegjshmen e
tij té thellg.

Né eksplorimin e tematikave si
aparenca, esenca, ¢ vérteta dhe té
kérkuarit imagjinar, autori e gjen veten si
njé meditues, qé reagon ndaj ¢do gjéje q&

dikush thot€ ose bén si dhe ndaj

‘Monolog
. me veten

3 <kur nuk kany njé partnere
- W pér té biseduar....

dhe ti transmetoj€ lexuesit.

Népérmjet pjesézave té dhéna, autori ka
pérshkruar njé reflektim gjithé pérfshirés
(t€ s€ kaluarés, e cila pérsiatet edhe né
té tashmen me njé perspective ndryshe
pér t€ ardhmen). Ngjarjet e kaluara dhe
té tashme gjithmoné kané njé lidhje t&€
paevitueshme, pér t€ arritur njé balancé
mbi reflektimin né€ monolog. Pérshkrimi
i miteve t€ hershme e kan€ iluminimin
né detaje té€ veprimeve aktuale, sepse
béhet fjalé pér kujtesén e personazhit
qé 1 adresohet ¢éshtjeve, g€ vijojné té
dominojné n€ shoqériné€ e sotme té tilla
si bukuria, sipérfag€sia, menguria e
padituria, klima familjare, marrédhéniet
ndérpersonale, paradigmat e trashéguara,
feminiteti, maskuliteti e té tjera.

Ndérsa z€ri poetik 1 autorit E&shté
ndikuar ndér t€ tjera nga eksperienca
e tij si njé burré me tradita shkodrane,
ai pérpiget njékohésisht té nxjerré né
dukje t€ vértetat universale humane,
qé mbretérojn€ nén hijen e pavetédijes
kolektive. Psh tek "Pé&rsosméria" autori
shprehet: "pé€rsosméria jo rastésisht
formén e rrethit", gjejmé€ Fjalét e
thérrimeve (njé shprehje, g€ njé folés
pérdor vijimisht, g€ nuk shton kuptim pér
ato g€ jané€ thén€; zakonisht pérdoren,
kur njé folés po kérkon njé mendim
ose vendos, se si té shpreh€ si¢c duhet
at€ g€ mundohet t& thoté). Pér ti shtuar
edhe vértetési librit t€ tij, autori pra e
merr zErin edhe nga realiteti aktual. Né
duart e autoréve t€ tjeré ndoshta kjo
premis€¢ mund té ndértonte kryesisht

njé personi qé &shté duke folur
pasqyron, qé€ qgéllimi i vetém i
atyre fjaléve é&sht€ ta njoftojé
folésin qé ende dikush e dégjon
ose pranon né€ ményré pasive pér
ato g€ thoté.

Né mbyllje, mund té them
se autori vjen me njé paketé
t¢ mbushur me momente t&
paparashikueshme,  ndershméri
brutale, shpérthime emocionale,
nevoja t€ kobshme pér dashuri,
nevoja pér té€ véné n€ dyshim
gjithgka, pérzemérsi t€ pérzier,
dashamirési tensionuese,
shpirtérore  t€  pavendosura,
bukuri té€ pahijshme, krijimtari t&
thell¢, hobe té fshehura, pasion
p€rgmues, traumat e fémijérisé,
njé pérkujdesje e bezdisshme,
ndjeshméri ironike, humor té&
gortueshém, sarkazém, ndjenja
té  pakénagshme, vet€besim
té pakalueshém, dhembshuri,
frymézim dhe njé zgjuarsi artistike e
veshur me njé temperament flegmatik.
Autori tregohet mjaft grotesk né vet€dijen
e lart€ dhe nénvetédijen e ndé€rmjetme
duke i shfaqur natyrshém.

Ky libér krahas t€ tjerave pérbén pér
lexuesin njé uré introspeksioni (procesi
i reflektimit joformal) dhe ndér té tjera
vetvetiu shndérrohet né kuptim t€ gjeré
psiko-social sé skenés sé madhe njerézore.
(Shprehur mé qartazi, procesi i reflektimit
joformal ka té b&jé me t&€ shqyrtuarit e
mendimeve dhe ndjenjave té brendshme
té njé personi dhe duke reflektuar né até
qé ata thoné bazuar né pérvojén aktuale
mendore t€ njé personi ose pérvojat
mendore nga e kaluara e fundit).

Duke e falenderuar pérzemérsisht
autorin, pér két€ libér kaq té réndésishém
dhe me vleré, mesazhi qé do té sugjeroja
té marrim me vete do té€ ishte: Edhe
pse monologét jané me z& t€ vetém, né
paraqitjen e tyre artistike kan€ nevojé pér
njé€ realitet mé dialogor, me njé “dégjues”
té vértet€ ose imagjinar, té cilit i drejtohet
monologu. Si té till€, ju takon juve t€ gjeni
produktin ¢ monologut me veten, nga se
gshté formésuar dhe pérpunuar, sepse
€shté rrugétimi juaj, ju jeni udhé&tar dhe zEri
juaj 1 brendshém thjesht ju shogéron né t&
gjitha distancat me veten, me té tjerét dhe
me mjedisin q€ ju rrethon.Mé pas ju mund
té skiconi lehtésisht hartén empatike &
pérfagéson aspekte té ndryshme té vetes
lidhur me até g€ shihni, béni, mendoni
dhe ndjeni né€ jetén e pérditshme si¢ ka
vepruar autori i nderuar.
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TRAI)ITA E MARRJES SE FLOKEVE

(RRUARJA E FAMUJVE)

Martja e flokéve (prerja dhe rruarja )
nga kumbara ka gené nj€ ngjarje e shénu-
ar né€ jetén e familjes dhe té fémijés né
veganti. Mbasi fémija mbushte tre vjet
gjithmoné né stinén e dimrit, para motit
té& lidhur (i cili ndryshonte sipas kalen-
darit hénor, por gjithmoné pjesérisht i
bije gjaté nj€ pjese t& Janarit dhe shkur-
tit) i merreshin flokét nga kumbara. Me
kété rast né shtépiné famullit béhej njé
ceremoni ¢ vecanté festive.

prandaj né raste t€ tilla béheshin 2-3 st-
revesa té ftuar.

Kumbara shkonte né darké, atij i dilini
pérpara njé copé rrugé pértej shtegut t€
oborrit, dhe i uronin miréseardhjen me
gjithé shoké.

Kreu e vendit i takonte gjithmoné
kumbarés me pérjashtim t€ rasteve kur ai
ja dhuronte ndonjé burri mé té vjetér nga
lagja e tij.

mjalétés shkonin krah pér krah, thalbét e
arrave, ftojt ose mollét, pse jo edhe rrush
té ruajtur kastile, pa harruar asnjéheré as
kosin i kulluar.

Kuvendi rrafshit, kanga e lahuta, fyelli,
ciftelia e shpotitjet,té shtimet e pushkéve
dhe aventurat gazmore nuk kishin inven-
tar até naté.

Pas 2,5-3orésh hiqej rakia dhe vinte
buka e kakinit me afshin e saj t€ ngrohté
e provokuse, e cila sé bash-

Babai ose gjyshi i fémijéve
(thirrési) shkonte disa kohé
pérpara tek kumbara pér fiksu-
ar datén marrjen e flokéve dhe
i thoshte: - Kumbara, kam ardh
me t€ peveté kur ke mundési
me ja marré flokét najti famulli
(ose famulleshé) pasi getash i
ka mbushé 3 vjet? Kumbara
pérgjigjej — “Famulli kjofté jeté
gjaté! Me shéndet e me t€ mira
i kjofté marraja e flokéve!” Sa
pér mundésité e mija mos ki
dert as njé€ fije, moti nuk &shté
i lidhun, hana &shté re (shiko-
hej faza e mbushjes qé flokét
t’1 rriteshin dhe fémija t€ je-
tonte sa mé shumé), prandaj @8
kur ta kesh qité cikén uné jam §
gati: Gjyshi ose baba i fémijés
ia kthente urimin: “Kjosh jeté
gjaté more kumbar€, rruash
famuj e famullesha, té pasté [&2
shtépia, ndrikullat dhe probati-
nat”!

Thirrési pastaj hante mes-
dité t€ shpija e kumbarés duke
biseduar lirshém deri né detaje
pér gjera pér punét dhe prob-
lemet e dy familjeve shumé t&
hapura dashamirse.

Thirrési 1 drejtohej kum-
barés: Pash Krishtin sa pér |
kursim temin mos e leni pa
ardh gjithkush t€ keni qejf, i
madh e i vogél!

Merr me veti ka t&€ dush edhe tek
kushériré  nga 1 ose 2 pér shpi. —Nuk
m¢é ba nderén, po mé kurseve! Famuj nuk
rruhej pér dit€. Uné njé djalé t€ kam,
kumbarén e kam t t&€ zgjedhur me kokérr,
prandaj nuk na ka hije mua as ty me po
nuk e bamé njé fije poteré gézimi. Pag
fagen e bardhé e gjithmoné pér t€ mira e
gézime u bashkofshim tek shoqi-shoqi !

Ti fole burrnisht si burré si je. Mue me
rrue famijt te shpija jote nuk mé shkon
méndja me ardh méshehtas . Pasha kum-
barin€ njé patérxhan i joti (domate) me té
shkue dam kot mé dhimbet, por nuk mé
dhimbet as njé fije harxhimi, kur bahet
pér nderé€ e burrni!

- O ju dhimbsh Zotit moré kumbar, mb-
yllte bisedén tjetri dhe fiksohej pérfun-
dimisht data e konakut. Ditén e orokut,
kumbara shkonte sé bashku me gruan dhe
3-5 veta nga familja e vet dhe nga njé zot
shtépie té kushérinis€ sé vet, duke e ¢uar
kuotén e vizitoréve nga 8-10 persona.

Né konakun e djalit, ati i fémij€s, fton-
te edhe nga njé zot shtépie, té€ lagjes vet,

ku me djathin formonin
nj€ duet, q€ bénte kédo pér
vete.

Burra rakin€ e hoqét
shpejt, se deshét me ma
kursye, 1 qortonte i zoti i
shtépisé té ftuarit.

Pashé Zotin hani buké
e djathé e mos na bani pér
fjalésh!

Gjithmoné gati me njé
tas okatar t€ madh né€ doré
géndronte njé shpiak e u
shpérnda ujé t€ pranish-
meve.

Djathi i premé nuk kthe-
hej ashtu si¢ kurré nuk le-
johej t€ pritej i gjithé né
terves€ pa e 1éné njé t&
preme t€ pa prekun.

Pas djathit vinte bluda mé
lag e drocka vjamit, né kété
lang zbuteshin pérsheshét
(né€ kohé&rat mé t€ vonshme
pérsheshin e zevéndesuan
me pilafin), bluda duhej
lirue dhe vinte tjetra deng
mbushur me turegka mishi.
Mishi shogérohej me vené.
Né rastet kur piqej ferlig,
nuk aplikoheshin as pér-
sheshét e as pilafi. Vena vi-
jonte edhe pasi ¢ohej terve-
sa deri voné sa mbaronte

Sa hynin brenda né kullé, gjenin zjar-
rin duke vérshllue flaka né oxhak, zinin
vendet péveteshin, dridhnin duhan,
pastaj hynte xhezja né oxhak, pigeshin
kafet ¢ mogme dhe filxhanat u shpérda-
heshin me takabe gjithé t&€ ftuarve. Kur
té gjithéve u shakonin kafet pérpara , i
zoti shtépisé merrte ibrikun dhe i thoshte
fjalét sips adetit.

“E pifshim me nderé!”

-Kjosh me nderé! ia kthenin té ftuarit.

-Kjofté Lévdue Jezu Krishti - Gjith-
mong ¢ jetés!

Miré€ se u pruni zoti!-Miré se t€ gjetém!

Kumbaria na kjoft€¢ pér hajér! —Pag
hajr e fagén e bardhé!

Kumbaré kjosh jeté gjaté! — Lumte
goja, ma pag fagen e bardhé, me jeté gjaté
famujt e famulleshat.

Zoti i bafté hise m&dhen;!

Edhe kur kthehej tervesa, késhtu vazh-
donte refereni i urimeve té ndérsjellta.

Rakia qitej me ibrik e pihej me gota té
vogla me kodra, trevesa mbushej gomilé
me djathé mushkéri , turshi, qepé hu-
dra, speca, sita e petullave dhe bluda e

loja e kapugave.
Famulleshés flokét i merreshin né
darké, kurse famullit, gjithmoné né
méngjes dhe me hané té re, pasi pihej kafe
e raki nga t€ gjith€ t€ pranishmit.

Ceremonia e marrjes sé flokéve b&hej
né prani t€ gjith€ t&€ ftuarve Famulli vi-
hej né€ prehrin e nénés, rreth qafés i lidhej
njé€ shami, si¢ béhet tek berberi. Kumba-
ra e pérqafonte famullin, pastaj fillonte
gethejen flokéve, té cilét bashkoheshin né
shami, shamia mblidhej e vendosej jashté
dhomés.

Kumbara pasi e qethte zero famul-
lin, merrte sapun rroje dhe furcén dhe i
shkumbonte kokén miré e mir€ dhe me
pas rrues, e rruante dhe e bénte trurtullak.

-“Me shéndet famull! Kjosh jeté
gjaté!”, - ishte urimi i p€rzemért i kum-
barés.

“Pag shéndet, té lumté dora kumbaré!”,
- pérgjigjet baba i djalit.

“Kjosh jeté gjaté ti e famulli!”, - uronin
té ftuarit e tjeré.

Kumbeara i vinte kapugin né krye fam-
ullit, gé ishte dhuraté nga gruaja e kum-
barés. Pastaj dilte jasht€ dhomés merrte

shamin€ e flokéve dhe né floké 1éshonte
njé sasi t€ caktuar parash. Sasia e lekéve té
1€shuar nuk publikohej , shaminé e merrte
ndrikulla dhe e vendoste diku sipér derés
dhe vetém pasi ikte kumbara e hapte dhe
shihte sa pare ka lané.

Paret ishin t¢ famullit dhe i merrte
ndrikulla n€ zotérim. Njé sasi flok&sh
ruheshin té mbéshtjellur  né njé cep
shamie pér shumé vite, diku né€ qoshen e
arkés s€ rrobave t€ ndrikullés.

Pasi rruhej famulli, b&heshin njé ose
dy vizita né sht€piné e kushérive ose
komshive t€ famullit . Gjaté vizitave pi-
hej kafe, raki, meze, pastaj burrat dilnin
e gjuanin shenja, ku mund t€ vinin edhe
njeréz t€ pa ftuar (ndonjé qités té€ pasion-
uar), t& cilét i zoti 1 shtépis€ 1 mbante pér
dreké.

Pas garés, t& ftuarit ktheheshin pérséri
né terves€ dhe aty u servireshin, ushqi-
met mé t&€ mira. Sa po fillonte rakia dhe
béheshin urimet e zakonshme nga secili 1
ftuar, kumbara nxirrte kuletén dhe fillonte
faljen né t€ holla: sé pari, falej ndrikulla,
kuptohej deri sa kjo gjé béhej publike,
sasia e pareve ishte e konsiderueshme né
vartési té parés sé ¢do kohe. Pas ndrikul-
1€s, faleshin motrat e sajé, gjyshéja e fam-
ullit dhe t& gjitha femrat e shtépisé:

- Kumbar€ t€ rrit€ Zoti nderén e xhe-
pin! Pasha bukén po mé dhimbesh pér
shpenzimin, i paske ra rand he burré!”, - i
thoshte i zoti i shtépise.

- “Kjosh me nderé e mé t€ mira! Nuk
jam shpenzue veg as me thané se mé kara
ndermen!”, - ja kthente kumbara.

Natyrshém, festa vijonte me gjithé
intensitetin e vet. Pas dreket, pinin edhe
nga njé cigare duhani dhe t¢ ftuarit lar-
goheshin shumé miqgésisht me urime dhe
komplimente t€ ndérsjellta.

Para se té largoheshin ndrikulla, néna
e famullit dilte n€ qoshe té oborrit, t&
ftuarve u jepte peshgeshe nga njé palé
corapé me shputé t€ géndisur me shkro-
jla, shami ose peshqiré shpesh heré¢ edhe
nga nj€ palé duhani.

Ndrikulla duhej gé t* kthente vizitén
kumbarés s€ bashku me famullin, pranda;
shkonte sé bashku me t€ ftuarit.

Ndrikulla tek kumbara rrite 3-5 net,
por jo mé pak se tre net.

Ndrikulla pérgatiste posagérisht pér
kumbarén, kémishé t&€ bardhé té qgepur me
pala, corapé té thurur bojéra (ngjyra) té
ndezura , shoké dhe shall t€ béré veté né
vek, kapupg deveje dhe opagé t€ kuge me
1€kuré safjani.

Ndrikulla u sillte dhurata edhe grave
dhe vajzave t€ shtépisé€ (shami, sapun),
fémijéve corape, fruta dhe ndonjé gjé té
€mbél e té tjera.

Sic shihet shpenzimet pér té dy palét
kané€ gené t€ kripura dhe po t€ kemi para-
sysh njé burré mé shenj, besnik dhe shtépi
e miré, i cili mund té kishte disa ndrikulla
(5-6 apo apo 7-8 ), kuptohet sa té véshtiré
e kishte té€ bénte gjithé kété mori shpenz-
imesh té detyrueshme.

Prelé Milani
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Nga Bedri Islami

Rrallé Shqipéria ka pasur njé poet té til-
1€, me fatin e tij t€ cuditshém dhe tragjik;
rebel n€ gen dhe paqtues né shpirt; i réné
né humner€ nga shpirti i tij dhe i ngritur
né qiell pérkohésisht, pér té€ réné edhe njé
heré né humnerén e tij, késaj here pér-
fundimisht; mjeshtér i fjalés dhe arrakat
i pandreqshém; i adhuruar dhe i mallkuar
né t€ nj&jte€n kohé&; me kokén e shkér-
leshur si njé demon Lermontovian dhe i
gatshém pér té gené njé duelist i kohés sé
shkuar; i buté si njé fémijé i réné né preh-
rin e nénés dhe diellor né fjalét pér miqté.

Kam gené tepér i ri kur e kam takuar
pér heré t€ paré€ dhe, sé bashku me poetin
e ndjeré Tonin Shtjefni, na ftoi né€ shtépi-
né e tij, n€ njérén nga kthesat e para t&
rrugicés s€ Gjuhadolit, njéra nga mé t&
vjetrat e qytetit t€ Shkodrés, gjysmé pérd-
hese, me oborrin e vogél, mbushur me
lule, ku tréndafilat ishin t€ harlisur dhe
pér t€ cilat kujdesej néna e Frederikut, me
té njéjtin mall si edhe pér t€ birin rebel, t&
shkujdesur, q€ aso kohe ishte mésues dhe
qé e dinte vetém ai dhe zemra e saj se ky
ishte vetém nj€ ¢ast i prehjes.

Né dhomén e vogél té tij, me dritaret
e rrethuar nga ornamentet e hekurt, ishte
rrémuja e njé poeti € sapo kishte nisur
pér botim librin e tij té paré€ poetik, “Rap-
sodi shqiptare”.

Tek ai, ¢uditshém, t€ dyfishohej dhim-
bja, e befas, t€ krijohej iluzioni i getésis€
sé pérkohshme, trishtimi i jepte ngjyré,
ndérsa drita pluskuese e méngjesit mund
té ishte vet€ém nj€ dalje nga shpirti i tij.

Shpesh heré, si i kthyer nga njé kohé
tjetér, fliste me fjalé t€ médha, pé€rmende
gjuhét e shumta g€ dinte...e n€ fakt aso
kohe fliste vet€ém shqipen e tij t€ mrekul-
lueshme, plot alegori, drit€, neté té brishta
dhe shpirt kopshtor; té tregonte pér dashu-
rit€ e tij t€ mbetura buzé gremine dhe nuk
e dinim nése kishte dicka té vérteté né
két€ éndérr rrjedhése dashurore.

Ai ishte dhe mbeti deri né fund njé
mikprit€s besnik. Pér miqté e tij, shumé
nga té cilét e tradhtuan, i dolén désh-
mitaré té rremé€, e pérgjuan, ¢ shané, e
flakén, e trajtuan si njé t€ huaj, t€ paden;jé
pér qytetin e lindjes, kur ishte njé vazh-
dim i Migjenit, i cili kishte jetuar né po
at€ lagje, vetém né kahun e kundért t€ saj,
ai, edhe kur u pérmbysén kohét dhe figura
e tij tani mund t€ ishte mitike, mbeti njé
porté e hapur.

Né fakt, nuk mund té ishte ndryshe.
Ai mbeti, n€ vetveten e tij, njé kristian
idealist, por edhe njé pérjetues i dhim-
bjes njerézore dhe, duke e ditur se trasnia
kishte gen€ mé e forté né disa nga miqté
e tij se sa dé€shira pér t€ géndruar, i falte.

Né pas vitin 1990, kur ai tani mund
té ecte 1 get€ rrugéve t€ qytetit, pra, t€
kalonte nga rrugicat né mbrémje apo
netéve té heshtura, kur nuk donte té rén-

donte askénd me takimet e tij, né mesin
e Piacés, kishte mjaft njeré€z qé i shman-
geshin, tashmé nga ndjenja e fajit.

Né njérén nga kéto dité ne ecnim né
rrugén kryesore, dhe pastaj, ashtu si ecte
ai, me duar té hapura q¢€ i 1évizte rrému-
jshém, kaluam para Kafes s€ Madhe, né
sheshin para s€ cilés, ishin ulur shumé
njeréz, duke e shijuar pranverén.

Befas, krejt afér, atij i zuri syri njérin
nga denoncuesit ¢ tij, gazetar dhe botues,
i cili, ndoshta me té nj&jtin kostum qé
kishte veshur solemnisht kur kishte vaj-
tur pér té shpallur d€shming e tij, po rrinte
dhe bisedonte gjallérisht.

Frederiku e pa dhe u ndal. Tjetri ndali
fjalén, uli kokén, do t€ kishte dashur t&
zhdukej né até cast, né buzé i ngriu fjala
qé kishte dashur t€ thoshte, shpupurishi
flokét e shumté, si do t€ donte té krijonte

%
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njé perde.

Frederiku i thirri n€ emér.

Ai ngriti kokén dhe shikoi me ankth.

-Pérse nuk mé flet?-1 tha Frederiku.
Pérse? T€ mos t€ té flas uné, kjo kuptohet,
por t€ mos mé flasésh ti...?

Tjetri kishte mbetur si shtatore e ngriré
dhe vetém pak, né njérin cep t€ buzés,
buzéqgeshi duke ngriré.

-Uné e kam harruar até qé mé ke béré
ti dhe nuk e di nése kam béré miré qé e

ETMUARI I MADH,
REDERIK RESHP JA

kam harruar apo jam i gabuar. Ti, mos e
harro té keqen dhe p€rmendu, se burrat
p€rmenden!

Mbeti deri né fund me shpirt kristian
t& padukur dhe askush, ose mé sakt€, pak
kush, mendoi pér shpirtin e tij.

I habitshém dhe ndryshe nga gjithgka.
Ashtu i kishte edhe ditét e fundit. U lar-
gua si ato drerét e plagosur g€ mbajné né
brirét e tyre dritén e hénés, me mallin pér
nénén dhe vetmingé e tij legjendare.

Nga bota e shkrimtaréve ishin né largi-
min e tij té fundit pak veté, Skénder Drini,
Moikom Zeqo dhe Arben Bllaci. M¢ tej
Myftar Gjana, Shpétim Kelmendi, Ledia
Dushi, Fatime Kulli, dy pedagogé té letér-
sis€, Hasan Lekaj dhe Alfred Capaliku....
dukej sikur qyteti e kishte harruar, ndérsa
mburrej me té.

Té€ tjerét, duke e pranuar heshtjen e tij

si njé falje, nuk kishin guximin t& shko-
nin dhe t’1 kérkonin faljen e tyre njeriut
shpirtmadh, gé, gjith€ jetén kishte qené
né€ mjerimin e harresén e tij.

Nga doli kjo vetmi késhtu...nuk kishte
pér ta paré mé kété qytet me rruginat e
vjetra, as késhtjellén e ngritur mbi syté e
nj€ gruaje, as té gjallét e as t€ vdekurit.

sk

Frederik Reshpja €shté njé ndér poetét

moderné mé té médhenj t& Veriut t€ Shq-
ipérisé, t€ qytetit magjik, Shkodrés, sé
bashku me Ndre Mjedén dhe Migjenin.
Ndérkohé &éshté poeti mé tragjik i letér-
sisé shqipe. Tragjik nga jeta e tij vet-
mitare dhe e plasaritur nga mungesat e
mallit; tragjik nga ndalesat qé€ i jané béré
pé€rmes burgimeve né monizém dhe “har-
resé€s® té€ shtetin plural; tragjik nga miqté
qé€ e tradhtuan né€ nj€ ¢ast; tragjik edhe né&
vdekjen e tij vetmitare.

I vetmuar deri n€ skajim, me njé fémi-
jéri t€ harruar, pa rini — sepse ia morén,
moshé té bardhé té zezuar, ai mé pas do t&
shkruante se:

Pashé femijét né rrugé. Té qeshur, / Té
bukur dhe delikaté si vazot e cmuara / Ku
nénat fshehin éndrrat e tyre.

Mé pané dhe u trishtuan. Menduan,/
Qé uné nuk kam gené kurré fémijé

Vetmia e tij tragjike do té ishte
pérndjekja e shpirtit diméror t€ tij, qé
binte piké — piké, njé kétu — njé aty, si
tréndafilat e vdekur, né njé muzg té ngjyer
me ajér, nén shirat ¢ heshtur té qytetit
té vjetér. E ka ndjeré kété vetmi edhe
pas viteve t&€ burgimeve t€ tij, pikérisht
at€her€ kur mendohej se tashmé do té
kishte nj€ tjetér pérsiatje, mé t€ furishme,
té denjé pér karakterin e tij rebel, por, si
né legjendat e lashta, do té ishte pikérisht

kjo ndjenjé rebele qé do e ripérsériste
vetming e tij.

Lulézoi druri i portés sé vjetér / Ah!
Druri i vdekur ¢eli lule! / Ti képuti dhe me
to béj kuroré

Pér mua gé té prita deri né vdekje!

“Sidoqoft€¢ ky méngjes do t€ mé
vdesé ndér duar...”, megjithése dukej
se tréndafilat ¢elén qé n€ méngjes, me

petalet né ngjyrén e vetétimés,
e pérséri, ai e di , fare miré e di >
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se “tréndafilat vetétijn€ né heshtje pér
gjémén time“, e di se , edhe njé heré,
késhtu e ka z€né nata, si statujat e pritjes,
né njé ajér q€ vdes daléngadalé dhe
diméron,...ku né peizazhin e natés, si né
nj€ éndérr, zhduken drurét me fjalé e me
gjethe dhe luleve u rrézohen ngjyrat....

Vetmia e tij ishte elegjike....askush
nuk e zhbéri dot at€...ai mbeti nén dimrin
e késaj vetmie t€ madhe ...duke na sjellé
poeziné e tij si njé stin€ e re q€ bie nga
qiejt te xhamat e dritares s€ vjetér, t& s€
dashurés botés soné...

N¢é fakt, ai nuk mund t€ ikte ndryshe,
vegse si njé vetmitar, duke na 1€né pas
pezmin e trishtimit dhe ndjenjén e fajit t&
pashoq pér braktisjen e tij.

Vetmia e tij ka gené e njé pérmase gati
biblike, ashtu si kan€ gené edhe tradhtité
ndaj tij. I ngritur n€ majén e Olimpit po-
etik pér nj€ cast té shkurtér, do e ndjente
theqgafjen , vérvitur nga miqté.

kksk

-Fred, ku vete késhtu? — mé pyeti di-
kush gé€ po hante.

-Po shkoj t€ gozhdohem né kryqin tim.

Ky ge njeriu qé mé béri gjémén...Do
té doja mé miré t€ me priste n€ fyt. Uné€ i
kam provuar prerjet: ato nuk t€ dhembin
sa tradhtia e njé miku. Mua mé shumé mé
kané tradhtuar se mé kané preré.

Pra, armiqté mé t€ paméshirshém pér
mua, kan€ gen€ miqté. Lavdi Zotit, tani
nuk kam asnjé mik.

Kk

Askush ai nuk ésht€ ngjitur né Gol-
gotén e pazakonté t€ nj€ jete qé ndérpritej
nga burgimet dhe qé duhej té niste nga e
para.

Kokéshkret€, mohues dhe pohues
njékohésisht, mik i madh dhe i tradhtuar
marrézisht, i heshtur dhe fjalé shumé né
njé€ cast tjetér; modest i pakérkundté dhe
pak mé voné njé mburravec i padém-
shém, i thyer nga poezia qé€ i réndonte né
shpirt, por i pathyer nga mrekullia qé i bu-
lonte né€ pejzat e shpirtit té tij; mistik dhe
i hapur; adhurues i Zotit dhe mohues i tij;
mbi té gjitha ai do t€ ishte poeti g€ kishte
njé€ idhull t& vet€ém dhe njé shenjtore t&
vetme: Nénén e tij.

Kryefigura e tij qe néna. Néna e Frederi-
kut, t€ cilén e kam njohur g€ né rininé e
hershme, qe nj€ grua me nj€ géndrim din-
jitoz, krenare dhe shumé autoritare. Fliste
pak, gémtonte fjalét e mira, por ishte e
rrepté dhe sunduese mbi fémijét e saj.

kskosk

Frederiku, si kujton miku i tij mé i af-
ért, Moikom Zeqo, mund t€ zihej me té
gjith€, nuk bindej, madje edhe mund té
shante gjith¢ka, por né pranin€ e nénés ai
ge njé genie gati engjéllore.

TE gjithé, a thuajse t& gjithé, e brak-
tisén poetin, néna nuk e béri kurré. Té
gjithé mund t’i kishte harruar poeti, por
nénén e tij kurré.

Ai g€ nuk i binte ndér kémbé pushtetit,
puthte k€mbét e nénés sé tij; poeti g€ nuk
i kishte 1€vizur gepallat né netét e gjata
té hetuesisé dhe pyetjet absurde e kishin
béré t€ néngeshte, cka ishte shogéruar me
mallkime t€ tjera dhe hetuesi torturuese,
pérlotej nga vuajtjet e nénés sé tij.

Shpesh heré ai kishte menduar lar-
gimin nga jeta, qofté¢ edhe si heshtje e

mévetishme, por kurré nuk i ishte afruar
asaj: pér deri sa ishte néna. Né rrugicén e
ngushté drejt shtépisé s tij, n€ oborrin e
sé cilés gjeje gjithnjé tréndafila, Frederi-
ku shpejtonte hapat...e priste néna. I
pakujdesshém n€ pamjen e tij, ai né fakt
ishte 1 shémtuari i bukur, aq mé tepér i
pakujdesshém né ditét e burgimit té tij, ai,
dy dité para takimit me nénén, qé vinte
nga larg krrisur mbi vitet dhe hallet, fil-
lonte t& zbukurohej...t€ béhej Frederiku i
gjithéditshém dhe i dritshém.

Dy nga librat e tij mé t€ shkélqyer, qé
mé miré se gjithcka sjellin vetminé e tij
t€ madhe, mbuluar nén déborén e moteve
dhe ftohtésiné e kohés, ai do ia kushtojé
nénés sé tij, duke béré dedikimin “Nénés
sime, e cila ka vuajtur shumé pas meje
népér burgje, internime e spitale. Me
dhembshuri, Frederik Reshpja“.

Poezité e Frederik Reshpjes pér Nénén
e tij jané tronditése, t&€ mrekulluara nga
ndjenja e njé fluiditeti madhor, qé duket
sikur nuk &éshté e tashme, por e ardhur
qé nga malli i Ajkunave pér bijté dhe,
mé tej akoma, g€ nga d€shira e Rozaf€s
pér birin e saj...njé doré jasht€ pér ta
pérkédhelur...njé sy jashté pér ta par€...
njé gjoks jasht€ pér t’i dhén€ quméshtin e
saj..qé ende rrjedh né muret e késhtjellés
sé vjetér.

Iku dhe néna ime nén njé shi prej
mermeri / Nga arkeologjia e peréndive qé
rrézoheshin. / Ave, néna ime! / Vetém tek
ti kam besuar, / Zot tjetér nuk kam pasur
kurré, Amen!

Mé tej... / Eja me mua né kopsht: /
Tani gé dimri iku dhe téré deborérat kané
réné / Nga drurét zbresin ca statuja ajri /
Dhe ¢elin syté e luleve gé flené.

Por tani gqé néna nuk éshté / Hapen
dyert e hijeve e dalin peréndité ilire / Me
tunikat e prera nga mjegullat e lashta /
E tréndafilat jané mbyllur né pikéllimin e
vet

Eja té dalim né kopsht, / Por néna nuk
éshté mé!

Mé tej / Ah, ku ke réné késhtu, ku je
tretur! / Néné, néné! Do té viné déborérat,
/ Do té bien mbi barin qé ka mbiré nga
zéri yt...

“Ca zogj té zinj vraponin né ajér si té
trembur nga njé dimér qé rend. Mg erdhi
keq pér zogjté. Befas m’u shpik njé friké
e tmerrshme: néna!

Ajo kishte nevoj€ pér kujdesje té vazh-
dueshme. Flinte. E bukur, pakéz e zbehté,
me flokét e zinj dhe té gjaté t& hedhur
ménjané.

Oh, néné, néqoftése ti ikén tek yjet,
nuk e di se ¢’do t€ b&j mé né kété boté!

Nuk do t€ kalonin shumé kohé dhe uné
do té puthja buzg varrit duart e njeriut qé
kam dashur si Zotin!

sksksk

Uné e mbaj mend miré oborrin e vogél
né€ shtépiné e Frederikut mbushur me
tréndafila. T€ shuméngjyrshém dhe t&
kudoshém. Q€ nga parvazet e dritareve té
ulta, né skajimin e murit t€ gurt€, né rru-
ginat mes kopshtit, pran€ portés s€ hyrjes,
mbi muret — harlisur nga stinét. Si rrallé
poeti ai i ka tréndafilat pjesé€ té poezisé sé
tij. Ndoshta edhe ata hynin né at€ pjes€ qé
nuk e tradhtonin dhe g€ shihnin t& hesh-
tura vetming e tij.

“Celén tréndafilat né méngjes, / Me
petale né ngjyré té vetétimes..

Tréndafilat vetétijné né heshtje pér
gjémen time...

“Eshté gjithmoné njé tréndafil / Ndosh-
ta edhe prej reje / Ose i béré nga zéri im..

Jam i trishtuar. Tréndafilat e tu / Mé
mbetén né duar si plagé...

Shfagen né muzg / Tréndafilat e thurur
me diell / Ah, tani edhe trandafilat na ku-
Jtojné kamionét me djemté e vraré / Sa té
bukur dhe té rinj ishin, o zot!

Tréndafilat nuk guxonte njeri t’i prekte,
veg nénés sé tij. Isha i ri aso kohe dhe nuk
guxoja t€ mendoja se mund té prekej njé
tréndafil. Aq mé tepér tek shtépia e njé
idhulli g€, ndérsa na kishte mahnitur me
poezité e tij, na bénte edhe mé kureshtaré
me rréfimet e prejardhjes sé fisit té tij nga
Klementinét, nga Vermoshi, datuar nga
viti 1100, fis papnor dhe na dukej si or-
akull.

Ishte njé orakull ndérsa fliste, kur
heshtte kthehej né statujé.

Njihja edhe véllain e tij, mjek dhe
motrén, por ata ishin, si t&€ thuash, parad-
homa pér té€ shkuar tek dhoma e ndjenjés
sé tij. Edhe aty kishte tréndafila. Lulet e
para qé vendosi mbi varrin e nénés sé tij
ishin tréndafilat e shképutur nga kopshti i
voggl i oborrit, pikérisht ata qé nuk kishte
guxuar njeri t’i prekte.

Iku mé pas né Tirané. Tréndafilat do té
harliseshin pér pak kohé. Do té kthehej
né shtépiné e vjetér, ku thoshte se dikur
kishte jetuar Ded Gjo Luli dhe Hil€ Mosi,
vetém pér t€ vdekur.

I braktisur. I uritur. I tradhtuar. Si njé
shenjtor.

Askush nuk vuri mbi varrin e tij
tréndafilat e kopshtit.

Vajta kéto dité deri tek porta e jashtme
e shtépis€ sé vjetér. Rrugina kishte mb-
etur po ajo, muret e gurté ishin t& njé&jte,
mbi to ishin kacavarur disa tréndafila t&
bardhé, nga ata q€ vihen mbi njé€ arkmort.
Gjithkund heshtje.

Nuk e di pse mé€ &shté kujtuar njé
bisedé e gjaté me té, kur mendohej se
mé né fund kishte gjetur Itakén e tij, dhe
mé tregonte se shpesh heré , méngjeseve
té burgut, duke pritur né oborrin e rreth-
uar nga mure té lart€ dhe gjemba, tasi i
mbushej me déboré dhe ai kujtonte pikér-
isht k&to rrugina, t€ cilat, né ditét e dimrit,
si pér té sfiduar gjithcka, ¢elnin tréndafilat
e fundit.

I ¢elnin né fillimin e dhjetorit.

N¢é njé€ dité tjet€r dhjetori, rishtas i vet-
muar, nén tréndafilat e fundit qé kishin
celur, ai do t€ digjte téré doréshkrimet e
punuar né dy dekada, dhe e kishte ditur se
po bénte njé puné t€ mengur.

ME pas do t€ shkruante:

“Cdo dité ka dhjetorin e vet, dhe kjo
mjafton®.

Isha kurioz t€ shihja nése ende
tréndafilat ishin n€ oborrin e shtépis€ s&
vjetér. Kisha pak hapa deri atje, krejt pak.
Nése do té ishin tréndafilat, do t€ ishte
edhe poeti. Si njé shelg i vetmuar mbulu-
ar me dimér, 1 braktisur nga miqté, zogjté
dhe gjethet... ku netét e lumtura si zilka
tringéllinin né degét e kujtesés....

E mbaj mend edhe shegén e vecganté,
mbjellé nga poeti Hilé Mosi né njé cep
té oborrit dhe kokrrat e saj qé vareshin

si llampadaré. Mé pas mbollén edhe njé
dafing, e cila, kur néna nuk ishte mé, nuk
gjelbéroi, shkruante Frederiku, vetém z&ri
itij i djalérisé jehon mbi gjethet e verdha,
ndérsa dafina vendos kurora mbi lavding
€ muzgut.

Ishte njé boté e téré kur ishe Ti / Por
erdhi kjo vetmi e madhe qé fshiu gjithcka.

seskeosk

Shpesh heré, ajo q€ duket e pamundur,
nuk éshté e tillé. Ka fjalé g€ mé tepér t&
trishtojné€ se té gudisin. Njé€ fotografi e
Frederik Reshpjes é&sht€ koncentrim i
dhimbjes. Eshté dhimbja e njé njeriu né
zgrip, me pafajési absolute. Rrallé heré
tiparet ¢ njé njeriu kané shprehur njé
gjendje té vazhdueshme, si ka ndodhur
me Frederikun. Pas viteve ‘90 ai do té
jeté ndér té parét g€ do e kuptojé se, né
té vérteté liria e krijimit ishte thjeshté njé
iluzion 1 lirisé. I sémuré dhe delikat, disa
her€ i pérplasur né ¢imenton e t&€ vdekurit
me njé gardian t€ tmerrshém mbi koké qé
kérkonte t€ dinte se si vdes njé njeri, kur
ndodhi e pamundura, pra e drejta e jetés,
momenti kur do té vinte dita e tij dhe ai
sigurisht e kishte ditur gjithnjé se Dita e
tij do té ishte larg, pra, atéheré kur pérbal-
1€ dritares pa xhama, n€ shumé e shumé
neté kishte pritur t€ pamundurén, nuk e
kishte menduar se ajo pérséri do t& kishte
edhe zhgénjimin e saj té madh.

Do té shkruante se “Asnjeri nuk ka pa-
tur nevojé m€ shumé se sa uné pér ishuj.
Por tér€ ishujt jané t€ rremé”.

“N¢ lashtési, Lukiani pyeste: cili je ti
i dashur, dhe si kérkon té béhesh peréndi
pérderisa leh? Kjo aristokraci pra, e thér-
ret edhe artistin qé té lehé. Néqoftése
ndérrohen faraonét, ndérron edhe ményra
e t& lehurit. Nuk &shté vetém realizmi
socialist g€ leh. Téré poezia politike qé
lexojmé pérdité, Eshté lehje. Ka gazeta qé
kur 1 merr né doré, t€ duket sikur do té
kafshojné”.

Cfaré e kishte béré heretikun e madh
té kishte njé pikéllim tjetér, rishtas me
pérmasat ¢ njé Itake qé kishte kérkuar
gjithé jetén dhe, kur mendoi se kishte
ardhur, ajo ishte larguar pérséri?

Kétu z€ fill ajo g¢ mund té quhet pa
droje tragjedia e njohur me emrin Lid-
hja e Shkrimtaréve dhe meskinét rreth
saj, t€ patalentuarit, hakmarrésit ¢ veg-
jél, liliputét q€ nuk rriteshin kurré dhe qé
kénaqeshin nga mjerimi i tjetrit, mjerim
té cilin vet€ ia kishin pérgatitur.

Historia e késaj Lidhje éshté ndér mé
enigmatiket né historin€ ¢ komunizmit
dhe mé e panjohura. Me njé mundim mi-
tik ca poet€ t€ mjer€, t€ neveritur, do t&
krijonin menjéheré pas dhjetorit 1990,
njé murané t€ pakalueshme, qé e fshehta
pérvélonjése t€ rrinte gjithnjé e mbyllur,
misterioze dhe késhtu edhe mé e rrezik-
shme.

Frederik Reshpja e ka quajtur kété, né
dy kohrat, si Shtépia Kriminalo-Letrare e
Partisé s€ Punés. E ka quajtur késhtu edhe
kur nuk e pranonin né shkallaret e saj,
edhe kur, pas ndryshimeve qé dukeshin
té pamundura, i afruan shpejt e shpejt njé
rrogé t€ madhe e g€ ai, natyrisht e refuzoi,
megjithése né ato dité ai ishte n€ mesin e
Tiranés pa leké dhe pa nj€ vend fjetje.

Drama e madhe e jetés sé tij ka filluar
pikérisht né kéto shkallare, pastaj
&shté sulur mé tej né korridoret e >
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mérisé€, pér t€ shkuar n€ sallat komforte
dhe denoncimet vdektare.

Nuk besoj se ka pasur ndonjé sallé
tjetér, kaq komforte, ku jané pérgatitur
kaq shumé krime, e, pér mé tepér, ndaj
njerézve me té cilit kishin gémtuar fjalét.
Vetém salla e madhe né seliné e Komitetit
Qendror kishte paré dhe pérgatitur drama
té tilla, por kjo e Lidhjes s€ Shkrimtaréve
ishte edhe mé e pérbuzshme, mé meskine,
ishte si njé lloj maceje e egér qé rridhte
nga njé tigér vrases.

Mg par€ se t€ dénohej né njé gjyq
Frederiku, por jo veté€m ai, €shté dénuar né
kété sallé, né kéto korridore, né shkallaret
e saj, né zyrat, ku n€ makinat e shkrimit t&
porositura pér t€ qémtuar fjalét e bukura
té késaj bote, kérruseshin njeréz meskiné
pér té pérgatitur denoncimet e ardhshme.

“U ngrita. Turma e shkrimtaréve té E.
mé pérgjonte me sy armiqgésor. I huaj!
Armik!

Mjeré letérsia shqiptare!mendova.
Mjeré De Rada dhe Fishta! Turmé e mjeré
meskine! Mallkim i pyjeve dhe i celu-
lozés!

Ktheva kokén dhe pashé Ismailin qé
mé véshtronte. U ngrit. Ku vete, I[smail,
ke De Rada? Parisin nuk e pérmendim
asokohe”.

E kishte menduar se ndoshta njé dité
do té kthehej pérséri né kéto salla e ndofta
até€her€ kjo rrémujé do té kishte mbaruar.
E dinte se gjéma i kishte ardhur qé kéndej,
ashtu si e dinte se letrarét e qytetit té tij,
edhe ata qé i dolén déshmues t€ rremé,
ishin tepér t&€ parénd€sishém pér t’i béré
dém atij.

Kthimi do t€ ishte pérséri tragjik. Ishte,
si t€ thuash, pjesa e dyté e njé tragjedie,
ku, né té parén kishte gené€ vdekatari i
pritshém, ndérsa né t€ dytén donin ta
kthenin vuajtjen e tij né njé grotesk.

Kur ukthye , Jakov Xoxa kishte vdekur,
Petro Marko ishte i sémuré€, Lasgushi nuk
jetonte mé, kishte ikur shtérgu i fundit
né fluturimin e tij madhéshtor, Ismail ge
diku larg si pértej kohés, Moikomi po
pérgatiste kolonén e jetés s€ tij, Xhevahiri
ishte i mbushur me dhimbje.

Viti 1991. Ai, pér heré t€ paré, pas
kaq shumé viteve, takohet pérséri me njé
turmé shkrimtarésh. Tani té zymté dhe
nevriké. Mburramendés dhe “disident&*
té shpallur n€ kolonat e gazetés “Drita“.
I kishte 1&€né marrézisht t€ dashuruar me
Enverin, i gjente anti-enveristé t& térbuar.
I tha vetes njé varg té famshém t& De
Radés qé e kishte mé pér zemér “Lis bota
kish ndérruar”, por kallamishtet e Lidhjes
nuk kishin ndérruar asgjé nga pérdhunimi
1jetés sé tyre.

“Kishin tepruar vet€ém kéto anti-en-
verist€ t€ térbuar, t€ mjeré dhe medio-
kér, si gjithnjé té gatsh€ém pér hymne
e ditirambe, népér shkallé¢ e koridore.
Néqoftése takoj Dhimitér Xhuvanin,
at€heré zoti mé do”!

NEé té vérteté, Frederik Reshpja ishte si
njé€ sleg i trishtuar, fatkeq si Serembe dhe
qé 1 dogji krijimet e tij ashtu si edhe poeti
arbéresh. Njé kristal i akullt ka gené mbi
jetén e tij. ME t€ shumta ia ka patur ditét
me dimér dhe té pakt€ njé pranverizim qé
akullohej pérséri.

Ishte dhe mbetet poeti i munguar.
Shpirttharé qé cuditérisht solli tek té tjerét
ndjenjén e s€ bukurés.

Ishte e pamundur t& zeméroheshe me

té. Edhe kur té shante. E dije se t€ do né
at€ ményrén e tij té vecanté. Nése té hapte
derén, at€her€ ishe i sigurt€ né miqesiné
e tij.

Kur dilte nga shtépia dhe ecte népér
shétitoren ¢ madhe, qé asokohe i thonim
“Piac€”, merrte buzé shtépive, duke e
prirur njérin sup nga e majta dhe i pabren-
gosur nga shirat, t€ dukej sikur i thirrte
ato. I dashuruar me shiun, si njé ndér
gjérat e zakonshme t& qytetit rrethuar
nga ujrat. M€ shumé se gjithgka tjetér,
Shkodrén e kishte n€ vete. Shqisé té tij.
Pérmasé njerézore. Dashuria e tij i kishte
rrénjét né vjeshtrat e qytetit, atéheré kur
bie drité e verdhé gjethesh dhe 1ékunden
degét e shirave, né gravurén e saj qé i
rri e varur né shpirt; pér hirin e saj prej
legjende.

seskesk

T&ré gurét e mozaikut t& kujtimeve qé
kam pér Frederikun mund té thyhen dhe
té humbasin. Si shumé t€ tjeré, takimet
me t€ kané€ gené t€ véshtira, dhe shumé
heré, ai veté i bénte edhe mé té véshtira.

Ai, sipoet i vecanté, mé i shquari poet
modernist i qytetit t€ Veriut, kishte ngri-
tur veté njé piramidé€ té kujtimeve, né t&
cilén nuk mund t€ ishe lehtEsisht pjesé
dhe enigmén e s€ cil€s ishte e véshtiré ta
kuptoje.

Nuk e kam kuptuar edhe pér digka
tjetér.

Megjithése pas vitit 1991 ndenjat me
té ishin mé t€ shpeshta, sidomos kur ai
filloi t€ bénte gazetén “Ora”, titullin e sé
cilés ia propozova un€ kur ishim thirrur
nga Shaqir Vukaj, aso kohe drejtues i so-
cialistéve né Shkodér, ai, asnjéheré nuk
mé ka folur pér denoncuesit e tij.

Nuk i pérmendi kurré, nuk u shfaq as-
njéheré si njé denoncues i denoncuesve té
tij, “lis bota kishte ndérruar” dhe as nuk u
pérpoq té krijonte rreth tyre dhe pér to njé
mjedis mbytgs.

Vetém njé her€ ai u pérvesh keqas njé
figure t€ njohur si shkrimtar né qytetin e
tij dhe, pér mé€ shumé, jo pér t€ shkuarén,
por pér ditét g€ kishin ardhur. Pasi nuk i
kishte mjaftuar q€ kishte qené déshmitar
né gjyqin e Frederikut, mé pas, kur filloi
pluralizmi, ai ishte veshur me njé petk t&
ri dhe e sulmonte poetin e burgosur , duke
u fshehur pas emrave t€ tjeré.

N¢é vargjet e tij ai i éshté kthyer disa
heré denoncimit, por si fenomen, si ng-
jarje, si njé dukuri g€ njollosi letérsiné
shqipe, por kurré me emér t€ veganté.

Nuk e bénte kété nga shpirti i tij poetik,
apo nga q€ mendonte se gjithkush duhe;j
té paguajé veté mékatet e tij, két€ nuk e
kam mésuar kurré.

Ndoshta denoncimet dhe ditét e bur-
gimeve t€ heré pas hershme bénin pjesé
né ato kujtime qé€ nuk i donte afér vetes.
Ku ta dish. Shpirti donte té ¢lirohej nga
ankthi i s€ keqes dhe nga méria q€ djeg
poezing.

Lirika moderne e Frederikut nuk ngjan
me asnjé poet tjetér shqiptar. Ndonése né
jeté ai qe nj€ njeri modest, i trishtuar tej
mase, 1 persekutuar me t€ pa té drejté, né
poezi Rreshpja do té mbetet njé nga kri-
juesit mé serioz dhe mé autoritar

Frederik Reshpja i takon , po ashtu,
asaj pjese té krijuesve t€ krishteré, kato-
liké, t€ Shkodrés, t€ cilét ishin shquar
n€ 1€vrimin e kulturés dhe g€, deri para

vitit 1944, kishin gené€ nj€ ndér aureolat e
letérsisé shqipe.

Bota letrare dhe kulturore e pjesés kato-
like t€ Shqipéris€ ka gené pér shumé e
shumé dekada, edhe pér shkaqe t€ njohura
historike, njéra ndér mé peréndimoret dhe
mé t€ lidhura me rrénjét e kombit. Emrat
e njohur t€ saj nuk pérfshijné vetém Fish-
tén, Koliqin, Mjedén, Prendushin, Shtje-
fén Gjegovin, Ndoc Nikajn, por &shté
shumé e shumé mé e hershme. Né fakt,
ajo ka gené trungu i zgjimit t€ ndérgjegjes
kombétare dhe nyja e fuqishme ndérlid-
hése mes botés s€ qytetéruar dhe men-
dimit filozofik dhe letrar shqiptar.

Nése né€ fushén e letérsisé ajo kishte
vetém disa maja, studimet e kétyre
klerikéve né entologji, folklor, filozofi,
arkeologji, shkenca politike, etj., ka pa-
tur majat e paarritshme edhe né shumé e
shumég vite mé pas.

Pérgjithésisht ajo ka gené njé kulturé
e lidhur ngusht€ me vendin dhe, shumé
nga liderét shpirtéroré té saj, két€ lidhje
té fugishme, fe- atdhe , e kan€ paguar me
jetén e tyre.

Mund té thuash se, mé shumé se me
gjithgka tjetér, ata e kané shkruar histori-
né e kulturés shqiptare, me gjakun e tyre.

Pas vitit 1944 kjo ésht€ njé e vérteté
edhe mé e genésishme dhe lehtésisht e
dallueshme, cka i ka béré€ nder asaj elite
krijuese dhe emancipuese.

Bota krijuese shqiptare n€ fakt hapet
me kété letérsi, tejet e kultivuar, humani-
tare dhe e lidhur me kombin. Shembulli
i Marin Barletit, me dy kryeveprat e tij,
»~Rrethimi i Shkodrés* dhe vepra e tij
madhore pér jetén dhe Bémat e Skend-
erbeut, jané ndér fillesat e késaj letérsie,
pér t€ shkuar mé tej me Budin, Bogda-
nin, Buzukun — si themeltaré t€ s€ buku-
rés gjuhés soné. Pér té shkuar mé tej tek
Koliqi, Fishta, Nikaj, Prendushi...

Bota e tyre €shté aq e gjeré, sa qé, nuk
mund té pérmblidhet vetém né njé emér.

Megjithaté, si do t€ pohonte veté,
Frederik Reshpja nuk e ka par€ veten kur-
1€ si katolik, pasi, pohon ai, kombi &shté
mbi feté. Ai, megjithése njohés i miré i
saj, ka luftuar t€ shképutet nga ndikimi i
tyre, sepse “po t’i ndigja do t€ mbetesha
epigon i njé letérsie jashtékohore”.

Duke gené vecganérisht njohé&s i mir€ i
Fishtés dhe i Mjed€s, € ishin edhe miq t&
babait té tij, Markut, do e keté t€ véshtiré
té dalé nga ndikimi i tyre, por két€ e cmon
si t& domosdoshme. Kjo nuk ishte tradhti
e tradités, por guarje e saj pérpara.

Dhe ai, ndoshta edhe pa vetédijen e tij,
por nga ajo qé kishte pasur brenda vetes,
sepse € né moshén 4 vjegare lexon nga
kjo letérsi, do t€ sjell€ kété frymé paqéti-
mi, edhe ndaj hetuesve té tij, ndaj atyre
qé e kishin burgosur dhe torturuar. Fryma
e liris€ s€ shpirtit pé€rmes faljes €shté né
poezité e Frederik Reshpjes shumé mé e
fort€ se ¢do ndjenjé tjetér.

Ne té gjithé jemi anijethyer, / uné veté
rri mé kémbé né funddetin tim.

ek

Njé ndér proverbat e lashta, lakonike
kineze , thoté se “Urtésia e brendshme
€shté edhe Mbretéria e Jashtme”.

Urtésin€ e brendshme Frederiku e
kishte nisur ta ngjiste qé kur katér vjecar
do té dégjonte e mé pas t€ lexonte Librat
e Shenjté, por ndikimi i tij mé€ i madh do

té ishte Néna.

Askujt nuk i besonte si Asaj dhe
askush tjetér, si Ajo, nuk do i ngjallte atij
méshirén dhe faljen. Megjithése ende me
shenjat e gozhdéve né duar, i ngarkuar me
téré trishtimin e botés, ai mé shumé do 1
ngjajé ¢ifutéve t€ endur né€ shkretétiré, ai
ecén e ecén pér t€ arritur atje ku ishte ni-
sur, mbéshtjellur me dimrin e dhimbjes.

Tani gé po vdes éndérroj vetém njé kryq
tek koka / Dhe té harrohem se nuk dua qé
edhe pas vdekjes / Té mé ndjeké mallkimi
i Artit. / Mos e pasté njeri kété fat!

kksk

Frederik Reshpja ka béré vetém njé au-
toportret pér vete.

E ka béré né vetém pesé rrjeshta.

Aty jané t€ gjitha cka mund té thoté njé
poet.

Eshté ajri qé tingéllon, zérat e t&
vdekurve mbetur né€ kujtes€, shirat qé nuk
i kishte njohur kurré, lavdia q€ u mbyll
pérmes hekurave, vetmia qé ka ngritur
muret ¢ saj , drurét qé béhen shpirtra
dhe pul€bardhat qé vdesin né€ horizont,
vargani i gjaté i oréve té pritjes, pérrenjté
prej héne g€ shpesh derdhen népér rrugét
prej ajri.

Né pes€ vargje &shté njé jeté, duke
kérkuar njé vend ku dhembja té mbéshtesé
kryet.

PER VETEN TIME
Kéndoi bilbili i vetmuar deri né dhem-
bje / Por askush nuk e dégjoi zérin e tij /
Sepse i mungonte kafazi.
Mbi njé piedestal heshtjeje / Dergjet
profili im gé né lindjen e gurit.

kksk

Frederik Reshpja ka gené njé poet i
burgosur. Disa her€. E, megjithaté, ndry-
she nga shumé té tjer€, nuk ka poezi té
burgut. M€ pas, né liriné e tij t€ shkurtér,
ka shkruar , mé shumé né€ prozén e tij po-
etike, pér momente t&€ burgut, por poezi té
miréfillta, nuk ka shkruar.

Askush nuk e di se si ka ndodhur kjo.
Né hyrje daljet e tij té shpeshta si i burgo-
sur politik, kohé€ qé réndohej mé tepér nga
hetimet e gjata, ai nuk ka bartur me vete
poezi té njé t€ burgosuri.

Si duket, ai e ka pérjetuar edhe kohén
kur ishte i liré, si njé robéri shpirti dhe,
kur ishte 1 mbyllur, dy heré i paliré, ka
ruajtur ndjenjén, at€ shpirtin e tij here-
tik dhe demoniak, i bindur se, duke ecur,
stapin e kishte harruar te njé mjegull,
ndoshta edhe né kopshtin e fémijérisé, ku
i dukej se barisnin t€ vdekurit dhe ngroh-
nin duart mbi flakét e tréndafilave.

Njé heré, vetém nj€ heré, e kam pyetur
pérse né burgimet e tij t& herépashershme,
nuk kishte shkruar poezi, pra, pérse nuk
kishte béré até qé kishin béré shumé t&
tjer€, qé nga njé emér i njohur i letrave
shqipe, Arshi Pipa e deri tek poetét mé
minoré?

“-Uné prisja ditén time, ditén q€ e dija
té pamundur, por qé do té vinte. Shumé
neté, pérballé dritares pa xhama, ndérsa
shihja yjet si njé budalla, ndoshta kre-
jt i ¢mendur duke pritur njé kumt nga
Néna, kur ujrat kishin ngrir€, i pabindur,
mbéshtjellé me njé batanije t€ hetuesisé,
mé shumé ngjaja si murg franceskan,
mendoja vargje t€ ndryshme, vi-
nin tek uné si shirat ¢ pik&llimit >
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tim né njé breg deti.

Pastaj vinte dita, yjet zhdukeshin, kum-
ti nga Néna nuk vinte, prisja peréndimin
sinjé vras€s me thika né duar dhe e dija se
vdekja nuk do t€ mé vinte né burg.

Njerézit né burgje shkruajné sepse
shpresa u &shté vraré. Poetéve né burg
edhe dritat e rrethojave té burgut ngan-
jéheré u duken si portokallet qé i 1ékund
era n€ muzg. Sepse poetét jané thirrur
né kété boté pér té kénduar bukuring e
shpirtit njerézor, tronditjet dhe mirésiné,
castin e pérjetésiné.

Kam gené poet i pabindur, sepse isha
njeri i pabindur. E dija gjithmoné se dita
ime ishte diku, ishte njé hapésiré ku mé
né fund t€ merresha me letérsi dhe t'u
tregoja njerézve se sa fort i doja.

Né burg e ndjeja kété hapésiré, por nuk
¢ kapja. Uné€ kisha shpikur kohén time,
Itakén time dhe fjalén time. Koha nuk
ishte e réndésishme”.

Si shumé poeté t& tjeré, t&€ burgosur
si ai, nuk kérkoi kurré revanshin. Miti i
hakmarrjes ishte i kundért me besimin e
tij njerézor. Mund t€ kishte béré dhjetra
denoncime t€ atyre qé e linguan, por u
mjaftua me pérbuzjen dhe, nganjéheré,
me njé goditje t€ rénd€, n€ njé ményré t&
vjetér burgu.

“Para njézet vitesh, n€ njé nga dhomat
¢ hetuesisé né burgun e vjetér t€ Tiranés,
jam ballafaquar me njé déshmitar koké-
forté. Ai ngulte kémbé q€ uné kisha shar€
Enver Hoxhén. Kur e pashé se po qante
pér shenjtériné e E.H. e godita. Mua mé
vuné prangat dhe mé thyen kyget.

Tani, pas njézet vjeté€sh, ky erdhi dhe
mé shtréngoi dorén.

-Kujdes — i thashé. Uné e kam dorén e
thyer, ti e din.

-Kam dégjuar se nuk je anétar i P(X).

-Jam tepér 1 vendosur né liriné q€ e
kam fituar veté€. Un€ kam humbur ¢do gjé
né jeté pér kéte liri.

-Atéher€, ti genke enverist,-mé tha.

E godita tepér rénd€, me njé ményré té
vjetér burgu aty te shkallét e Lidhjes. Ra
praptas. Gojén e kishte me gjak. Mg erdhi
turp. Desha ta ndihmoja por nuk mund ta
prekja me doré. Neveri!

Edhe poezia e tij nuk ka revansh,

klithma, britma, sherr, qofté edhe sherr
poetik. Megjithése i vuajtur, ai e filloi
rikthimin e tij nga koha zero. Kérkonte té
dielén e tij, dhe, kur ndjeu se fundi do t&
ishte 1 paméshirshém, shkroi me dhimbje
se “Tani mund té them se né té vérteté,
nuk kam pasur asnjé€ té diel né jetén time.
Kam gené shumé fatkeq né kalendarin e
dit€ve, sidomos mungesén e t& dielés e
kam ndjeré shumé’.

Ai nuk ia lejoi vetes dallding e ditiram-
bit t€ vetvetes. Edhe né castet mé€ ngazgl-
luese nuk u deh kurré pas fuqisé s€ artit
té tij; gjithnj€ m€ prané ndjente vdekjen
se jetén; mé shpesh ishte demon se sa njé
njeri i urtésuar; ai i shtyn orét e fundit té
jetés sé tij nén dritézimin argjendor t& njé
bote poetike, krijuar kurdoheré né zgripin
e vdekjes.

Duke perifrazuar Stevan Cvajg-un , né
librin e tij pér filozofin poet, Nige, q€ kur-
r€ nuk shkroi poezi, do té thoja se, shpirti
1tij lirik dhe demoniak njékohésisht u lar-
gua né€ njé terr fshehtésie dhe né njé vetmi
prej shenjti.

Dy poeté verioré t€ papérs€ritshém,
Migjeni dhe Reshpja, ¢uditérisht banues
prané€ njéri tjetrit, hapésirén e t€ ciléve e
ndante vetém njé kuvend frangeskan, do
té kishin shumé t€ pérbashkéta me Nigen,
me frymén e tij, me dritén e qashtér, té
ftohté dhe mjegullore, t€ njéjt€ né varféri
dhe shpérfillje, t€ ndaluar dhe té dashur-
uar njékohésisht, kérkues t€ Mbinjeriut
dhe, s€ fundi, t€ vdekur dhe té ringjal-
lur disa her€, duke shkuar nga vdekja né
ringjallje, nga harresa né piedestal, nga
lingimi n€ adhurim dhe, si pér t€ gené té
njéjté né gjithcka, edhe vdekje vetmitare.

Reshpja, njéjté si Migjeni, e ndjen
veten poeti g€ né ¢astin kur provon té hyjé
forcériosht, deri diku pérdhunshém, ndér
kohrat moderne t€ poqzisé, ndaj, as njéri e
as tjetri, nuk kané té pérbashkéta me poet-
€t pararendés t€ qytetit Verior; ata marrin
rrugén e papreré t€ gjémimeve, shpallin
kredon e tyre poetike dhe, ashtu si Nige,
nuk jan€ t€ gatshém t€ mos jené tragjik
dhe t€ parakohshém. Ata, lehtésisht, jané
njeréz tragjiké dhe poeté tragjiké; té vet-
muar, poezia e tyre nuk mund t€ kupto-
het pa dukuriné e pérplasjes; n€ kohra t&

ndryshme kané mision t& njé€jté, por fli-
jimi éshté i ndryshém.

Atyre, mé shumé se gjithgka tjetér, i
pérshtatet thénia e Niges, se ,, N& i mbafsh
gjaté syté pér greminé, at€heré edhe gr-
emina nis e véshtron nga ti*.

Ata e v€shtruan gjaté, shumé gjaté, gr-
eminén njerézore né dy kohé t&€ ndryshme
dhe, si né njé parathénie tragjike, edhe gr-
emina mbajti syt€ mbi to, deri sa rané€ né
thqafjen e jetés s€ tyre té€ shkurtér.

skeseosk

Kur Frederiku vdiq, lodhur nga jeta,
vetmitari mé i madh i letrave shqipe, poe-
ti si njé er€ mbi éndrrat e pyjeve, me fjalét
gé 1 kishin mbeté pa théné, me dEshirén
q¢ shkallét e késaj nate t’i ngjiste me diké
deri tek héna, ku do té shkonte i vetém, ai
e kishte théné parafjalén e tij , “O ajér i
mbrémjes, mbéshtillmé, erdhi ora t€ vdes
pérséri®.

Ishte shkurt, njé i ftoht€ i mbéshtjellur
me mjegull dhe vetmi njerézore. Dim-
ri ende nuk kishte ikur dhe jo té gjithé
débornat kishin réné.

Téré vdekja u rrézua né fushén me
shi...

17 shkurt 2006.

Ditévdekjen e tij, ashtu si dhe ditélind-
jen, shumé e kan harruar.

Né pragun e vdekjes dukej sikur kishte
dalé nga Guernika e nj€ nate té gjaté.

Dukej mé i plakur nga sa ishte. N¢ t&
gjitha vitet e tij nuk kishte pasur asnjé stiné
té re. Vjeshté dhe dimér g€ pérsériteshin.

Né luginén e vdekjes e prisnin kuajt e
marsit, ngjyrat ishin kthyer n€ shpirtra,
ndérsa barbarét dukej sikur kishin ikur
pérkohésisht dhe ishin rikthyer.

Po bénte page me veten! Tashmé, né
netét e tij, nuk do té shihte njé€ anije t&
bardhé. Né méngjes, njé trandafil i kuq
kishte celur tek porta e sht€pis€. Pjesé
lamtumire? Doré e zgjatur pérmes peta-
leve? Mos ishte loti i nénés shndérruar né
njé tréndafil?

Shega e mbjellur nga Hilé¢ Mosi ishte
ende aty, sikur kérkonte dhe priste désh-
miné e saj p[r ikjen e poetit.

Né qiellin e dimrit t€ jetés sé€ tij ai po
ikte si njé gjethe e fundit, ndérkohé héna

ishte shuar.

Nuk kishte kohé t€ thonte lamtumir€.
Si duket, e kishte théné prej koh&sh. Pas
tij nuk kishte mé zogj, fluturimet u fshing,
né cilén doré t&€ bot€s do e zinte gjumi i
pértej jetés?

Disa kohé€ mé paré kishte shkruar:

Atje te ishujt e kaltér, / Pashé portretin
ténd né horizont. / C’ban aq larg, dhe
pérse u bére re?

Uné do té mbetem né kété toké qé quhet
Shqipéri. / Até dité ti zbrit dhe sillmé njé
tréndafil prej shiu!

ek

Shpesh heré, ndérsa jam né rrugét t&
qytetit tim, Shkodrés dhe eci né rrugi-
nén e ngushté qé té ¢on drejt shtépis€ sé
Frederikut, ku ende bulojné tréndafilat
dhe mbi mure kané dalé shermashekét,
mé pélgen t€ mendoj pér poetin, ndérsa
ndjej hapat e njeriut, g€ e kam dashur mé
shumé né pikéllimin e tij, ndoshta edhe
nga gqé nuk e njoha , veg¢ fare rrallg, né
caste gézimi.

Né rininé time kam gené dishepull i tij,
poezia e Frederikut mé trondiste dhe pér
shumé kohg ia thoja vetes.

M€ voné, kur pérmbysja kishte
ndodhur dhe gjithcka kishte gené
fillimisht ¢ madhérishme, por kurré e
ploté, kam menduar se cila ishte ajo gjé
e vecanté, krejt e vecanté , e cila ishte
ngjizur n€ poezité e tij, ¢faré e kishte béré
até poet rebel, né fund t€ fundit ai kishte
pasur njé deviz€, qé duhej t& ishte mbi t&
gjitha.

Hemingueji ka shkruar se “Letérsia e
madhe lind nga njohja e padrejtésis€*.

Két€ Frederik Reshpja e kishte
ditur m€ herét se shumé t€ tjer€. Dhe e
kishte ndjekur , duke e ditur se mund té
thérrmohe;.

S’dua té trishtohet kush pér fatin tim /
Se pér fatin tim trishtohem veté / Mermeri
i thyer i Peréndisé sé Humbjes / Téré
lavdia ime kjo ka pér té gené...

Nga, gazeta “DITA”, 10 gusht 2019

Mhill Dede
Logu, u nda
nga jela!

Mhill Dede Logu u nda nga jeta me
datén 09 korrik 2019.

Mhill Logu, 90 vjet mé pare lindi né
fshatin Lekaj, t€ krahin€s s€¢ Shalés, né
njé€ truall me tradita atdhetare, ku lindén
burra t€ shquar pér urti e triméri, pér bur-
réri e fisnikéri dhe njeri prej tyre ishte dhe
Mhilli. Ai mori gjithgka t€ mir€ aty ku
lindi edhe nga gjyshi i tij nga néna, Dede
Lulash Perani, nga fshati Lotaj, bash-
kéluftétar besnik i Mehmet Shpendit.

NEé rininé€ e tij, ai u dallua n¢ mes té
tjeréve si njé€ malésor i ri me tipare tipike
malésore, 1 etur pér dije e progres, pjesé-
marré€s aktiv né aksionet e para t€ rinise e
né aksionin e madh nacional pér zhdukjen
¢ analfabetizmit né fshatin e tij ¢ mé vone
né vitet 50-t si edukator 1 brezit té ri, mé-
sues né fshatin Lekaj, Abat, Theth ¢ né
fshatra t€ tjera t€ Dukagjinit.

N¢ vitet 60-t u zgjodh pér t&
punuar né detyrén e Drejtorit t&
Shtépisé s€ Pushimit né Theth
dhe me vone pér disa vite né
detyrén e kryetarit t€ koopera-
tivés bujqésore né fshatin Le-
kaj, Abat e Pecaj.

Kudo, ai ku punoi e drejtoi
tregoi dashuri pér fémijét né
shkolle, tregoi thjeshtési e kor-
rektési me pushuesit e turistet e shumtg,
qé vinin né Theth, né pérpjekjet maksi-
male pér t€ rritur t€ ardhurat e miréqe-
nien e bashkéfshataréve.

Ai ishte 1 ndershém, i thjeshte dhe i
pérgjegjshém né pune e tij.

Mhilli, ishte njé bashkéshort i devot-
shém dhe njé baba i mire i dy djemve e dy
vajzave, Zefit e Lapit, Luges e Liljanes.

Prej disa vitesh, né SHBA bashke me
djemté e familjet e tyre, por dashuria
e malli pér atdheun e pér njerézit, pér
shokét, miqté e dashamiret e tij t€ shumte
béri, g€ ai t€ kthehej né Shkodér para 5
vitesh, pér ta mbyllur jetén e tij aty ku
balta éshté mé e émbél se mjalta.

Ai dinte t€ shijonte jetén, té kénaqej

me djemté e vajzat, me nipat e
mbesat, té cilét gjyshin e tyre
e rrethonin me respekt e me
shumé dashuri.

Ai kénaqgej me faktin, se dja-
li i dyte, Lapi, u bé kénggétar i
mirénjohur si né Shqipéri edhe
né diaspore.

Por, kénaqési té madhe ndi-
ente pér vajzén e dyte, Liljana
Luani (Logu) si mésuese e pasionuar, e
cila me njé ndjejné t€ larte pérgjegjésie e
shpirt sakrifice mori pérsipér njé mision
fisnik e human pér shkollimin e fémijéve
té ngujuar népér fshatrat e Shkodrés e t&
rretheve té tjera. Pér ket€ i jané dhéne
¢mime e vlerésime nacionale e ndérna-
cionale, si: “Ambasadore Universale e
Paqges”; “Tréndafili i Arte”, pér kontribut e
dhéné né fushén e edukimit e shkollimin e
fémijéve t€ ngujuar; “Gruaja Kurajoze” e
dhéne nga ambasada Amerikane, n€ emér
té Sekretarit té shtetit t&€ SHBA; “Mésuesi
i vitit 2018 e dhéne nga Ministria e Ar-
simit, ARCC dhe Global Teacher Prize;
pérzgjedhur nga Globak Teacher Prize,
nder 50 mésueset mé t€ mira né bote, pér

punén dhe misionin fisnik; “Certifikate
Mirénjohje” e shumé ¢mime t€ tjera.

Misioni i dyte po aq i rénd€sishém
ishte pérkujdesja dhe pér prindérit e saj,
e cila edhe me ndihmén e motrés e te dy
véllezérve né€ emigrim u krijoi atyre t&
gjitha kushtet e nevojshme té jetesés.

Me shumé respekt kujtojmé nipin e
Mhillit, Rrok Logun, ishe ambasadori i
Republikés sé Shqipérisé n€ Vatikan, i cili
njé vit mé€ pare u nda nga jeta.

Theksojmé, se Shoqata e Migésisé dhe
e Bashképunimit “Shqipéri-Itali” 1 ka
dhéne titullin “Anétar Nderi i Shoqatés”
, pas vdekjes.

Mhilli, me 10 korrik 2019 u percoll pér
né banesén e fundit, duke lené né€ pikéllim
té thelle bashkéshorten, Tone, dy djemté
e dy vajzat, nipa ¢ mbesa pér humbjen e
njeriut t€ tyre t&€ dashur.

Ne, shokét e tij, veteranet e pas-veter-
anet e tyre humben njé shoke, me cilési e
virtyte t€ larta morale e shogérore, pran-
daj pérkulemi me shumé respekt para tru-
pit e emrit té tij.

Nga Martin Cetina ¢ Ndoc Grimaj
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I)HI ISMAIL, KADARE I PERKET JO VETEM
SHQIPERISE, POR MBARE N JEREZIMIT

Alfred Papuciu

Isha i ftuar, pas kthimit tim nga Shq-
ipéria, nga profesori i shquar zviceran,
mik i shqiptaréve, Jean-Philippe Assal.
NE bisedé e sipér i thashé 1 entuziazmuar
se pata fatin té takohem dhe t€ bisedoj
edhe me shkrimtarin Ismail Kadare. Pro-
fesori i nderuar mé foli me dashamirési
pér shkrimtarin ton€ mbarékombétar qé
e kishte takuar gjaté vizités s€ tij, para
disa vitesh n€ Shqipéri. M€ pyeti si &shté
me shéndet ? Ju pérgjigia g€ m’u duk
tepér miré, megjithé ngarkesén e madhe
g€ pérballon. Vetém gjaté géndrimit tim
prej gjysém ore, u béné disa telefonata
dhe bashkébiseduesve t€ shumté, ai u
pérgjigjej me respekt e dashuri. Kishte
marré ¢mimin e Princit t€ Asturias pér
letérsiné. Cmim g€ shpérblen gjithé ve-
prén e tij. Ky ¢mim i jepet ¢do vit g€ nga
1981 njé njeriu « puna krijuese e té cilit
pérbén njé kontribut t& réndésishém pér
kulturén universale, né fushat e letérsisé
ose té€ linguistikés ».Pak mé paré kishte
marré edhe titullin « Doctor Honoris Cau-
sa » nga Universiteti i Palermos. Gazeta
franceze “Le Monde” e cilé€son veprén e
tij n€ 100 mé t€ mirat n€ boté. Shkrimtar
1 pérkthyer né mbi 40 gjuhé t€ botés. Is-
mail Kadare « i ka kapércyer kufijt€ pér
t’u béré njé€ z€ universal kundér totalita-
rizmit ». Ai éshté cilésuar nga shkrimtaré
té sérés s€ tij t€ njohur né boté si : “kri-
jues i njé€ universi t€ rall€ letrar”, “illumi-
nist dhe humanist, njeri i liré dhe nj€ de-
mokrat i flakté”, “transmetues 1 mendimit,
ideologjisé€, déshirés pér liri”. N& 2005, ai
laurohet me prestigjiozen « Man Booker
International ». Mé tej, ai ka marré edhe
¢mime t€ tjera.

Isha para njé njeriu t€ madh dhe t& them
té€ drejtén e ndjeja veten pak ngushté, pasi
mé dukej se po i merrja nga koha e tij e
¢muar. Por ai me fjalét e tij t€ pérzemérta
mé bénte t€ pérgjigjesha, pak me ndro-
jtje. Me autografin e tij karakteristik, mé
dhuroi dy libra t€ tij t€ rinj. I dhashé edhe
uné dy libra t€ mij, né€ té cilat kam shkruar
edhe pér t€ dhe mé falenderoi. Por duke i
par€ ato né€ dy gjuh€, m’u drejtua ashtu
thjesht : « Eshté puné e madhe, Alfred, t&
shkruash n€ dy gjuhé ». Ju pérgjigja se e
béj g€ fémijét shqiptaré n€ diasporé t€ mos
harrojné€ gjuhén amtare. Nuk po zgjatem
né hollésité e bised€s soné, pasi ajo lidhet
me botimet, botuesit, vendin e letérsisé
soné n€ Shqipéri, por dhe jashté saj. Me
dashamirési, pér shkrimtarét bashkékohés
té€ vendit té tij, por edhe t€ huaj.

Ndérkohé, bie zilja tek dera e aparta-
mentit t& Ismailit, ai shkon veté atje té
hapé derén dhe hyjn€ dy zonja. Mé kérkoi
falje disa minuta, por gjithmoné un€ isha
prané tij. Biseda me to kaloi tek realizimi
1 njé filmi pér fisnikun ton€ Ismail Kadare.
Me shumé modesti, ai u pérgjigj se ai
&shté akoma né fazat e para. Megjithése
po at€ dité€ ai po pérgatitej t€ shkonte pér
pushime, e vazhdoi bisedén me dy zon-
jat dhe d€shirés sé tyre pér té realizuar
njé intervisté, ai ju pérgjigj pozitivisht,

natyrisht pas mbarimit t& pushimeve. Pas
ikjes s€ tyre, e vazhduam bisedén né tav-
olinén e tij t€ madhe, ku nuk kishte as-
njé sekretar g€ ta ndihmonte né moriné e
gjith€ atyre letrave g€ ai kishte marré nga
dashamirét e shumté shqiptaré, por edhe
té huaj. E vetmja “sekretare” e tij, éshté
bashkéshortja Helena, e cila, i qéndron
gjithmoné. U ndamé sikur t&€ ishim miq té
vjetér, megjithése uné e kam takuar vetém
disa heré, kur ka ardhur né Zvicér. Mé

kujtohet takimi i ngroht€ me shkrimtarin
Ismail Kadare, nga fundi i vitit 1994, né
Universitetin e Gjenevés, kur mé dha me
autograf njé nga librat e tij q¢€ e mbaj me
kujdes, me veprat e tjera t€ tij, né pjesén
ballore t€ Bibliotekés sime. M& kujto-
hen gjithashtu takimet e rralla me té€, tek
Panairi i Librit n€ Palekspo t€ Gjenevés
dhe jam tepér i gézuar kur shoh se né li-
brarité¢ mé t€ médha edhe né bibliotekat
e shumta jo vet€ém né€ Gjeneve, por edhe
né qytete té tjer€, si n€ bibliotekat e orga-
nizatave ndérkombétare, ku kam punuar,
emri i Ismail Kadaresé¢ z€ njé vend té
vecanté. Né Bibliotekén madhéshtore té
Pallatit t€ Kombeve né Gjenevé, ku kam
patur fatin t€ punoj né fillimet e viteve 90,
kérkoheshin dhe lexoheshin me ké&naqgési
veprat e shkrimtarit Ismail Kadare. Dhe
uné isha krenar g€ vija nga « vendi i
Kadaresé ».

E béra két€ hyrje, t&€ dashur lexues,
jo pér t’ju pérgjigjur polemikés boshe
té ndonj€ pene shqiptare q€ “do t€ vrasé
larg”. Duam a s’duam ne, Ismail Kadare
nuk i pérket vettm Kombit toné, por
bot€s letrare europiane dhe ndérkom-
bétare. Ai i1 pérket mbar€ njerézimit.
Eshté pararendés i njohjes sé letérsisé
shqiptare n€ boté. “Gjenerali i ushtris€ sé
vdekur” dhe veprat e tjera té tij, hyjn€ né
fondin e art€ té let€rsis€ botérore. Qysh

i ri ishte ambicioz dhe energjik dhe me
penén e tij shumé shpejt u imponua pér
té rezatuar letérsia shqiptare né Europé,
megjithé censurén e diktaturés enveriane.
Gazetaré té€ shquar, veterané té televizion-
it zviceran, si Pjer Bard€, g€ ka realizuar
me qindra e gindra emisione pérfshiré
edhe pér etruskét, né€ bibliotekén e tij té
pasur, ka radhitur né njé vend ballor, t&
gjitha veprat e Ismail Kadares€, t€ botu-
ara né fréngjisht, por gjithashtu edhe né
gjuhé t€ tjera t€ huaja. Enkas, n€ udhé-
timet q€ kam patur fat t€ bé&j n€ boté, si
rezultat kryesisht i punés me organizatat
ndérkombétare, “g€rmoj” né€ librarité dhe
bibliotekat e kétyre vendeve dhe shoh se
librat e Ismail Kadaresé zené njé vend
nderi né raftet e tyre. Shpesh pyes pér
aksh libér t€ Ismailit g€ nuk ndodhet aty
dhe librashitésja thot€ me dashamirési se
tanimé €shté bleré. Deri mé sot nuk kam

gjetur asnjé libér te Kadaresé né kioskat
apo tezgat e shumta té librave tashmé
té lexuar e stérlexuar, pasi ato ruhen né
bibliotekat e njerézve té€ thjeshté, t& atyre
té kulturés, té artit, por edhe t& personal-
iteteve mé té larta t&€ vendeve té botés.
Askush nuk mund ta pérlyejé figurén
madhore t&€ Ismail Kadares€ dhe té letér-
sis€ shqiptare. Pér Ismail Kadarené nuk
mjaftojné as disa gindra fage té téra pér té
shkruar pér veprén e tij, pér jetén e vrul-
Ishme, pér karakterin tepér njerézor, ma-
turin€, pjekuring, inteligjencén dhe bon-
sensin e tij. Ato i gjen t€ shkruara n€ qindra
e gindra botime kudo né bot€. Kemi fat qé
njé "Doctor honoris causa" &shté shqip-
tar, kemi fat qé vepra e tij ndodhet kudo:
né€ Kongresin amerikan, n€ Bibliotekén
mé t€ vjetér t&€ botes, themeluar né€ shek-
ullin e XII-t€ n€ Oksford té Anglis€, né
Universitetin Jale (SHBA), tek "Payot",
"FNAC". Njé akademik francez ka théné
pér Ismailin toné: "Toujours vous por-
terez I'Albanie et toujours I'Albanie vous
portera" (Ju do t€ mbani gjithmoné Shq-
ipériné dhe Shqipéria do t'u mbajé). Shq-
iptarét, si¢ éshté shprehur vet€ shkrim-
tari yné€, "e humbén Europén" dy heré,
né radhé t& paré né shekullin e XV-té, si
popujt e tjeré nga zgjedha otomane; rad-
hén e dyté, pas Luft€s s¢ Dyté Botérore,
kur rané nén thundrén komuniste; herén
e treté, megjithé€se jetojné akoma nén
"ankthin" se mos e shohin akoma veten
jashté Europés, Ismail Kadare, ithtar eu-
ropian i shqiptaréve dhe ata qé e pasojné,
do ta véné né jeté aspiratén e bashkékom-
basve té tyre, me veprat e tyre, pér ta
paré edhe Kombin toné€ né Brukselin e t&
27-téve. Japonezét, Norvegjezét, Baskét,
Italianét, Britanikét, Grekét, Amerika-
nét, Portugezét, Zviceranét dhe natyrisht
Francezét kané qéné lexuesit e paré té
Ismailit toné dhe jané besniké ndaj tij,
do apo s'do ndonjé Akademik shqiptaro-
folés, apo ata qé€ pér dy kacidhe hedhin
anatema ndaj tij. Lexuesit e shumté t&é
veprés s€ Ismailit né boté jané mésuar t&
deshifrojn€ qysh né kohén e diktaturés
s¢ E.H., mesazhet g€ pérmbanin veprat
madhore t€ Ismail Kadaresé. Francezi i
shquar Moris Dryon (Maurice Druon) ka
deklaruar pér Ismailin fisnik: "d€shmitar i
Shqipérisé pér Shqipéring, ju u kthyet né
universal" (bot€ror). Ismail Kadareja ka
béré shumé edhe pér Kosovén. Mjafton
té pérmendim letrén g€ i ka dérguar para
disa vitesh ish Presidentit Francez, lidhur
me masakrat e serbomédhenjve. Ai shkroi
aq bukur parathénien e librit t& Ibrahim
Rugovés “Ceshtja e Kosovés” g€ u botua
nga shtépia botuese me prestigj “Fayard”.
Anatemat kundér Ismail Kadares€ goda-
sin indirekt dhe ¢do shqiptar t€ ndershém
kudo qofté. Kadareja nuk i pérket vetem
kombit toné, por edhe kombeve té tjeré, ku
ai ka fituar zemrat e miliona njerézve me
shkrimet e tij pér Shqipériné dhe shqip-
tarét. Midis t€ tjeréve mund t€ pérmendim
lexuesit e veprés s¢ Kadaresé, etnologét

e huaj, vecanérisht francezé, té
cilét jan€ magjepsur nga romanet
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INTELIG JENCA
DHE VARFERIA

Legjenda e biologjis€, amerikani James
D. Watson (1928), mbajtés i ¢gmimit No-
bel, qé né vitin 1962, ka théné: “Pér nga
natyra, uné e shikoj té arthmen e Afrikés
té errét pér faktin se, t€ gjitha testet trego-
jné se inteligjenca e afrikanéve €shté mé
e ulét se ajo e jona“.

Eatson, nuk éshté biologu i paré dhe i
vet€m g€ spjegon se, kuota e inteligjencés
sé 1€kurerrtéve €ésht€é mé e ulét se ajo e
lékurébardhéve.

Né vitin 1994, psikologu Richard
Herrnstein (1930-1994) dhe politologu
Charles Murray (1943), né librin e tyre
me titull “The Bell Curve” (Rezultatet e
testimeve t€ inteligjenc€s) deklaruan se,
inteligjenca e 1€kurerrtéve €shté, t€ pak-
tén, njé heré mé e ulét se ajo e 1€kurébard-
héve. Ata eksperimentuan dhe testuan
fémijé€ té moshave té ndryshme shkollore,
nga viti 1975 deri né 1990.

Profesori 1 Universitetit t€ Californisé,
psikologu Arthur Jensen, 25 vjet mé paré
kishte deklaruar se, pjesa mé e madhe e
fémijéve amerikané, me rezultate t& dobé-
ta mésimore, jané 1€kurerrét. Sipas tij, kjo
vinte pér faktin se kuota e intelligjencés
sé tyre, n€ krahasim me t€ bardhét, €shté
shumé mé e ulét.

Né periudhén e skllavéris€, regjimi
amerikan, ua ndalonte I€kurerrtéve arsim-
imin dhe kontaktin me librat. Njé sjellje
e till€ atje zgjati me gjenerata t& téra. N&é
raste t€ rralla, fémijét lékurerrét, mund té
shkonin né shkolla té vecanta, té ndara nga
ato té femijéve lI€kurébardhé, ku gjithécka
ishte mizerab€l. Sipas Jensen, Herrnstein,
Muray dhe Eatson, njé sjellje e tillé e
regjimit ndaj fémijéve l€kurerrét béhej

me qéllim pér tua demtuar inteligjencén
atyre dhe pér rrjedhojé aftésiné intelek-
tuale. Njé gjé e tillé€ do t€ arrihej nép&rm-
jet mosshkollimit dhe varférimit, material
dhe shpirtéror.

Psikologét francez, Christiane Capron
dhe Michel Duyme, u muarén pér disa
vite me rradhé, me testime dhe eksperi-
mentime, pér t€ vértetuar ndikimin e
varféris€ mbi shkallén e zhvillimit t& in-
teligjencés tek individi. Ata, si objekt
té eksperimentimit, zgjodhén femijé t&
adaptuar. Kryesisht femijé me prejardhje
nga familje t€ varféra, t€ adaptuar nga
familje t€ pasura. Gjithashtu ata eksperi-
mentuan edhe faktin se, ¢faré ndodhé me
femijté e familjeve t€ pasura kur adapto-
hen nga t& varférit.

Hulumtimet e gjata i ¢uan ata né
konkluzionin se, fémijét e familjeve
té pasura, né té gjitha rastet kishin njé
kuoté mé t€ larté té inteligjencés se ata t&
familjeve té varféra.

Konkluzioni i dyté ishte se, rretha-
nat sociale dhe ekonomike té familjes
adaptuese, ushtrojné nj€ influencé t€ mad-
he, mbi intelektin e femijés s€ adoptuar.
Fémijét e familjeve té pasura, t€ adop-
tuar nga familjet e varféra, mesatarisht
kishin njé kuotg t€ inteligjencés prej 107,
5 pikésh. Femijté e familjeve t€ pasura,
té adoptuar nga familje t€ pasura, kishin
kuotén e inteligjencés 119, 6 piké. Sic
shihet ndryshimi prej 12 pikésh, &shté i
konsiderueshém. Kjo tregon se mjedisi ka
nj€ influencé shumé t€ madhe mbi zhvil-
limin apo moszhvillimin e inteligjencés.
Dhe kryesisht éshté varféria.

Psikologéve ju interesonte edhe fakti
se, ¢faré ndodh€ me fémijté e njé familje,
disa nga t€ cilét adoptohen nga familje t&
pasura dhe té tjerét rriten né familjen e
tyre biologjike, té varfer.

Né testimet e inteligjencés s€ tyre, u
vu re se, fémijét e adoptuar arritén kuotén

107 deri 111 pik€ ndérsa, ata, té rritur né
familjet e tyre t€ varféra, arritén vetém
kuotén 95 piké. Njé diferencé kjo shumé
e madhe, pér femijé té t€ njejtit bark. Nuk
kishte asnjé€ piké dyshimi se, shkaku ishte
mjedisi social dhe vecanérisht varféria.

Psikologét vazhdonin t€ hulumtonin
edhe raste t€ tjera t€ mund€shme, pér ta
béré sa mé té qarté influencén e varférisé
mbi inteligjencén. Zgjodhén dhe femijé
té 1én€ pasdore dhe té adoptuar voné nga
familje té pasura.

Nga mé se 5000 akte adoptimi, Michel
Duyme zgjodhi disa nga fémijét e moshés
5-6 vjeg, t€ keqtrajtuar né familjet e tyre
biologjike. Térheqja e tyre nga prindérit
ishte beré nga organet vendimmarrése
dhe, shumé prej tyre, pérfunduan né fémi-
jé t€ adoptuar. Kéta fémijé, para se t€ nda-
heshin nga prindérit e tyre biologjiké, si-
pas testimeve t€ béra kishin arritur kuotén
e inteligjencés vetém 60 deri né 86 piké.
Psikologun Duyme e alarmoi njé rezultat
i tillé. Fémijét me test inteligjence nén 80
piké mendohen fémijé problematiké t&
shendetit mendor. Cfaré mund té bénte,
edhe mé i pasuri, me femijé t€ tillg!?

Nga testimet qé Duyme iu béri kétyre
fémijéve, tashmé jo m€ fé€mijé por, né
moshén e adoleshencés, 12-18 vjeg, pa se,
ata g€ ishin rritur né€ familje me nivel me-
satar jetese, e kishin pérmirésuar kuotén
me 8§ piké ndersa ata té rritur né familje
té pasura e kishin pérmirésuar kuotén me
19,5 piké.

Varféria qéllon mbi fémijét me dy
“gryka”: Mbi shéndetin fizik dhe men-
dor.

Mjerisht, tek ne, nuk ka as studime dhe
as statistika pér kuotén e inteligjencés sé
fémijéve. Ne merremi me politiké dhe, jo
me shkencé. Késhtu si¢ drejtohet kombi
yné, edhe pér shumé dekada, do té mbetet
“Boté e Treté”

Hej, politikané t€ ¢mendur, ku po e

¢oni kombin?
Jemi kombi mé i varfér né Europé.
Kjo do té thoté gé, rinia e joné, éshté
me kuotén e inteligjencé€s mé té ulté né
Europé!

LEKE IMERAJ
shkrimtar dhe pérkthyes

Nga NDUE MICI

MAJII LULEVE

Maji i rinisé,
I luleve dhe 1 dashurisé!

Maji i trandafilit,
I zambakut dhe i zymbylit!

Né maj ¢el jargavani e marangjyli
Vijné zogjt€ dhe dalléndyshet
Kéndojné théllanxat e bylbyli!

Njerézit nga fusha e male,

Prroje e zalle,

Me kangé, dajre e lodra

Ikin nga fusha e ngjiten né kodra!

Tuj kéndu bashké me bylbyla,
Tuj mbledh vjollca e karajfila,
Me zambak ¢ me zymbyla,
Lule bore trandafila!

Né male kthjellon natyra

Dhe njerézve u gesh fytyra

TE€ rinjéve, meshkuj e femra

U geshin syté, u gézohet zemra!

e tij, né té€ cilat ata kané gjetur tema qé
pér ta jané t€ shtrenjta: nderi dhe fjala e
dhéné, mikriptja, martesa, por gjithashtu
identiteti kombétar, transmetimi gojor,
epopeja. Vepra e tij shpesh duket, pér kété
arsye, si njé dritare mbi njé shoqéri dhe
njé kulture g€ mé paré ishin t&€ mbyllura
pér etnologét e huaj, deri n€ 1990 dhe qé
pér shkak t€ “hermetizmit” t& shoqérisé
shqiptare deri atéhere, ishin té panjohura
né krahasim me vendet ¢ tjera té rajonit.
Ismail Kadare éshté cilésuar me té drejté
nga studjuesit e letérsisé botérore si “an-
tikonformist”, “rezistues i heshtur”, “njé
kundérshtar i heshtur i regjimit”, deri sa u
kthye né njé aktivist i palodhur kundér ti-
ranisé. Ai €shté njé shkrimtar gjeni, vepra
e t€ cilit u kthye n€ njé simbol shprese.
Veprat ¢ Kadares€ tanimé jané béré pjesé
pérbérése e shpirtit té t& rinjve, té atyre
mésuesve atje né fshatrat e thella dhe né
malet tona qé lexonin veprat ¢ tij dhe mé-
sonin gjuhé té huaj, né vend g€ t& kthe-
heshin né saharoshé kafenesh. Ismaili
ishte simbol i emancipimit dhe formimit
té tyre kulturor. Ai u kthye né njé idhull
pér njé numér krijuesish t€ rinj q€ guxo-
nin t€ shprehnin disa mendime antikon-
formiste né veprat e tyre. [smail Kadares€
ju desh té pérballojé me dinjitet théniet
kércénuese: “Dégjo Ismail! Partia dhe
populli t& ngritén né€ Olimp. N& rast se ti
nuk géndron besnik idealeve tona, ata do

té t€ hedhin n€ humneré”. Kércénim i ha-
pur né pranin€ e gruas s¢ Diktatorit. Por
Ismail Kadare nuk ishte mé njé shkrim-
tar modest 1 viteve 60-t€ dhe veprat e tij
tanimé ishin botuar jo vet€ém né€ Francg,
por edhe né vende té tjera. Inteligjenca
dhe pena e tij e mprehté ishin mbi dik-
taturén, o ju kritizeré qaramané g€ shpini
pa dashur ujé tek mulliri i serbom&dhen-
jve dhe atyre g€ duan té na denigrojné€ me
“mashat” tona mjerane!

Nuk dua t€ pérmend akoma mé tepér
titujt qé ka marré Kadareja né Francé apo
gjetiu, pérveg atyre qé pérmendém mé
sipér, apo sa kryetaré shtetesh njohin mé
miré Ismail Kadarene dhe veprén e tij, se
sa njé president republike t& ¢do vendi
goft€. Duam a nuk duam ne, ai nuk ka
nevojé per ne, ne kemi nevojé pér té, pér
gjithgka ai do té shkruajé edhe tani edhe
né t€ ardhmen pér kombin e tij té lashté.

Pér respekt té atyre q€ e vlerésojné
let€rsiné shqipe dhe Ismail Kadarené,
po ju jap lexuesve vetém disa pasazhe té
vlerésimeve g€ ju béné atij, mé 28 tetor
1996, kur ai u pranua si anétar bashké-
punétor i huaj i Akademis€ s€ Shkencave
Morale dhe Politike té Franc€s. Ismail
Kadare zuri atéhere vendin e filozofit dhe
moralistit t&€ madh Karl Popper. Presi-
denti i asaj Akademie Zoti Alain Plantey,
nd€r té tjera pérmendi tiparet kryesore té
personalitetit t€ [smail Kadaresé dhe té

veprés sé tij, cilésité e té cilave vleréso-
hen kudo. “Né rast se ju jeni né ményré
té pakundérshtueshme njé shkrimtar, tha
ai, veprat tuaja kané, né€ gjithé botén, njé
kuptim t€ fuqishém...Duke ju zgjedhur
juve, ne caktojmé natyrisht njé Euro-
pian t€ njé soji t€ veganté, njé Ballkanik,
qé pér mé tepér €shté shqiptar, pérfaqé-
sues i shquar i njé prej Kombeve dhe
prej kulturave mé autentike ballkanike.
NEé rast se sot, si pér shumé né Europén
Qéndrore dhe Ballkanike, Shqipéria sheh
drejt Peréndimit liberal, ky Peréndim,
nga i cili né t& vérteté komunizmi kishte
friké, kjo éshté pikérisht né sajé tuajén. Ju
keni treguar fuqiné etike dhe politike té
mesazhit letrar, kur ai mbéshtetet né kura-
jon dhe talentin. Vendi juaj ésht€ ashtu si
duket midis nesh.

Pastaj, ai ja dha fjalén anétarit t€ Aka-
demisé, Zotit Henri Amouroux, i cili ndér
té tjera theksoi:

“Cilin po pranojmé ne sot: romancierin
Ismail Kadare, njérin nga mé t€ médhe-
jté t& kohés soné...Por n€ 1989, Ismail
Kadare ka qéné zgjedhur anétar kore-
spondent i seksionit té historisé dhe gjeo-
grafisé t&€ Akademisé€ soné. Njé romancier
né seksionin toné té historisé dhe gjeo-
grafisé? Mé kujtohet atéhere, Ismail, se u
thashé kolegéve té mij, i bindur menjéheré
se e gjithé vepra juaj ishte e pandaré nga
gjeografia e njé vendi g€ Ptolemeu, i pari,

e quajti Albanoi, emér qé¢ mendohet se ai
i referohej né két€ ményré maleve, kétyre
maleve, q€ z€né dy té tretat e territorit,
gé ishin strehé jo vetém e t& gjitha rez-
istencave ndaj té gjith€ pushtuesve, por
gjithashtu e muzikés, valleve, kostumeve,
dhe ajo qé éshté kryesorja e gjuhés shq-
ipe”.

Mjafton kaq pér té respektuar Ismail
Kadareng, i cil€suar ,,fenonem*, njé shq-
iptar bashkébesélidhés i yni, pasi duam
as nuk duam, ai &shté i respektuar nga
njeréz modesté, letrar€, shkrimtaré, histo-
riané, shkencétar€, por edhe Presidenté t&
botés mbarg.

T¢ heq Kapelen miku im 1 miré, mod-
est, por pené arté, [smail dhe ty Helené qé
ke géndruar gjithmoné prané tij né Shq-
ipéri, Francé e gjetiu, ku ju kané shpéné
rrugét e jetés, si n€ Guernessey pér Hy-
goin ka géné€ Zhulieta dhe pér Soljeni¢inin
ka qéné Matriona. Ju keni qéné pér té "njé
mbéshtetje edhe né ¢astet mé t€ erréta t&
vetmisé dhe té braktisjes", por edhe né
castet dhuraté té lavdisé s€ tij t€ merituar
té sotme. S€ bashku ne do b&jmé ¢mos
dhe do ndikojmé g€ Njeriu yné i Madh,
Ismail Kadare té marré faktikisht gmimin
"Nobél" g€ e ka merituar prej kohésh.

Gjenevé, mé 22 korrik 2019
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GAZETA “DUKAGJINI”

Shfletova e lexova artikujt e gazetés “Dukagjini”
Artikuj q€ japin kulture nga djepi i kulturgs,
Atje ku maleve u rrjedhin lotét malléngjimi ...
Nga ku vérshuan luftérat dhe tingujt ¢ muzés.

Shfletova e lexova historing e trevés sé hekurt!
E djepin g€ rriti diva ... shekujve mbi krep,
Ku fusha e kujtofolkut respekton t€ vdekurit
Ligjérojné théniet e tyre thell€ popullit té vet.

Eh, Dukagjin mitologjik me nénté fémijé ...
Nénté flamujt e tua jané shémbélltyre sfide,
Ngaqé vdekja t’ u duk luks né front ty pér liri
Ndaj vrullshém si shkabe zemérate u ngrite.

Kam dégjuar pér géndresén té€nde konsekuente,
E pa konvertuar, statike ke géndruar ndér mote
Mister, fjalét dhe tingujt e telit gé ti €nde ...
Dhe kénggét si lulet ¢ pranverés, nga bota jote.

I kam paré edhe ndjere trevesat tua bujare, festive,
Evenimentet ¢ bukura, térheqése dhe té rralla!
Dhe shpirtin ténd dedikues pérkushtuar yjeve ...
Aty, ku rreth vatrés s€ lashté frymézim éshté fjala.

Shfletova e lexova artikujt e gazetés dhe autoret
Financuesit e kulturés me zemér té madhe,

Késhtu kuptova qé€ shpirti pér trevén s’ u lodhét,
I Shenjté &shté kontributi i kullave ... mbi male.

Shfletova dhe ndesha pér ¢udi dhe emrin tim,
Se si prané jush, uné njé thérrime e voggél!
Shképutur e réné si pupél harabeli né fluturim
Népérmjet hiperbolés suaj mbeta diku né kodér!

Respekt pér redaksiné e gazetés plot vullnet ¢ pasion
Dhe pér 1évruesit, & pérbejné fushé universale ...

Si dhe pér zérin e Dukagjinit qé horizontit vibron,
Dhe pér fshikullimén g€ u bén regjimeve fatale.

I tillé¢ mbetesh Dukagjin pér bijté e tu gjithmoné
Ke gené, je dhe do té jesh sikundér dje, Apogje,
Lidhur diku me gjakun ténd hero i kombit tone ...
Pagka se besa jote e dhéné krah tij, ishte rrufe!

Respekt pér malet e larta qé s’ reshten sé gjémuari
Nga jehona e pushkés, e kéngés dh’ e penés ...
Mitin ténd té lashté né palcé t€ vet mban guri,
Sikundér, lulet e bjeshkés aromat mes fletés.

Respekt pér gjithé ata q¢€ i thurén dhe i thurin ...
Mbase jo vjershé té lehte si uné, po varg poetik
Pasardhésit e trevés q€ mé t&€ mprehté kané trurin,
Dukagjin me flamuyj ... ¢ gjithgka tjetér, unik!

Shfletova e lexova artikujt e gazetés “Dukagjini”
Artikuj té ndryshém me gjuhé, stil, relaks ...

Q¢ aq bukur t’i rrjedhin elités ténde si Drini ...
Ngaqé pérbrenda kokés tek buza jote, plot gaz!

Dukagjin, ti ke se ¢’u tregon shekujve qé vijné!
Qe nga gjeneza jote t€ tashmes e té ardhmes,
Armate e krishterimit ... ku lisa bien e mbijné ...
Né panteonin legjendar nga shtrati i sé lashtés.

Né gazetén toné keni trajtuar traditat fisnore

Ritet e brezave né rrjedhén e shekujve, historisé

I keni dhéné pa médyshje t& vértetén njerézore,
Flamurit ngjyrén e gjakut dhe nderin e Shqipérisé.
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Keni trajtuar probleme sociale t€ shoqéris€ soné
Fushat e mozaikut kulturor t€ malésoréve tané,
Ku me fjali te thjeshte, ku me varg delléror ...
Datat gdhendur né gemeré gurésh ende jané.

Ziejn€ malet e larta n€ timbrin e lahutés ténde,
Kuja e dikurshme vérshoi me lot e “Gjama” dridhi,
Luftérat kémba-kémbés té ndoqén, € s’u trembe

Se me shenjén e Dragonjve né djep néna té rriti.

Sot, né shekullin modern pérballesh me pinjollét,

Me ata qé t€ shkelén e qé duan te té shklasin ...

S’ bére sehir askurré dhe as nuk the s’ mé folét,
Flasim, shkruajmé e kérkojmé dhe sikur té pélcasin ...

Flasim e kérkojmé t& domosdoshmen e logjikshme,
Té arsyeshmen njerézore para Zotit e njeriut né toké
Cdo gjé qé &shté e drejté, ¢do gjé qé éshté e ligjshme
Pa u skuqur fageve aspak, kétu ¢ kudo népér boté.

T’1 pushkatuan klerikét ngaqé nuk shkelen betimin
Dhe intelektualét e pajisur me karakter té larté,
Mbérthyer me hekura, lidhur ta mbajtén frymézimin
Gjersa shpértheu si vullkan bota jote ¢ arté!

Né gazetén ténde Dukagjin mitik, hyné dhe dasmat
Hyné krushgqit e rreshtuar, dhéndurét dhe nuset,
Dhe kéngét e riteve, lojérat e bukura me maskat ...
Pérzier me folklorin e derdhur vijueshém nga buzét.

Dhe mé, rritesh pérdité si njé bastion i shenjte ...
Akumulohen rreth teje, mjeke, profesoré, shkrimtare,
Dukagjin, ata qe me te pare u dhe shprese e jete
Shtresés me autoktone té popullit shqiptar ...

E madhérishme zgjohesh pérdité e kthjellét e dinjitoze
Mbi fletét e veprave nga ku nxjerr mésimet e jetés,
Media e shtypit tuaj e rrisin piképamjet rigoroze ...
Dhe vlerat e fiseve fisnike qé vijné unik rreth besés.

Gazetén toné e rrisin gurgullimat e krojeve mbi brigje
Kémborét e tufave né faget e bjeshkéve té larta

Pret, si¢ priste Danten ¢ madh e madhja Beatrige ...
Nga udhét e lodhshme, ndérlike dhe t€ gjata!

Gazetén toné e rrisin thinjat e burrave t€ zakonshém
Madhéshtia e thjeshtésisé pérbrenda njeriut ...

Q¢ lind né té pérkorén e rron né té pérbotshmen

Si malet e thepisura, nga ku shkémbinjté e veriut —

Krenohem pér popullin ténd artdashés dhe bujar,

Pér kullat e vjetra me gemer edhe prag té skalitur,

Si vjehrri e vjehrra pér njé vajzé t€ miré qé z¢€ pér djalé
A si pér njé djalé t€ shumépritur kur kullés i ka lindur.

Krenar té shoh pér bijté e tu g€ ligjérojné népér boté
Me emrin ténd t& lashté e plot pér ty,

Anekénd ngrysén e zgjohen me Dukagjinin e ngrohté
Né goj€, né mendje, né shpirt u rreh né gji ...

Dhe uné ta lexoj né ball€ pér to krenarin€, gézimin
Q¢ aq bukur ta ushgejné harené me pérkushtim,
Dhe ua véshtroj ményrén, formén, idené, obligimin,
Dhe humanizmin financiar pér Dukagjinin sublim.

Shfletoj, lexoj e dégjoj kéngét ¢ bilbilave qé ti mbart
Né gazeta e libra, n€ ngjarje pérvjetorésh, né pemé,
Z&ri yt pérzier me té kanarin€s né natyre pérbén art,
Si oxhaku diméror, kripa né gjollé, a misri n€ 1€émé ...

Eh Dukagjin! T¢ lindén e té rritén né djepin ¢ legjendés!

Si Rozafatin e Shkodrés bedenat e hershme, sumatra
Késhtu, Dalmatet Iliriane, pér nga shekujt pararendés,

E vérteta artikuluese e gazetareskes déshmon thénie t’ arta.

Kanuni i Leke Dukagjinit ge késhtjellé morale e drejtésisé
I parapriu te tashmes aktuale, statuteve, kodifikimeve,
Normat disiplinore, rregullat pérbénin fortesén e fuqisé
Nga ligjet e sotme, ndofta mé t€ shenjta ishin ato shkrime.

Shfletoj e ndalém te vargjet poetike té poetéve tu

Q¢ aq bukur timbérojné nga gjuha e stili, fonema, rima,
Fjalité ¢ ndértuara me parametra sintaksore nga ju!

Me metrike komplekse, t€ telajta e plot figurina ...

Ndesha né gazetén ténde Dukagjin, fushat e larmishme
Alegoring spirituale, tyrjelése e piastérike té zhanreve
Pragmatiken e normalizuar, konciz e té vetédijshme,

Me polisindet gjuhésor nga dialektika uniformé e Alpeve.

Shfletova e lexova pér kullén ténde qé priti e pércolli

Me dit€, me javé, me muaj, me vite, ¢ shekull me shekull,
Udhétari, guximin e luanit dhe urtin€, malesh tua mori,
Nga trevesa mésim i dhe mikut, ndérsa armikut hekur.

Z@rin e bjeshkéve dhe vallen e logjeve u dhe pérvjetoréve
Atmosferén shtojzovalleve, evenimenteve publike,

Aq sa ziejné si vullkan dhe grykat dhe malet e malésoréve,
Nga trualli i fisnikéve t&€ médhenj dhe nénave fisnike!

Lexojmé té t’ pérshéndes pér hiret tua té lashta dhe té reja
Pér artin g€ raca jote vijon ta déshmojé me guxim,

Pér stoicizmin e besimit t&é krishteré né mote dhe tjera ...
Pér arat me misérishte, si fushe me lule pér ¢do burim.

Pér kopshtin me duhan t€ kuq té plakut me geleshe shajak’
Dhe me mustaqe t€ ngjyrta nga tymi i duhanit, barut,

Pér tirq’ e xhamadan e fasuleté, kuti mademi-jatak,

Pér kallot e duarve té punés dhe pér fytyrén ténde pa luk.

Fageve tua pranoni vargjet ¢ mia gazeté e ngrohté zonale
T& thjeshta, ashtu si¢ je dhe vete Dukagjin pér nga natyra,
E thjeshte dhe madhérishme, shandan q€ ndrit mbi male!
Nga karakteri kristal t€ ndrit balli i mendimit dhe fytyra.

Shfletoj e lexoj udhét e tua té gjata e té véshtira mbi shkrepa
Historiné g€ kushdo e dégjon rrégethet ndodhurave seri,

T& pérballosh véshtirési t€ tilla, ndofta né jeté té solli jeta,
Sikundér gazetén “Dukagjini”, qé té rrefsh ti veté ¢do histori!

Ti flet me gjuhén universale t€ inteligjencés s€ kohérave
Elita jote u farkétua né panteonin e kulturés ziligare ...
Modernizmin ke sinkronizuar me rregullat ¢ zakoneve,
Né pasqyrén e shtypit ténd mujor gazeta joné krenare.

Urime redaksisé dhe kontributoréve q€ dhe té rrisin e té gmojné
Njékohésisht lexuesve qé s’ reshtin sé lexuari “Dukagjinin”
I bindur jam qé sot, se kaq vargje pér njé media s’ mjaftojné ,
Pune té€ mbare, ju q€ na sillni nga majat e larta burimin ...
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